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Propaganda
Jedną z głównych przyczyn, dla któ

rych z taką szczerą radością patrzymy 
na Powszechną Wystawę Krajową, jest 
to, że stanowi ona żywą, potężną na 
rzecz państwa polskiego i sil twórczych 
narodu polskiego manifestację propa
gandową wobec zagranicy. A dziedzi
na propagandy polskiej na szerokim te
renie międzynarodowym nie jest, za
prawdę, silną stroną Rzeczypospolitej.

Do dawnych pod tym względem przy
czyn natury rzeczowej przybyły w o- 
kresie pomajowym motywy subiektyw
ne, zupełnie specyficzne. Poważna, w 
umiarkowanych słowach napisana ko
respondencja nowojorska, którą ogłosi
liśmy przed szeregiem dni, ubolewała 
nad tem, że nasza propaganda oficjalna 
nastawiona jest na reklamowanie po 
świecie doniosłości imienin w dniu św. 
Józefa i tym podobnych rzeczy, które za
granicy nic nie obchodzą i dla których 
ona najmniejszego nie ma zrozumienia, 
że natomiast nie umie, się zainteresować 
zagranicy polskiem życiem gospodar
czem, by drogę torować jego ekspansji.

Znaczna część wiadomości o Polsce, 
jakiemi się karmią Francuzi, Anglicy 
czy Amerykanie, ma taki charakter, że 
muszą oni o państwie polskiem nabrać 
przekonania, że to kraj conajmniej dziw
ny, jeżeli nie dziwaczny, że to kraj nie
obliczalnych niespodzianek politycz
nych. A wiadomo, że ludzie świata go
spodarczo - finansowego tego nie lubią.

Ktokolwiek z przedstawicieli obcych 
narodów i państw przybędzie do Polski, 
szczególnie teraz, w związku z P. W. K., 
pyta: „Tak, to wszystko dobrze, ale jak 
przedstawia się wasze życie polityczne, 
jego stałość, a stąd wewnętrzny spokój i 
bezpieczeństwo państwa?“ I każdy, je
den na ustach, a drugi w oczach ma py
tanie: „Toć z polskiej, i to bardzo wysoko 
postawionej strony, padly oskarżenia, że 
naród polski jest „narodem idjotów“, że 
państwo polskie jest „bankrutującym 
domem publicznym", że ministrowie 
polscy hulają kosztem „wesołych budże
tów", że posłowie polscy są „ladacznica
mi", — więc któż jest w Polsce uczciwy 
j rozumny, jakżeż do takiego narodu, 
państwa, rządu, parlamentu zagranica 
może mieć zaufanie?"

Ta „propaganda", propaganda negaty
wna, odsądzająca naród polski od czci 
i wiary i wszelkiego sensu, jest tak stra
szna, że potrzebny jest niesłychany wy
siłek pozytywny, dodatni, by mogło się 
zatrzeć tamto wrażenie. Zresztą po jed- 
nem uderzeniu idzie szybko drugie, by 
świat międzynarodowy tylko nie zapo
mniał, czem jest Polska według — pol
skiego świadectwa...

Oprócz tej głośnej „propagandy" ne
gatywnej, dowiadujemy się od czasu do 
czasu i o cichej, zakulisowej. Więc od 
bardzo poważnego, wielkie stosunki ma
jącego przedstawiciela sprzymierzonego 
z nami narodu dowiadujemy się, jak mu 
z „najwybitniejszej“ polskiej strony tłu
maczono, że największem niebezpie
czeństwem państwa polskiego jest to, że 
wrogo do niego odnosi się znaczna część 
— Polaków... Nie obywateli państwa 
polskiego innej narodowości, nie. Po
laków! I to się wmawia w reprezen
tantów zagranicy! Przytem fałsz noto-

Dokoła wypadków lwowskich
TJchwaly wiecu ogólno akademickiego

Lwów, 6. 6. (Tel. wł.) Na wczoraj
szym wiecu, który odbył się w westy
bulu gmachu uniwersyteckiego przy 
udziale ogromnej liczby młodzieży, 
stwierdzono jednolity front całej mło
dzieży akademickiej lwowskiej i po
wzięto uchwałę aprobującą ogłoszenie 
strajku na wyższych uczelniach. U- 
chwalono kontynuować strajk do

Kogo aresztowano?
L w ó w, 6. 6. (Tel. wł.) Z powodu 

wypadków lwowskich represje władz 
skierowane są w tej chwili wyłącznie 
przeciw manifestantom. Do tej pory 
siedzą pod kluczem następujący u- 
czestnicy demonstracyj antyżydow
skich, akademicy: Chowaniec Stani
sław, Flak Piotr, Kreitenberg Juljan, 
Gudźwa Witold, Hauke Zdzisław, Ja
niak Juljan, Jaskólski Jan, Jastak Al
bin, Jęczalik Augustyn, Guszczyński 
Tadeusz, Kojkinow Arsenjusz, Ko
chański Adam, Kossowski Tadeusz, 
Kot Władysław, Ożdrzyński Kazi
mierz, Tarnicki Tadeusz, Podhorecki 
Tadeusz, Przepiórka Juljan, . Sadlnic- 
ki Tadeusz, Skórewicz Henryk, Sta
wiński Juljan, Szydłowski Dymitr, 
Targowski Józef, Witoda Kazimierz, 
Wisiński Adam, Zadrożny Wilhelm, 
Zboiński Andrzej, Żółtowski Włady
sław. Z pośród nieakademików aresz
towano: Edmunda Lipca, montera, 
Włodzimierza Majera, urzędnika, oraz 
niejakiego Wardejsza, pochodzącego... 
z Persji.

Komunikat Katolickiej Agencji Prasowej
Lwów, 6. 6. Katolicka Agencja 

Prasowa, podając opis niesłychane] 
napaści Żydów na procesję Bożego Cia
ła, donosi co następuje:

Niezależnie od wyniku śledztwa pa- 
rafjalna Liga Katolicka św. Anny zwo
łuje na niedzielę 9-go b. m. w sali Tea-

Dalszy przypuszczalny rozwój sprawy 
b. ministra Czechowicza

Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.) Z po
wodu zamknięcia śledztwa w sprawie 
b. min. Cechowicza i oddania akt pre
zesowi Sądu Najwyższego Supińskie- 
mu zwracają uwagę, że niewiadomo, 
czy oskarżyciele godzą się na zam
knięcie śledztwa i przeciwko zamknię
ciu nie wnoszą zażalenia.

Jeżeli się uprawomocni zamknięcie 
śledztwa, to według ustawy Trybuna
łu Stanu następuje okres czynności 
przygotowawczej do rozprawy jawnej. 
Prezes Sądu Najwyższego wyznacza 
wówczas jednego z sędziów na referen
ta, który na posiedzeniu gospodarczem 
zdaje z tego sprawę, jakie jeszcze za
rządzenia należy wydać dla przygoto
wania rozprawy. W tym samym cza
sie załatwia się jeszcze sporne wnioski,

Rozruchy robotnicze w Pabjanicach
Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.) W 

Pabjanicach fabryka włókiennicza 
Prugel i Ender postanowiła zreduko
wać dni pracy. Przed fabryką de
monstrowało. Kilkuset robotników,

ryczny, polegający na utożsamieniu raz 
jeszcze państwa z rządem.

Wobec takiego załatwiania obrachun
ków wewnętrzno-, partyjno - politycz
nych przed forum zagranicy, propagan
da, choćby nawet byia intensywną, nie 
wiele co wskóra. A intensywną nie 
jest, i — jak już zaznaczono — jest wy- 
koszlawioną. Napotyka przytem na Ła-

chwili uwolnienia aresztowanych, wy
razić aprobatę dla działań Lwowskie
go Komitetu Akademickiego, wreszcie 
wysunięto żądanie rozwiązania gim
nazjum żydowskiego, którego ucznio
wie zaatakowali procesję Bożego Cia
ła. Na wiecu domagano się także w 
toku dyskusji dymisji starosty lwow
skiego Klotza. (w)

Rektorowie wszystkich lwowskich 
uczelni wyższych interweniowali u 
władz administracyjnych i sądowych 
w sprawie zwolnienia akademików z 
aresztu — ale napróżno.

Na ulicach Lwowa krążą patrole 
piesze i konne. Lokali żydowskich 
strzegą policjanci z bagnetami na ka
rabinach. Na podwórzu komendy po
licji skonsygnowano rezerwę. (w)

Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.) Jest 
rzeczą charakterystyczną, że poza na
rodowym „Lwowskim Kur jerem Po
rannym“ cała prasa lwowska (nie wy
łączając organu Zespołu Stu, „Słowa 
Polskiego“) przemilczała zupełnie w 
pierwszej chwili niesłychaną prowoka
cję żydowską. Tylko dzięki prasie 
narodowej kraj dowiedział się o napa
ści na procesję Bożego Ciała.

Dopiero, gdy sprawa stała się zbyt 
groźną, pisma „sanacyjne“ i lewicowe 
zamieściły depeszy P. A. T., dono
szące o przebiegu zajść w formie moc
no stuszowanej. (w)

tru Małego wiec protestacyjny prze
ciw prowokacjom młodzieży żydow
skiej, niewątpliwie komunizującej. 
Sprawą tą winny się zająć także wła
dze szkolne, które powinny ukarać 
dyrektora szkoły i występnych ucz
niów.

stron. Ponieważ w myśl ustawy na
leży wyłożyć akta do przeglądu przez 
strony przynajmniej na tydzień przed 
rozprawą, przeto należy liczyć się z 
tem, że rozprawa odbędzie się mniej- 
więcej w trzeciej dekadzie czerwca. W 
okresie czynności przygotowawczej u- 
stali się także listę świadków, którzy 
mają być wezwani do rozprawy, przy- 
czem zaznaczyć należy, że według u- 
stawy Trybunału nie może odbywać 
się wezwanie świadków, wskazanych 
przez oskarżyciela, przed złożeniem 
prezesowi Trybunału Wniosku w okre
sie czynności przygotowawczej do roz
prawy. Jacy świadkowie zostaną we
zwani na żądanie oskarżycieli, dotych
czas niewiadomo. (w)

obrzucając kamieniami budynki fa
bryczne. Przy rozprószaniu tłumu 
przez policję kilka osób odniosło rany.

(w)

kie trudności, jak świeżo sprzeciwienie 
się przyjazdowi parlamentarzystów 
francuskich do Polski, byleby nie dopu
ścić do pośredniego podniesienia auto
rytetu parlamentu polskiego.

Są to stosunki niewesołe. A wszyst
kiemu przyczepia się pieczęć: „dla do
bra państwa....'

Sprawa mniejszości
narodowych w Madrycie
W Madrycie zbiera się dzisiaj ko

mitet Rady Ligi Narodów. Nie będzie 
w nim uczestniczył Chamberlain. Mi
sję chwilowego reprezentowania An- 
glji w Radzie powierzono ambasado
rowi w Madrycie p. Grahamowi. Naj
ważniejszą sprawą na obecnej sesji 
Ligi jest sprowzdanie „komitetu 
trzech", dotyczące mniejszości naro
dowych.

Największy wpływ i autorytet miał 
w komitecie Chamberlain, który już na 
poprzednich sesjach Rady Ligi nie 
taił swego opornego stanowiska wobec 
projektów rewizji dotychczasowej pro
cedury w sprawach mniejszości naro
dowych.

Obradujący w końcu kwietnia, w 
Londynie „komitet trzech“, wypraco
wał sprawozdanie, zbliżone do stano
wiska zajętego przez Małą Ententę, 
Polskę i Grecję w odpowiednich me
moriałach. Państwa te sprzeciwiły się 
wszelkim próbom powiększenia skła
du „komitetu trzech“, utworzenia sta
łej komisji mniejszościowej przy Li
dze Narodów oraz dopuszczenia mniej
szości narodowych do bezpośredniego 
kontaktu z Ligą Narodów. Obszerny 
memórjał rządu niemieckiego, który 
właśnie domagał się tych zmian, nie 
został przez „komitet“ uwzględniony.

Rzecz zrozumiała, że ustąpienie 
Chamberlaina z Rady Ligów, a zwła
szcza z „komitetu trzech“ wywołało w 
Niemczech nadzieję odegrania się w 
sprawie rewizji procedury mniejszo
ściowej. Prasa niemiecka aczkolwiek 
ostrożnie, liczy się jednak z możliwo
ścią pewnych odchyleń w angielskiej 
polityce zagranicznej po upadku rzą
du konserwatystów. To też skwapli
wie przedrukowała artykuł liberalne
go „Manchester Guardian“, który 
przypuszcza, że nowy rząd Mac Do
nalda, zbliżony w poglądach na spra
wę mniejszości narodowych do tezy 
niemieckiej, nie uzna sprawozdania 
„komitetu trzech“ za wyraz swych 
przekonań.

Niektóre dzienniki berlińskie skłon
ne do optymizmu, sądzą, że atmosfe
ra madrycka będzie dla Niemców 
przychylniejsza od „zimnych powie
wów“ Lemanu. Przypominają więc 
życzliwą neutralność Hiszpanji pod
czas wojny i powołują się na serdecz
ne przemówienie Primo de Rivery z 
okazji otwarcia pawilonu niemieckie
go na wystawie barcelońskiej.

Nie brak jednak i głosów ostrze
gających przed zbyt różowemi nadzie
jami. Uchodząca za organ min. spraw 
zagranicznych „Deutsche AHgemeine 
Zeitung“ przypomina, że Mac Donald 
jest starym przyjacielem Francji, i że 
za jego to krótkotrwałych rządów na
stąpiło zacieśnienie stosunków fran
cusko-angielskich. Pismo to wyraża 
powątpiewanie, czy rząd Labour Par
ty odstąpi w polityce zagranicznej od 
linji, wytycznych przez Chamber
laina.

Sytuacja nie jest wyjaśniona, zwła
szcza, że wiele tu zależy od czynników 
formalnych m. i. od tego, czy nowy 
rząd w Anglji będzie utworzony tak 
rychło, by mógł i chciał zająć już zde
cydowane stanowisko wobec sprawo
zdania „komitetu trzech“. To też mo
że najbliżej prawdy są ci, którzy przy
puszczają, że Rada Ligi albo, wysłu
chawszy sprawozdania „komitetu“, 
odłoży debaty nad niem do przyszłego 
zgromadzenia, albo nawet samo spra
wozdanie przekaże następnej sesji.
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Jaskółki wyborcze
Sytuacja polityczna zmienia się u nas 

jak w kalejdoskopie. Gdy do niedawna 
jeszcze dyskutowało się nad ewentual
nością sesji nadzwyczajnej, to w ostat
nich dniach zaszły wypadki, świadczące 
poważnie o możliwości rozwiązania Sej
mu i nowych wyborów na jesieni.

Na naszym wewnętrznym horyzoncie 
politycznym pierwsze miejsce zajmuje 
ciągle sprawa b. ministra Czechowicza. 
Rozprawa przed Trybunałem Stanu od
będzie się z końcem czerwca i jakkol
wiek, sądząc ze składu Trybunału Sta
nu, trudno przypuścić, aby znalazła się 
większość 2/3 dla skazania p. Czechowi
cza, to jednak w procesie ujawnione i 
wyjaśnione zostaną rzeczy, niemiłe dla 
ówczesnego rządu Piłsudskiego i b. mi
nistra skarbu. W rezultacie przepaść 
między Sejmem — oskarżycielem, a rzą
dem — oskarżonym jeszcze się bardziej 
pogłębi. Spokojnej sesji nie podobna so
bie wyobrazić.

W związku z tą sprawą ogólne zacie
kawienie budzi treść wyjaśnień, co do 
odmówienia zeznań przed sędzią śled
czym, przesłanych przez min Piłsud
skiego, między innymi także marszał
kom obu Izb. Podobno wyjaśnienia te 
-zawierają tak ostre zwroty pod adresem 
j&slów, jak ongiś „Dno oka“. Stronnic
two rządowe robi wyraźne posunięcia 
przedwyborcze. Przypomniano sobie 
nagle i niespodziewanie sprawę nadu
żyć wyborczych, o których dotąd pisma 
„sanacyjne“ ani pisnęły. Więc organ 
pierwszej brygady „Głos Prawdy“ udał 
się do p. ministra sprawiedliwości Cara 
z zapytaniem, co właściwie słychać z te- 
mi nadużyciami. Odpowiedź brzmiała, 
że z 1700 z górą protestów Sąd Najwyż
szy uwzględnił na razie 111 drobnych 
skarg, czyli zaledwie 8 proc., odrzucił 
przeszło 1300, a nie rozpatrzył dotąd 
224, co „Głos Prawdy“ uważa za ilość 
znikomą, a my ogromną, bo stanowi to 
po 4 protesty na 1 okręg wyborczy. W 
dodatku są to wszytko sprawy poważ
niejsze, odłożone przy wstępnem bada
niu do szczegółowego rozpatrzenia. W 
zakończeniu wywiadu p. minister Car 
zakonkludował, że wybory w r. 1928 od
były się — w „zupełnym spokoju i po
rządku“.

Na tej podstawie „Głos Prawdy" za
atakował „Gazetę Warszawską“ za to, 
że przedrukowała niektóre ustępy z re
feratu o nadużyciach wyborczych, opra
cowanego przez posła Putka. Między 
in. „Glos Prawdy“ nazywa referat ten 
„osobistym poglądem“ p. Putka. Jest to 
świadomy fałsz. Druk nr. 570 nie jest 
żadnym „osobistym poglądem“ p. Put
ka, lecz sprawozdaniem komisji admi
nistracyjnej, uchwalonem przez nią na

0 szkołę antyreligijną
Zdaniem prasy prorządowej walka 

w Polsce z Kościołem Katolickim ist
nieje tylko w wyobraźni obozu naro
dowego. W rzeczywistości jest nieste
ty inaczej. Przytaczamy poniżej nowy 
dowód na słuszność naszego twierdze
nia.

W Warszawie istnieje zakład wy
chowawczy pedagogjum państwowe, 
w którem otrzymują naukę i przygo
towanie nauczyciele szkół powszech
nych. Takie pedagogja wprowadza 
się stopniowo na miejsce dotychcza
sowych seminarjów nauczycielskich.

Dyrektorem warszawskiego peda
gogjum państwowego jest prof. Spa- 
sowski, który jest też intelektualnym 
kierownikiem „koła uczniów prof. 
Spakowskiego“, popularnie t. zw. ko
ła „spasowiaków“. O organizacji tej i 
jej działaniu donosi „Gazeta War
szawska“, co następuje:

Organizacja „spasowiaków“, skła
dająca się z państwowych nauczycieli 
i kierowana przez państwowych peda
gogów, będąca — jak sama się przy- 
znaje — lewem skrzydłem lewicowego 
Związku Nauczycieli Szkół Powszech
nych, a w rzeczywistości jaczejką bol
szewicką, — za najważniejszy cel swej 
działalności uznaje walkę z religją na 
terenie szkoły.

Temat ten był omawiany w specjal
nej ankiecie i na walnym zjeździe 
„spasowiaków“ w dniu 31 grudnia' 
1928, pełno go w każdym biuletynie 
tej organizacji. Jednak to nie wystar
cza.

Celem rozszerzenia propagandy 
antyreligijnej poza ramy organizacji 
„spasowiaków“ urządzane są t. zw. 
konferencje pedagogiczne, na które 
mają wstęp także nauczyciele, do ko
ła „spasowiaków“ nie należący. Na 
jednej z ostatnich takich konferencyj 
p. dr. T. Oryng wygłosił referat na te
mat: „Szkoła anty religijna“, W biule

formalnem posiedzeniu i podpisanem 
przez wiceprezesa posła Aleksandra 
Dębskiego (KI. Nar.). Sprawozdanie to 
zawiera uporządkowane materjały, do
starczone przez różnych posłów na wy
raźne życzenie ministra Składkowskie- 
go. . .Obie sprawy, p. Czechowicza i nadu
żyć wyborczych, wiążą się ściśle w su
mie 8 miljonów, wydanych ze skarbu 
na fundusz wyborczy B. B. To jest naj
słabszy, a właściwie zupełnie beznadziej
ny dla partji rządowej punkt walki. — 
Nawiasowo zaznaczamy, że byliśmy 
pierwszymi, którzy na ten związek zwró
cili uwagę.

Szykuje się do wyborów i prasa rzą
dowa. Obecny redaktor wspomnianego 
wyżej „Głosu Prawdy“ pułkownik i po
seł Koc, jeździł aż do Berlina na naukę
1 ma podobno na wzór koncernu Ullstei- 
na zorganizować prasę „sanacyjną“ w 
calem państwie. Ciekawe pomysły i 
plany pozostawił w tym kierunku także 
były dyrektor „Głosu Prawdy“ i autor 
rozpraw politycznych w duchu ideolo- 
gji piłsudczyków, skazany niedawno na
2 lata więzienia za oszustwo i kradzież 
— Stefan Olpiński.

W ministerstwie spraw wewnętrz
nych zaszły otatniemi czasy bardzo cha
rakterystyczne zmiany. Po zastąpieniu 
p. Jaroszyńskiego przez płk. Pierackie- 
go na stanowisku wiceministra, z koiei 
departament polityczny, który kieruje 
akcja wyborczą, objął płk. Stamirowski, 
a prócz niego został powołany z Lublina 
p. Włoskowicz, bardzo ważna osobistość 
z grupy pierwszej brygaty. Obsada 
szturmowa!

Czy te jaskółki oznaczają niezawod
nie wybory?

Oczywiście ze stuprocentową pewno
ścią nie można tego twierdzić, ale fak
tem jest, że wśród innych jeszcze sposo
bów wyjścia.z obecnej sytuacji także i 
ten bardzo poważnie brany jest w ra
chubę.

Gdyby Polska była Anglją, Francją, 
czy wogóle normalnem konstytucyjnem 
państwem, nowe wybory mogłyby przy
nieść rozwiązanie skomplikowanej sytu
acji. Niestety u nas za dużo się popsu
ło, aby jednemi wyborami można to na
prawić. Czeka nas ciężki trud i wysi
łek całego narodu W ciągu szeregu lat.

W związku z ewentualnemu wybora
mi rodzi się szereg pytań, między niemi 
zaś na pierwszem miejscu: co będzie w 
takim razie ze zmianą koriśtytufcji?

Temat ten wymaga osobnego rozpa
trzenia. Narazie notujemy pewne cha
rakterystyczne objawy, świadczące o 
możliwości wyborów jeszcze w tym ro
ku. M. K.

tynie koła „spasowiaków“ Nr. 5—7 
wykład p. Orynga jest streszczony w 
następujący sposób:

„Wychodząc z założenia, że t. z. szkoła 
świecka nie usuwa dostatecznie wpły
wów religijnych, działających z różnych 
źródeł, domaga się szkoły antyreligijnej, 
w której szeroko byłaby rozwinięta pro
paganda antyreligijna. W dzisiejszych 
warunkach trudno oczywiście marzyć o 
lakiej szkole. Jednak przy dobrych chę
ciach nauczyciel ma możność przy nauce 
każdego przedmiotu prowadzić propa
gandę antyreligijną.“

„Na konferencji tej było przeszło 40 
osób. W dyskusji jednak nie było ani 
jednego za szkołą religijną (wyznaniową 
lub międzywyznaniową). Spotkały się 
glosy za szkołą świecką, które starały się 
sztucznie wykazać, że szkoła świecka i 
antyreligijna to jedno i to samo“.

Tyle biuletyn. Pozwolimy sobie nie
co obszerniej streścić wywody p. Oryn
ga, który jest nauczycielem fizyki w 
jednem z państwowych gimnazjów 
warszawskich, a zarazem wykładow
cą w państwowem pedagogjum, kie- 
rowanem przez p. Spąsowskiego./Z

„Kto wyszedł z naszej szkoły (państwo
wego pedagogjum!) — mówił we wstępie 
p Oryng — ten jest dobrze przygotowany 
do tępienia zabobonów religijnych. Szko
ła bezwyznaniowa jest dla nas przeżyt
kiem: naszym celem jest szkoła antyre
ligijna; doz tego idziemy i chwila reali
zacji tych naszych dążeń nadchodzi.

„Szkoła musi być antyreligijna, gdyż 
ma wychowywać bojowników walki kla
sowej, a kler jest zawsze po stronie silnej 
władzy polityczno-policyjnej.

„Obecnie rozporządzamy do naszych 
celów w szkole: matematyką, przyrodą 
i fizyką. Historja i literatura mają cha
rakter zachowawczy, ale niedaleka jest 
chwila, że i te przedmioty dostaniemy w 
ręce dla propagandy antyreligijnej“.

Dalej doradza p. Oryng, aby nie o- 
graniczać się do samej młodzieży, lecz 
wpływać także na rodziców na kur

sach wieczornych dla dorosłych, gdzie 
należy przedstawiać kler jako wro
gów klasy pracującej, wyzyskujących 
lud roboczy ręka w rękę z burżuazją. 
Socjaliści walczą wprawdzie z klerem, 
ale nie popierają akcji antyreligijnej. 
Mimo tego akcja ta toczy się zawrotną 
szybkością i niedaleką jest chwila, gdy 
kościoły zostaną zamienione na mu- 
sic-halle, kina i kluby.

Obrońcy szkoły antyreligijnej po
wiedzą, że jest ona skierowana prze
ciw wszystkim wyznaniom. Otóż niel 
W innym referacie p. Andrzeja Bo
skiego (1), rozesłanym członkom koła 
„spasowników“ w druku, po stwierdze
niu, że środkami, podtrzymującemi 
stary porządek świata są: wojsko, po
licja, sądy, kodeksy karne, więzienia, 
kościoły i szkoły, — powiedziano wy
raźnie, że „przedewszystkiem wyzna
nie rzymsko-katolickie ma wybitny 
charakter polityczny", a ksiądz kato
licki na lekcjach religji w szkole wy
pacza umysły dziecięce przeróżnemi 
bredniami o Bogu, stworzeniu świata 
i człowieka, niebie, piekle, djabłach, 
aniołach, cudach, prorokach etc.“

Taką propagandę wśród byłych i 
obecnych członków państwowego pe
dagogjum, a nawet przygodnych słu
chaczów i czytelników prowadzi się w

Niemieckie warunki
P. von Rheinbaben, najbliższy 

przyjaciel Stresemanna, podejmowany 
był niedawno w Paryżu — jak już 
donosiliśmy — przez tamtejszą grupę 
parlamentarną francusko-niemiecką. 
Nowym przyczynkiem dla poznania 
dążeń tego polityka jest jego artykuł 
w majowym zeszycie miesięcznika 
„Geo Politik“, na który zwraca uwagę 
„Gazeta Warszawska“. Artykuł ten 
uzupełnia i uzasadnia uwagi, jakie 
zamieściliśmy we wczorajszym na
szym artykule wstępnym p. n. „Spra
wa porozumienia francusko-niemiec- 
kiego“. Pisząc o stosunkach polsko- 
niemieckich, p. von Rhenbaben zazna
czył:

„Do... ogólnych warunków każdej 
przyszłej solidarności europejskiej docho
dzą dwa specjalne niemieckie zagadnie
nia: oczyszczenie stosunków niemiecko- 
polskich,’ (Bereinigung) i otwarcie iło
wych przestrzeni dostarczających surow
ców i będących miejscem zbytu poza Eu
ropę. Po r. 1871 sztuka państwowa Bis
marcka zwróciła energję zwyciężonej 
Francji w kierunku Afryki. Dlaczegóż 
dziś niemo wybitnego polityka w Anglji 
lub we Francji, który zamiast mówić o 
nieokreślonych pondysłach w rodzaju Sta
nów Zjednoczonych Europy, doszedłby na 
podstawie rozumowania i doświadczenia 
do wniosku, że nie wystarcza nakładać 
na Niemcy kontrybucję wojenną, obliczo
ną na dziesiątki lat, lecz że trzeba im 
w jakiejkolwiek formie, odpowiadającej

„Piast“, „Wyzwolenie“
i Stronnictwo Chłopskie
W piątek odbędzie się w Warszawie 

konferencja P. S. L. „Piasta“, „Wyzwo
lenia“ i Stronnictwa Chłopskiego, która 
ma obradować na temat połączenia się 
wymienionych partyj. Prawdopodob
nie do połączenia nie dojdzie, a skończy 
się na ustaleniu pewnego kontaktu 
trzech grup włościańskich, z których 
pierwsze jest społecznie umiarkowań- 
sze, a dwa inne — radykalne.

Znown napad „Strzelca“
Jak podaje „Gazeta Warszawska“, 

jest do zanotowania nowy fakt ban
dyckiej napaści członków „Strzelca“ i 
to w dniu 2 bm. na lokal w Jadowie 
(pow. radzymińskim), w którym czy
niono przygotowania do teatru ama
torskiego, jaki miał być odegrany 
przez członków „Sokoła“ z Marek.

Przed przedstawieniem prezes 
„Strzelca“ z Jadowa Karczewski (dro- 
gomistrz), oraz komendant Strzelca 
Hewryluk (restaurator) odgrażali się, 
iż do przedstawienia „Sokoła" nie do
puszczą. Sókoli zwrócili się wtedy do 
policji, ale policja oświadczała, iż „po
rządek i spokój są zapewnione“.

Po godz. 4-tej, gdy w sali były same 
kobiety 1 kończono przygotowania' do 
przedstawienia (Sokoli byli jeszcze na 
boisku piłkarskiem) — nagle wtarg
nęli strzelcy. Pozrywali zasłony w 
oknach, poprzewracali i w róg pousu- 
wali ławki i zaczęli demolować scenę. 
Kobiety z krzykiem zaczęły uciekać. 
Strzelcy niszczyli dobytek z okrzy
kiem „niech żyje... i t. d.“. Sprowadzo
na przez nich orkiestra z Radzymina 
w czasie „akcji“ strzeleckiej przygry
wała „my pierwsza brygada“,

Przy zatłnszczenJa jest naturalna wo
da gorzka „HUNYADI JANOS“ przy za
chowaniu odpowiedniej djety niedościg
nionym środkiem zaradczym. Inform.J 
M. Kandel, Poznań, Masztalarska 7. Tel. 
nr. 1895. Tw 2687/8

lokalu państwowym, pod kierownic
twem państwowych pedagogów. Z te
go zatrutego źródła rozlewa się ona 
szerokim strumieniem na całe pań
stwo. Zaiste zdumienie i groza ogar
nia, gdy się tego słucha, gdy się na to 
patrzy.

Czy warszawski komisarjat rządu, 
legalizując w październiku ubiegłego 
roku koło „spasowiaków“, wiedział 
coś o jego działalności? Czy minister
stwo wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego, zapytywane o opinję 
przez komisarjat rządu, zbadało przed 
jej udzieleniem, co się dzieje w peda
gogjum? Czy p. hrabia Potocki, dy
rektor departamentu wyznań, wie co
kolwiek o jaczejce przy ulicy Szopena 
16 i jej destrukcyjnej robocie? Czy 
wiedzą o tem wszystkiem ci panowie, 
co na ustach mają obecnie tyle lojal
ności dla Kościoła katolickiego, a dzia
łalności antypaństwowej szukają w 
obozie narodowym? Na miły Bóg, co 
to wszystko znaczy?

„likwidacji wojny”
obecnym stosunkom, otworzyć nadzieje 
na lepszą przyszłość, to znaczy, nowe te
reny pracy i działania. W pierwszej linji 
leży przyszłość Niemców na wschodzie i 
południowym wschodzie Europy. Na 
wschodzie utraciły Niemcy obszerne 
przestrzenie rolnicze, a przez nieuspra- 
wiedliwione uzyskanie przemysłowo naj
bogatszej części niemieckiego Górnego 
Śląska wykoleja (deroutirt) Polska coraz 
bardziej cały rynek węglowy w sposób 
odczuwany nawet przez Anglję bardzo 
dotkliwie. Na południu muszą dążyć 
Niemcy, w obustronnym interesie, do co
raz ściślejszej współpracy gospodarczej, 
niż dotychczas z Austrją, Węgrami, Ju
gosławią i Rumunją". ,

P. v. Rheinbaben mówi dalej, jak 
podkreśla „Gazeta Warszawska“, o 
konieczności dopuszczenia Niemiec do 
Afryki, wreszcie twierdzi, że jeśli 
Niemcy będą miały zamkniętą drogę 
na wschód, i poza Europę, to zniknie 
tem i znaczenie „Locarna“.

Wynika z tego jasno, że Według 
Niemców, polityka porozumienia czy 
to franCusko-niemieckiego, czy to 
francusko-niemiecko-polskiego, czy to 
ogólnoeuropejskiego może dojść do 
skutku tylko przez rewizję granic, 
zwrot Niemcom kolonij i umożliwie
nie im ekspansji na wschód. Tak so
bie Niemcy wyobrażają likwidację 
wojny, co jednocześnie oznaczałoby 
likwidację zwycięstwa państw sprzy
mierzonych w wielkiej wojnie.

Na salę w pewnej chwili weszła p. 
Brzezińska, protestując przeciwko 
gwałtowi, ale strzelcy nie usunęli się i 
oświadczyli, iż do przedstawienia „So
kola" nie dopuszczą.

Zaalarmowana policja orzekła, że 
ponieważ „akcja" strzelców odbywała 
się w zamkniętym lokalu —- podstaw 
do spisania protokułu nie ma.

Tak się przedstawia bandycki na
pad „Strzelca" na teatr wynajęty przez 
„Sokoła“. Bezprawia i gwałty strzel
ców wywołały wielkie wrażenie w ca
łej okolicy. Sprawą tą niewątpliwie 
znowu będą się musiaiy zajmować są
dy karne.

KajdziAski uznany za niepoczytalnego
Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.) Sąd 

Okręgowy w Piotrkowie otrzymał o- 
rzeczenie lekarzy psychjatrów, którzy 
badali stan umysłowy b. pracownika 
magistratu piotrkowskiego Wacława 
Kajdzińskiego/ członka frakcji rewo
lucyjnej (B. B. S.) Jak wiadomo za
strzelił on swego kolegi Jarkowskiego, 
członka P. P. S. Lekarze orzekli, że 
Kajdziński jest niepoczytalny, (w)

P. Dewey w komitecie finansowym
Warszawa, 6, 6. (AW.) W pra

cach komitetu finansowego przy pre
zydium Rady Ministrów, powołanego 
obecnie do życia, weźmie udział do
radca finansowy p. Dewey, jako rze
czoznawca z głosem doradczym w 
sprawach emisji obiegu pieniężnego 
i innych zagadnień kredytowych.
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Dlaczego Piłsudski odmówił zeznania 
w charakterze świadka przed Tryb. Stanu

Jak wiadomo Piłsudski przesłał sę
dziemu śledczemu Zaleskiemu obszerny 
wywód, w którym uzupełnia pierwotne 
swoje oświadczenie przed tymże sędzią 
uczynione, iż w procesie b. ministra 
Czechowicza przed Trybunałem Stanu 
nie będzie zeznawał jako świadek. Ko- 
pję tego pisma Piłsudski kazał przesiać 
Prezydentowi Rzpłtej, prezesowi Trybu
nału Stanu, prezesowi Rady Ministrów, 
marszałkom Sejmu i Senatu, oraz b. 
min Czechowiczowi.

Korespondent „II. Kurjera Codz “ do
wiaduje się, że treść tego pisma jest na
stępująca:

Wskutek dobrej gospodarki finanso
wej mojej i min. Czechowicza, nagro
madziły się znaczne zapasy pieniężne w 
kasach państwowych. Tych pieniędzy 
nie chciałem trzymać w kasach, dałem 
je na cele pożyteczne, w szczególności 
też na wielki ruch budowlany"

„Ścisłe obliczenie wydatków — wy
wodzi dalej marszałek — miały nastąpić 
później“. A oto dalszy bieg rozpozna
wania marszałka:

„Poprzedniemu Sejmowi tych wy
datków nie przedkładał, ani przed, ani 
po ich poczynieniu, ponieważ Sejm ów 
uważał za skorumpowany i niegodny do 
decydowania w ważnych sprawach pań
stwowych. Umyślnie go nie zwoływał, 
a równocześnie dążył do tego aby u- 
prawnienia jego wygasły normalnie.

„Co się tyczy nowego Sejmu, to go u- 
ważał za również wstrętny jak poprzed
ni, a jego metody pracy potępia jako 
głupie. Umyślnie nie pozwalał ani p. 
Bartlowi, ani p. Czechowiczowi przed

kładać ustawy o kredytach dodatko
wych, bo przez to byłaby się przedłuży
ła sesja budżetowa. Wogóle swój rząd 
i następny tak zorganizował, aby nikt z 
ministrów nie miał prawa zwracać się 
do Sejmu. Politykę wobec Sejmu uwa
żał za swój wyłączny atrybut i zakres 
działania. Wprawdzie pp. Bartel i Cze
chowicz nieraz mu zwracali uwagę, że 
narusza ten albo ów przepis, tę albo ową 
ustawę, ale on się na to nie oglądał. — 
Szkoda dla państwa z tego nie wynikła.

„Co do powiększenia funduszu dy
spozycyjnego o 8 mil. zł, to w piśmie 
swem marsz. Piłsudski wspomina tylko 
o 5 mil. zł i oświadcza, że celu, na które 
te pieniądze zostały wydane, na razie o- 
mawiać nie chce i powołuje się na to, że 
osobnem pismem polecił Czechowiczowi 
wypłatę 5 mil. zł

„Na podstawie tego stanu rzeczy do
chodzi w piśmie swem marsz. Piłsudski 
do konkluzji, że oskarżenie b. ministra 
Czechowicza uważać należy za czyn bez
sensowny i nieetyczny".

Tyle „II. Kurjer Codz.“. Jeżeli jego 
doniesienie jest ścisłe, to pismo Piłsud
skiego do sędziego śledczego jest dal
szym ciągiem „Wrażeń człowieka cho
rego z sesji budżetowej w Sejmie" Me
rytorycznie oznaczałoby ono wzięcie 
przez Piłsudskiego na siebie całej odpo
wiedzialności za przekroczenia budżeto
we, włącznie miljonów, o które podwyż
szony został fundusz dyspozycyjny Dre- 
zesa Rady Ministrów w okresie ostat
nich wyborów.

Sytuacja — jasna Wnioski — tak
że.

Polacy amerykańscy 
serdecznie podejmowani w stolicy

W a r s z a w a, 6. 6. (PAT). Drugi dzień 
swego pobytu w Warszawie wyciecz
ka Związku Narodowego Polskiego 
rozpoczęła od wysłuchania uroczystej 
mszy św., odprawionej w katedrze św. 
Jana przez ks. biskupa Szlagowskiego. 
Po nabożeństwie ks. biskup przemówił 
od ołtarza, szczególnie gorąco apelując 
do matek-Polek w Ameryce, aby wy
chowywały swe dzieci na prawdzi
wych Polaków, dobrych obywateli a- 
merykańskich, ale przedewszystkiem 
czujących i mówiących po polsku.

Z katedry uczestnicy wycieczki u- 
dali się do Zamku, który zwiedzili, 
poczem o godzinie 2-ej w restauracji 
sejmowej odbył się wspólny obiad. Po 
obiedzie delegacja wycieczki złożyła 
wizytę w poselstwie Stanów Zjedno
czonych. Pod nieobecność p. posła 
Stetsona delegację przyjął charge 
daffaires.

O godz. 9-tej główny komitet przy
jęcia wycieczki wydał na cześć wy
cieczki w salonach rady miejskiej raut, 
który zakończył się tańcami.

Dalsze wycieczki przybywają do Gdyni
Gdynia, 6. 6. (AW.) Wczoraj za

powiedziano w starostwie grodzkiem 
przybycie w najbliższych dniach wy
cieczki Polaków z Chicago w liczbie 
150 osób. Wycieczka organizowana 
jest przez Bank Narodowy.

Ponadto jest zapowiedziane przy

bycie 880 wycieczkowiczów z Buffalo.
Zaznaczyć należy, że do dnia dzi

siejszego przybyło około 1500 osób z
Ameryki do Gdyni. Starostwo grodz
kie w Gdyni dokłada wszelkich sta
rań, aby wycieczkom zapewnić jak 
największe wygody i bezpieczeństwo.

Przed utworzeniem rządu Labour Party
Londyn, 6. 6. (PAT). Na odbytem 

wczoraj zebraniu komitetu wykonaw
czego Partji Pracy postanowiono zorga
nizować fundusz zwycięstwa, oraz pod
pisać akcję na rzecz amnestji w celu 
uczczenia faktu utworzenia drugiego 
gabinetu Labour Party. Jest rzeczą pe
wną, że Snowden będzie kanclerzem 
skarbu; co do teki ministra spraw za-

granicznych, wymieniane są nazwiska 
Arthura Hendersona i Thomasa.

Oxford wybrał konserwatystów
Londyn, 6. 6. (Rdajo wł.). Uni

wersytet w Oxfordzie wybrał 2 posłów 
konserwatywnych, tak, że obecnie 
konserwatyści będą w izbie gmin po
siadali 257 miejsc.

Benesz o polityce Małej Ententy

wych, zwraca LuTlTóTJT iłerwsi uwagę 
na trudność rozróżnienia procedury 
od podstawy rzeczy. Procedura bar
dzo często ma wspólne punkty z me
ritum sprawy. Jest to więc zagadnie
nie bardzo ważne i Czechosłowacja 
musi być bardzo oględna, aby pod 
płaszczykiem procedury nie zmieniła 
się treść tego, co państwo podpisało i 
do czego się zobowiązało.

Uchylenie konfiskaty „Gazety War
szawskiej“

Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.) Sąd 
Okręgowy w Warszawie uchylił kon
fiskatę nr. 148 „Gazety Warszawskiej“ 
z d. 24 maja b. r„ nie dopatrując się w 
inkryminowanym artykule p. t. „Nie
słychane zajścia w Warszawie“ — 
cech przestępstwa. (w)

Wyszkolenie wojskowe nauczycieli
Warszawa, 6. 6. (PAT) M. S. 

Wojsk komunikuje, że w roku bieżą
cym zostaną powołani na 8 tyg. wy
szkolenie od 5. 7. — 25. 8. nauczyciele 
publicznych szkół powszechnych rocz
ników 1905 i 1906, którzy zostali zali
czeni do rezerwy na podstawie art. 111 
ustawy o powsz. obow. sł. wojsk, z 
dnia 23. 5. 1924 r.

Karty powołania otrzymają ci nau
czyciele od właściwych powiatowych 
komendantów uzupełnień w czerwcu 
r. b. Stosownie do § 642 rozp. wykon, 
do podanej na wstępie ustawy, uchy
lanie się od odbycia tego wyszkolenia 
powoduje niezwłoczne wcielenie do 
wojska, celem odbycia całkowitego o- 
kresu służby czynnej, niezależnie od 
odpowiedzialności karnej za uchyla
nie się od służby wojskowej.

Afera Falouta
P r a g a, 6. 6. (PAT). W sprawie a- 

fery szpiegowskiej kpt. Falouta rozsze
rzyła się wczoraj pogłoska, jakoby w 
czasie śledztwa przyznał się on do tego, 
że miał wspólników. Miał on tylko być 
pośrednikiem, który przewoził tajne do
kumenty sztabu generalnego do Nie
miec.

Minister obrony narodowej Udrżal 
odpowiedział wczoraj w parlamencie 
na interpelację w sprawie afery szpie
gowskiej, że żaden dokument ze sztabu 
generalnego nie zaginął, nie ukradziono, 
ani zdradzono niczego, coby zagrażało 
bezpieczeństwu państwa. W czasie tych 
słów rozległy się na sali okrzyki- „Wiele 
dokumentów odfotografowano w Dreź
nie“.

Afera jest nadal największą sensacją 
i prasa zapowiada, że w krótkim czasie 
rozwiązaną zostanie zagadka, na czyjej 
służbie pozostawał kpt. Falout i jakich 
miał wspólników.
Walka opozycjonistów z Woldema- 

rasem
Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.) Ko

mendant policji litewskiej w miastecz
ku Zelwa w pow. Wiłkomirskim został 
zastrzelony przez opozycjonistów, gdyż 
stał na czele oddziału zwolenników 
Woldemarasa. (w)

Streseman pojechał jednak do 
Madrytu

B e r I i n, 6. 6. (PAT.). Prasa berliń
ska donosi, że podróż min. Streseman- 
na do Madrytu ostatecznie dojdzie do 
skutku. Minister wyjechał wraz z 
małżonką w towarzystwie seketarza 
wczoraj wieczór przez Paryż do Ma- 
drytu.W Paryżu w czasie kilkugodzin
nego pobytu od pociągu do pociągu 
odbył rozmowę z ambasadorem nie- 
mieckiem w Paryżu ▼. Hóschem i de
legatami Niemiec na konferencję re- 
paracyjną.

Ceduła urzędowa z dnia 6 czerwca 1929 z. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92%% P. 
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 92%% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

93% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 26,— P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Dr. Roman May I em. zł. 101,— O.

Tendenc;a: Rez zmiai:v

Giełda warszawska
dnia 6 czerwca 1929 r.
Waluty G o t ó w ka

Doi Stan Zjedn. tr 8,90 sp 8,92 kup
Dewizy

Be.gja • tr 000,00 sp. 0 0,00 kup.
Budapeszt „ IN». 2 „ 155,82 ,.
Londyn ,. 043,24 043,35 „
Nowv Jork .. 008.9P r 008.92
Paryż 034,87 „ 034,96 „
Praga „ 026 4' „ 026,46 „
Szwajcaria 171,65 _ 172,08 „
Wiedeń „ >25,27 „ 125,58 „
Włochv 046,67 „ 046.79 „

Papiery państwowe i obligacje 
4% poż inwest. . . . 000,00 1j3,50 
5% poż premt. doi. 000,00 076,oO 
5% poż konw. . . 000,00 000,00 

10% poż konw. . . . 000,00 0 0,00 
5% poż. kol. konw 003,00 000,00

Akcje w złotych:
Bank Polski
Bank Z w Sp Zarobk.
Siła i Światło . . .
Lilpop
Modrzejów . . t .
Norblin .....................
Ostrowieckie s. A. i B
Pocisk .....................
Starachowice . .

ot 0.00- 
003,00- 
121,00- 
029,25- 
023,75- 
00 ),00- 
000,00- 
000,00- 
026,00-

PŁODY ROLNICZE

8,88

900,00
155,02
043,13
008,88
034,78
026,34
171,22
124,96
046,56

103.00
074,50
067,00
102.50
059,00

167.25 
078,50 

-120,00 
029,75 

-024,00 
-182,50 
■ 081,00 
-004.50 
025,75

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 
reszta za 100 kg

Berlin, dnia 6 czerwca 1929
Pszenica marchijska . , . 212,00—213.00

lipiec.................................. 226.00—223.50
wrzisieó.............................. 235.00—232,60

Tendencja dla pszenicy spokojna.
Żyto marchijskie....................185,00—187.00

lipiec..................... ..... 204.00 — 203,00
wrzesień..............................212,00—212,00

Tendencja dla żyta s ,okojna.
Jęczmień Pastewny i prze

mysłowy .......................... 178,00—182,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

Owies marchijski . . » . . 18 '.00—190,00
lipiec..................................... 000,09—192,00
wrzesień ........................... 000,00—195,00

Tendencja dla owsa słabsza.
Mąka psz nna........................... 24,00—28,60

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia . . . . , » 25,30—27,50

Tendencja spokojna.
Otręby pszenne . . . . s
Otręby żytni. . . * , s
Groch Victoria.....................
Groch jadalny polny , s

11.75— 12,00
11.75- 12,00 
41,00—48,00 
28,00- 34,00 
21,00—23,00 
25,00—26,00 
22,00- 24,00 
27,00—30,00 
18,00—19,00 
25,00—26,00 
00,00—00,00 
00,00—18.50 
21,20—21,60 
09,00-11,60 
18,50- 19,20 
15,60—16,00
1,90— 2,10 
2,20- 2,40 

0,08- 0,09

Groch pastewny 
Pel uszka ....
Bób polny . ...
Wyka.....................
Łubin niebieski .
Łubin żółty . . .
Seradeli nowa . .
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . .
Wytłoki suszone .
Srót Soya ....
Płatki ziemniaczane 
Ziemniaki czerwone 
Ziemniaki żółte 
Ziemniaki fabryczne za 1%

mączki . ...........................
Notowania złotego w Berlinie 

z dnia 6 czerwca 1929.
Wypłaty na Warszawę: 46,925 — 47,125 
Noty wielkie: 46,75—47,15

Praga 6. 6. (PAT) Min. Benesz 
wygłosił w komisji zagranicznej par
lamentu expose, w którem stwierdził, 
że białogrodzka konferencja Małej En
tenty była jedną z najważniejszych, 
zarówno dzięki rodzajowi swych prac 
oraz zagadnień, które dyskutowano i 
załatwiono, jak również dzięki swym 
politycznym tendencjom i stosunkom 
Małej Ententy do państw sąsiednich. 
Najważniejszą sprawą było przedłu
żenie umów sojuszniczych i zawarcie 
umowy arbitrażowej. Umowy sojusz
nicze zostały przedłużone jednym i- 
dentycznym protokołem z klauzulą, że 
umowy będą automatycznie przedłu
żone na szereg dalszych łat bez po
przednich pertraktacyj. Taka sama 
zasada przedłużania została zastoso
wana i przy umowie arbitrażowej, 
która jest wyrazem i symbolem, w ja
ki sposób będzie rozwijała się polity
ka Małej Ententy w przyszłości. Z jed
nej strony broni ona przeciwko temu, 
aby w jakikolwiek sposób naruszone 
zostały interesy państw Małej Enten
ty, z drugiej zaś strony prowadzi Mała 
Ententa politykę pokojową i politykę

konsolidacji. Minister Benesz zwraca 
uwagę, że Czechosłowacja zawarła u- 
mowy arbitrażowe prawie ze wszyst- 
kiemi państwami, z wyjątkiem Wę
gier. Tak wielka liczba umów arbitra
żowych wyraźnie oznacza, co Mała 
Ententa chce osiągnąć, a mianowicie, 
że nie jest skierowana przeciwko ni
komu i nie chce być skierowana także 
przeciw Węgrom i że zarówno z Wę
grami, jak z każdem innem pań
stwem, chce się Mała Ententa na tej 
podstawie porozumieć.

Omawiając stosunki Małej Ententy 
do jej sąsiadów i państw europejskich, 
oświadczył minister Benesz, że z Fran
cją, Anglją, Włochami, Polską i Au- 
strją skonstatowano w Białogrodzie, 
iż stosunki są przyjazne, o stosunkach 
zaś do Węgier i Bułgarji, oświadczył 
minister Benesz, że rozwijają się nor
malnie. O ile chodzi o stosunek Ma 
łej Ententy do Rosji sowieckiej, pozo
stanie on na dotychczasowej linji, któ
ra wyznaczona została na konferen
cjach poprzednich.

O ile chodzi o kwestje procedury 
przy załatwianiu skarg mniejszościo

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,891/2 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,901/2 zł.

Kura marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznania, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,21 zł 
gotówką — 211,79 zł; za 100 guld. gd. 
™ d®wizach — 172,56 zł, gotówką — 172^22 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Po z n ań, 6 czerwca 1929.

Nastrój giełdy dzisiejszej był również 
spokojny. Z pap. procent, wzgl. lokacyj
nych. poszukiwano 5 proc. poż. konwers 
P? 5L?ro.c ’ za ® proc, obligacje m. Pozna
nia 1926 i 1927 r 92,5 proc, i za 6 proc. li
sty żytnie 26,— (za 1 ctr. mtr.), zaś 8 proc 
listy dolarowe ziemskie były w oddaniu 
po 93 proc, (przy dew. 8,90). Mniejszą ilość 
4 proc, listów zast konwert. ziemskich o- 
bracano po 42 proc, ł ez kursu.

Akcje bankowe bez notowania. Za Bank 
Polski chciano płacić 166,— bez oddawców.

Z akcyj przemysłowych doszło do noto 
wanta jedynie R. Mayem po 101,— w odda 
mu.

ODOX WODA DO UST

ODOL PASTA DO ZĘBÓW

ODOL MYDEŁKO DO ZĘBÓW
PUZOUUJĄCE yRODKI 

DO PIELĘGNOWANIA TE8ÓW
OBOL C"S.A.Lwdw

Tw z««]
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Z procesu
Neu-Strelitz, 6. 6. (PAT) Na 

wczorajszej rozprawie przesłuchiwany 
był najstarszy brat obu głównych o- 
skarżonych Wilhelm Nogens, który od 
dłuższego czasu zerwał ze swą, rodziną. 
Zeznania Wilhelma Nogensa obciążają 
poważnie młodszego z oskarżonych 
Fritza Nogensa przy jednoczesnem 
obciążeniu straconego Jakubowskiego. 
Zeznania Wilhelma Nogensa nie wnio
sły żadnych specjalnie nowych pun
któw, któreby wyjaśniły sprawę.

Następnie przesłuchany był psycho
log sądowy dr. Hans von Hentig, który 
był doradcą naukowym radcy Steudin- 
ga w czasie prowadzenia przezeń śledz
twa, zmierzającego do rewizji procesu. 
Dr. v, Hentig miał zadanie zbadać wy
rok wydany przeciw Jakubowskiemu

Ostateczne porozumienie
w sprawie odszkodowań

Jliejhif Niemcami a Helyją «ostaną prmeprowadsone spe
cjalne rokowania w sprawie marek okupacyjnych

Berlin, 6. 6. (PAT.). Biuro Wolf
fa podaje w depeszy z Paryża, dato
wanej w południe, komunikat treści 
następującej:

Sprawa belgijskich banknotów 
markowych została uregulowana 
wczoraj na podstawie propozycyj, po
czynionych przez prezydenta Banku

Parlament francuski 
wobec układów finansowych

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“) nłe
Paryż, w maju.

W hotelu George V, gdzie obraduje 
konferencja ekspertów, robione są 
przygotowania do wielkiego bankietu, 
mającego być urozmaiconym koncer
tem i popisami artystycznemi.

„Czyżby taniec miljardów był 
ukończony i eksperci przygotowali 
się do „oblania“ szampanem wyniku 
żmudnych prac? — rzuca ktoś nie
dyskretne pytanie.

„Ale gdzie tam — brzmi odpowiedź. 
Będzie co prawda bankiet, ale wyda
ny nie na cześć ekspertów, ale na 
cześć p. Brianda przez „Stowarzysze
nie Optymistów...“, którego minister 
spraw zagranicznych jest gorliwym 
zwolennikiem.“

W tej jednak chwili jeden z dobrze 
poinformowanych dziennikarzy przy
szedł oświadczyć, iż rzeczywiście w 
w czcigodnem zgromadzeniu panuje 
optymistyczny nastrój. P. Owen 
Young, pierwszy ekspert amerykań
ski, po krótkiej rozmowie telefonicz
nej z Wersalem, gdzie się przeniósł p. 
Schacht, miał z zadowoleniem zatrzeć 
ręce, powtarzając: Ali right! all right!

Ponieważ telefon jest zdradliwym 
sojusznikiem, wkrótce rozeszła się 
wiadomość, że za jego pośrednictwem 
dr. Schacht potwierdził p. Youngowi, 
iż przystaje wreszcie na cyfrę propo
nowaną 2.050 mil jonów marek. Wej
ście w życie planu Young‘a jest w 
zasadzie naznaczone na 1-go września 
br., a zatem z tą datą ma przestać 
działać plan Dawesa.

Jesteśmy więc bliscy finału konfe
rencji ekspertów. W międzyczasie dr. 
Schacht używa wywczasów w Wer
salu, rozmyślając prawdopodobnie o 
ewolucji historji ostatnich lat. W 1919 
r. delegat Niemiec hr. Brockdorff- 
Rantzau, blady jak płótno, otrzymy
wał projekt traktatu wersalskiego. 
Dzisiaj dr. Schacht może z dumą po
wiedzieć, iż właściwie klęska odwró
ciła się już od Niemięc. Zakulisowe 
rozmowy madryckie, prowadzone na 
marginesie obrad Rady Ligi, mają 
zmierzać do ostatecznej likwidacji 
wojny i do ewakuacji Nadrenji. Wów
czas Europa rozpocznie nową erę, erę 
niewiadomego jutra.

* * *
Łącznie z kończącemi się pracami 

komitetu ekspertów, kwestja długów 
wojennych, ewentualnej ratyfikacji 
układów dłużniczych z Anglją i z Ą* 
meryką, jest oczywiście żywo oma
wiana w kołach parlamentarnych. 
Grupa socjalistów pragnęła na ten 
temat sprowokować bezpośrednie roz
prawy w Izbie, ażeby rząd postawić 
w trudnej sytuacji, P. Poincaró jedna
kowoż w liście, wystosowanym do p. 
Pawła Boncour, prezesa komisji spraw- 
zagranicznych, oświadczył, iż nie po
weźmie oczywiście do tych ważnych 
zagadnień decyzji bez zgody Izb, ale 
«waża w obecnej eh ,, iii prz. d

Nogensów
i uzasadnić motywację tego wyroku z 
punktu widzenia naukowego. Dr. Hen
tig w czasie zeznań wczorajszych 
przedstawił obszernie, w jaki sposób 
doszedł do uzyskania zeznań od Augu
sta Nogensa, w których Nogens utrzy
mywał, że Jakubowski został stracony 
niewinnie.

W zeznaniu dr. v. Hentiga nastąpił 
również moment, pozostający w ostrej 
sprzeczności do zeznań prokuratora 
Miillęra. Dr. Hentig oświadczył bo
wiem z naciskiem, powołując się na 
swą przysięgę, że wbrew zaprzysiężo
nemu zeznaniu prokuratora Mńllera 
bynajmniej nie wymuszano zeznań na 
Auguście Nogensie i powołał się przy- 
tem na zeznania urzędników, którzy 
byli obecni podczas przesłuchiwania.

Rzeszy dr. Schachta, przewodniczące
go konferencji Oyen Youngowi w dniu 
3 b. m. w ogłoszonym już liście. Dzię
ki temu porozumieniu, osiągniętemu 
onegdaj w południe, usunięta została 
ostatnia przeszkoda w podpisaniu ra
portu rzeczoznawców.

tecznem ukończeniem raportu eks
pertów, dyskusję tę za przedwczesną.

Z tego jednak powodu wywiązała 
się w' komisji spraw zagranicznych 
polemika, czy należy ratyfikować 
układy dłużnicze. Grupa narodowa p. 
Marin już poprzednio pod tym wzglę
dem zajęła stanowisko negatywne, 
które na tem właśnie zebraniu komi
sji dobitnie określiło przez usta pp. 
Soulier i Wendla. Oświadczyli oni 
energicznie, na mocy otrzymanych 
dyrektyw, że 1) sprzeciwiają się 
przedwczesnej ewakuacji Nadrenji, 
2) nie godzą się na ratyfikację ukła
dów z Waszyngtonem i Londynem bez 
wprowadzenia koniecznych zmian, ja- 
koteż na żadne nowe umniejszenie 
pozostałości odszkodowań, uroczyście 
obiecanych traktatem wersalskim, 
wreszcie 3) sprzeciwiają się narazie 
wszelkiej dyskusji w Izbie na temat 
długów i odszkodowań, zgodnie z ży
czeniem, wyrażonem przez prezesa 
ministrów.

Grupa natomiast socjalistów, wy
stępując ze swoją rezolucją, chciała 
zyskać popularność przez wypowie
dzenie się za zniesieniem wojsk 
alianckich z lewego brzegu Renu. 
Wiadomo powszechnie, iż pod tym 
względem partja p. Bluma idzie naj
zupełniej na rękę niemieckim nacjo
nalistom.

I oto komisja spraw zagranicz
nych, której przewodniczy właśnie 
socjalista, wypowiedziała się w znacz
nej większości za odroczeniem dysku
sji na temat ratyfikacji, zanim nie 
zostanie złożony raport ekspertów.

Należy zauważyć, że reprezentan
ci grupy radykalno-socjalnej nie wy
powiedzieli się jasno w tej kwestji. 
Socjaliści jednakowoż, bardziej jak 
zawsze uparci i konsekwentni, nie 
uważają się za pobitych, szukając 
ubocznych kombinacyj i służąc inte
resom Berlina pod pokrywką pacyfi
stycznych zasad.

Zdecydowane stanowisko, zajęte 
przez grupę p. Marina, /jest wyrazem 
większości opinji publicznej. Trudno 
bowiem Francji ratyfikować układy z 
Ameryką — jakkolwiek długów zacią
gniętych względem niej nigdy nie 
kwestjonowała — zanim nie będzie 
miała pewności, że potrafi je spłacić. 
Powinna też' istnieć łączność pomię
dzy zobowiązaniami Niemiec, dłużni
ka aljantów, a tych ostatnich, dłuż
ników Stanów Zjednoczonych. Polity
ka jednak Waszyngtonu łączności tej 
nie uznaje. Nie należy jednak zapo
minać, że nie kto inny jak Ameryka 
przyczyniła się do utrudnienia sytua
cji zwycięzców wielkiej wojny,’ nie 
ratyfikując traktatu wersalskiego. 
Stany Zjednoczone w teorji nie chcą 
mieszać się do spraw europejskich, 
ale zapominają, że właśnie ów traktat 
pochodzi w znacznej mierze z inspi
racji Wilsona. Ojcem chrzestnym
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2 różnych zapachów polecamy subtelne i delikatne: 
BELLA, TRIUMF. PARISIA. NARCYZ i BEZ

z ostrzejszym zapachem 
CHYPRE I KWIATY BENARESU

pierwszego planu finansowego spłaty 
długów jest Amerykanin Dawes, tak 
jak prawdopodobnie drugim stanie 
się Amerykanin Owen Young. Dzięki 
też tym indywidualnym przedstawi
cielom, wpływ ich na starym konty
nencie stale wzrasta, a te sukcesy nic 
Ameryki nie kosztują, ponieważ inter
pretując na swój sposób rolę arbitra, 
uważa, iż to inni powinni abdykować 
i zamiast niej robić ustępstwa.

I. Briares.

Zjazd literatów
Dzisiaj o 11 w południe po uroczy- 

stem nabożeństwie w kościele św. Mar
cina otwarto w Auli Uniwersytetu o- 
gólny Zjazd Literatów. Zagaił imie
niem Komitetu poznańskiego p. B, Ko- 
reywo, następnie powołano prezydjum 
honorowe i faktyczne zjazdu, prze
wodnictwo w obradach objął p. F. Goe
tel, przewodniczący prezydjum rzeczy
wistego.

Imieńiem Ministerstwa Oświecenia 
powitał zebranych p. Wacław Borowy, 
imieniem Radja Polskiego p. Zygmunt 
Kisielewski. Przemówienie programo
we wygłosił p. Ferdynand Goetel, na
stępnie mówił p. Ferdynand Ossen- 
dowski, którego referat o zadaniach 
literatury został ograniczony do krót
kiego powitania zjazdu. W toku prze
mówienia p. Ossendowskiego zgotowa
no owację p. Wacławowi Sieroszew
skiemu.

P. Witold Hulewicz z Wilna mówił 
o stosunku radja do literatury. Wresz
cie dr. Jerzy Koller omawiał stosunek 
prasy do teatru narodowego. O godz. 13 
odbyło się śniadanie w Palais Royal, 
popołudniu odbywają się obrady dele
gatów Zawodowych Literatów Pol
skich z Warszawy, Krakowa, Lwowa, 
Poznania i Wilna. 1

Echa tragicznego zgonu 
śp. Grunwalda

Gdańsk, 6. 6. (AW.) Odnośnie no
tatek prasowych, jakie ukazały się w 
związku z tragiczną śmiercią śp. Ed
warda Grunwalda, urzędnika w Ko- 
misarjacie Generalnym Rzeczypospo
litej w Gdańsku, dowiadujemy się, że 
śp. Grunwald padł ofiarą nieszczęśli
wego wypadku z bronią.

Mianowicie przy wstawaniu z 
łóżka wypadł mu z kieszeni rewolwer, 
który uderzywszy o ziemię wypalił. 
Kula trafiła śp. Grunwalda poniżej 
nasady nosa, co spowodowało natych
miastową śmierć. Powyższy wypadek 
został stwierdzony przez urzędową 
komsiję, która niezwłocznie po wy
padku przybyła na miejsce. Wiado
mość o samobójstwie śp. Grunwalda 
jest bezpodstawna.

Międzynarodowy kongres rolniczy
Warszawa, 6. 6. (AW.) W dniu 

wczorajszym wyjechała do Buka
resztu delegacja złożona z 30 osób na 
Międzynarodowy Kongres Rolniczy. 
Z ramienia ministerstwa rolnictwa 
wyjedzie na ten kongres dr. Adam 
Rosę.

Habihullah zajął Kandahar
Londyn, 5. 6. (Pat.) Jak podaje 

Reuter z Afganistanu, wojska Baczi- 
Sakao, (Habibullaha) zajęły bez rozle
wu krwi, nie natrafiając na opór, 
Kandahar, byłą główną kwaterą A- 
manullaha.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Wielka rzecz
Powstaje rzecz wielka.
W „Monitorze Polskim" z dnia 14

ub. m. ministerstwo robót publicznych 
w krótkiej notatce podało do publicz
nej wiadomości, że wpłynęła oferta od 
firmy W. A. Harriman et Co w No
wym Jorku o udzielenie uprawnienia 
na wytwarzanie, przetwarzanie, prze
syłanie i rozdzielanie energji elek
trycznej na obszarze województw war
szawskiego, łódzkiego, kieleckiego, 
krakowskiego, lubelskiego i lwowskie
go. Ostatnio opublikowano zasadnicze 
punkty projektu umowy rzędu z Har- 
rimanem, przyczem zaznaczono, że co 
do zasad, na których kontrakt ma być 
zawarty, istnieje zgodność między rzę
dem a finansistę amerykańskim.

W projekcie umowy przewiduje 
się: a) wybudowanie i uruchomie
nie wielkiej elektrowni parowej w 
zagłębiu węglowem, poza obrę
bem Ślęska; b) wybudowanie i U- 
ruchomienie wielkiej elektrowni na 
Dunajcu; c) wyzyskanie wolnych re
zerw w istniejących już elektrowniach 
całego zagłębia i innych okręgów; d) 
połączenie wszystkich tych elektrowni 
przewodami elektrycznemi, celem sko
ordynowanej, sprawnej i ekonomicznej 
współpracy; e) wybudowanie kilkuset 
kilometrów linij dalekonośnych o Wy
sokiem napięciu; f) pokrycie wymie
nionych województw siecią przewo
dów średniego i niskiego napięcia, ce
lem dostarczania energji elektrycznej 
najmniejszym nawet odbiorcom. Inwe
stowanych ma być w to dzieło conaj- 
mniej 100 miljonów dolarów, lecz obli
cza się, że inwestycje dojdę do sumy 
200 miljonów dolarów.

Zaiste, wielka rzeczl Teren konce
syjny obejmie jedną piętę część Pol
ski. Miasta powyżej pięciu tysięcy o- 
trzymają energję w pierwszem pięcio
leciu, miasta mniejsze, dopiero (!) w 
drugiem pięcioleciu.

Urzeczywistnienie całego projektu 
wywrze jeden trwały, niezawodny sku
tek, wytworzy warunki sprzyjające 
rozwojowi życia gospodarczego Polski, 
przyczyni się do podniesienia dobro
bytu, warunków zdrowych i stopy ży
ciowej najszerszych warstw ludności.

Tania energja elektryczna odbije 
się korzystnie na sprawności przemy
słu i zwiększeniu jego zdolności kon
kurencyjnej. Dzięki niskim stawkom 
rozszerzy się zakres zastosowania e- 
nergji elektrycznej w kraju: w domu, 
w rolnictwie, w drobnem rzemiośle. 
Ileż rąk roboczych znajdzie zatrudnie
nie już przy samej budowie zakładów 
i sieci przewodów! Czyż może istnieć 
perspektywa piękniejsza, bardziej ser
ca pokrzepiająca?

Zajmując w zasadzie stanowisko 
pozytywne wobec oferty Harrimana, 
gdyż przyjęcie jej, jak już wspomnia
no wywrze błogie skutki na nasze ży
cie gospodarcze, ostateczny sąd o tej 
tranzakcji wypowiedzieć będziemy mo
gli dopiero z chwilą opublikowania 
szczegółów finansowej natury tej pro
jektowanej umowy. Z zaciekawieniem 
oczekujemy wyjaśnienia, jakie ofiary 
nałoży na spoełczeństwo realizacja te
go wielkiego dzieła.

Bilans gospodarczy
Polski odrodzonej

W tych dniach wyszedł z druku 
pierwszy tom wielkiego dzieła p. t. 
„Bilans Gospodarczy Dziesięciolecia 
Polski Odrodzonej“. Drugi tom dzie
ła ukaże się niebawem.

Dwutomowa praca ta, wynosząca 
przeszło 1 000 stron druku, została wy
dana z inicjatywy i staraniem PWK. 
Stroną redakcyjną dzieła zajął się 
prof. uniwersytetu poznańskiego p. dr. 
Stefan Zaleski, przy współudziale pro
fesorów tegoż uniwersytetu pp. dra 
Edwarda Taylora i dra Wiktora 
Schramma. Na dzieło złożyło się prze
szło 50 artykułów wybitnych uczonych 
polskich i czołowych przedstawicieli 
życia gospodarczego, którzy omówili 
nasz dorobek 10-letni gospodarstwa 
narodowego. Książka obejmuje zagad
nienia ogólnego ustroju gospodarcze
go Polski, zagadnienia emigracyjne, 
sprawy rolnictwa, wszelkich rodzajów 
przemysłu polskiego, sprawy komuni
kacyjne, handel i finanse, spółdziel
czość, ustawodawstwo socjalne, bogaty 
materjal statystyczny i informacyjny, 
szereg wykresów garficznych. Treść 
książki poprzedza słowo wstęppne na

czelnego dyrektora PWK, p. dra St. 
Wachowiaka.

Druk książki wykonano na pierw
szorzędnym papierze w Drukarni Uni
wersytetu Poznańskiego.

Cena 2 tomów dzieła wynosi 
50,— zł. Skład główny objęła księgar
nia Gebethnera i Wolffa w Poznaniu, 
ul. Fr. Ratajczaka 36. Oprócz tego 
książkę można nabyć w wydziale teo- 
retyczno-naukowym dyrekcji PWK, ul. 
Grunwaldzka 22 oraz na terenach 
PWK.

Krótkie informacje gospodarcze
— W przemyśle łódzkim zastój trwa w 

dalszym ciągu, przyczem daje on się naj
dotkliwiej odczuć robotnikom z powodu 
systematycznej redukcji pracy w fabry
kach: w ostatnim tygodniu redukcja wy
niosła w przemyśle bawełnianym około 26 
proc., w wełnianym 20 proc.

— Prezes Banku Gospodarstwa Krajo
wego, dr. Górecki, powrócił z zagranicy, 
gdzie bawił celem nawiązania stosunków 
z wybitnymi przedstawicielami finansjery 
międzynarodowej.

— W Pradze powstało czesko - polskie 
towarzystwo z o. p. dla organizacji przy
wozu polskiego węgla. Towarzystwo roz
porządza kapitałem 660.000 koron.

— Trust „Donugol“ zawarł z firmą ame
rykańską „Warren“ oraz kanadyjską „Vi- 
ver" umowę o sprzedaży antracytu doniec
kiego, przyczem minimum rocznego przy
wozu ustalono na 350 000 tonn.

— Rząd rumuński zaciąga w Paryżu 
nową pożyczkę w wysokości 30 milj. fran
ków na akcję kredytową dla drobnvch rol
ników.

— Wywóz z Czechosłowacji w kwietniu 
r b. wynosił 1 902 milj. koron, co w sto
sunku do marca stanowi wzrost o 36,3 
milj. Największe zwiększenie w wywozie 
wskazują pozycje cukru, szkła, żelaza i 
maszyn.

— Z kapitałem 30 milj. franków założo
no w Brukseli tow. Société Petrole Euro
péenne, które otrzymało od rządu bułgar
skiego koncesję na 140.000 ha. pól nafto
wych. Podejmie ono jako pierwsze wier
cenia naftowe w Bułgarji. Dotychczasowe 
wiercenia bywały zawsze bezskuteczne.

— Włoskie stocznie okrętowe otrzymały 
od rządu tureckiego zamówienia na budo
wę okrętów, na sumę przeszło 150 milj. 
lirów.

KRONIK« GOSPODARCZA
(k) Bilans Banka Polskiego. Bilans 

Banku Polskiego za trzecią dekadę maja 
r. b. wykazuje zapas złota 624,4 milj. zł., 
czyli wzrost o 1 milj. zł. Pieniądze i na
leżności zagraniczne (538,4 milj. zł.) zmniej
szyły się o 19.1 milj. zł. Portfel wekslowy 
powiększył się o 25,5 milj. zł. (724,2 milj. 
zł.), również i pożyczki zastawowe wzrosły 
o 2,4 milj. zł. (88,6 milj. zł.). Natomiast pła
tne zobowiązania (532,1 milj. zł.) i obieg 
biletów bankowych (1.244,4 milj. zł.) łącz
nie wzrosły o 27,6 milj. zł. do sumy 1.776,0 
mlij. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

(k) Nowe zarządzenie w sprawie rewi
zji koncesyj alkoholowych. Jak nas infor
mują rozesłano do poszczególnych izb 
skarbowych zarządzenie departamentu ak
cyz i monopoli w sprawie przedłużenia ter
minu likwidacyjnego na okres półroczny 
przedsiębiorstwom sprzedaży trunków al
koholowych, prowadzonym przez osoby, 
którym koncesje zostały cofnięte na pod
stawie ustawy o rewizji koncesyj. Nato
miast ci koncesjonariusze, których skargi 
zostały przez Najwyższy Trybunał Admi
nistracyjny odrzucone, nie uzyskają dal
szej prolongaty okresu likwidacyjnego. 
Nadmienić należy, że powyższe zarządze
nia nie załatwiają ostatecznie sprawy 
koncesyj monopolowych.

(k) Walne zgromadzenie Naczelnej Or
ganizacji zjednoczonego przemysłu i rol
nictwa. Wczoraj odbyło się w Poznaniu 
zwyczajne doroczne walne zgromadzenie 
Naczelnej Organizacji zjednoczonego prze
mysłu i rolnictwa Zach. Polski pod prze
wodnictwem prezydenta Zychlińskiego a 
przy udziale przedstawicieli przemysłu 
górnośląskiego oraz rolnictwa i przemysłu 
rolniczego województw poznańskiego i po
morskiego. Zebranie przyjęło do wiadomo
ści sprawozdanie zarządu i rady zarządza
jącej i udzieliło im absolutorjum, poczem 
dokonano przyjęcia do Nacz. Organizacji 
Zjednoczenia Młynów Handlowych w Po
znaniu. Zjednoczenie to obejmuje wszyst
kie większe młyny handlowe w Poznań
ski em i na Pomorzu i stanowi w młynar- 
stwie polakiem najpoważniejszy odsetek 
młynów, grupujący w swem łonie placów
ki najlepiej zorganizowane pod względem 
technicznym i handlowym. Przez przystą
pienie Zjednoczenia Młynów Naczelna Or
ganizacja zjednoczonego przemysłu i rol
nictwa zachodniej Polski, centralizuje o- 
becnie poza całokształtem rolnictwa i cięż
kiego przemysłu g-śląskiego, także cało
kształt przemysłu związanego z rolnic
twem. Z ramienia Zjednoczenia Młynów 
Handlowych wybrany został do rady za
rządzającej dyr St. Kisielewski. Poza tem 
walne zgromadzenie wybrało ponownie w 
skład rady zarządzającej ustępujących w 
bież, roku w myśl postanowień statutu 
pp.: Mieczysława Chłapowskeigo, Jana 
Żółtowskiego, Józefa Lossowa, Władysła
wa Psarskiego i dr. Bussego z grupy po
znańskiej, a generalnych dyrektorów

Wachsmanna, Geisenheimera, Ciszewskie
go i Callona z grupy g. śląskiej.

(k) Zjazd Urzędników Gospodarczych.
Podczas P. W. K. w Poznaniu w dn. 29 
czerwca 1929 r. odbędzie się wielki pierw
szy ogólno-polski zjazd Urzędników Go
spodarczych, połączony ze zwiedzeniem 
Pow. Wystawy Kraj. Termin ten specjal
nie jest dogodny dla urzędników gospo
darczych, ponieważ zjazd odbędzie się w 
okresie trwania „Tygodnia Rolniczego“. 
Tow. Urzędników Gospodarczych przywią
zuję wielką wagę do zjazdu, albowiem ma 
on wykazać silę i potęgę organizacyjną. 
Zjazd zacznie się obradami w sali kina 
„Metropolis“, poczem nastąpi wspólne 
zwiedzenie Pow. Wystawy Kraj, (działu 
rolniczego). Ponieważ Zjazd Towarzystwo 
organizuje przez prezesów powiatowych 
przeto prosi się o bliższe informacje 
zwracać bezpośrednio do nich, ewentl. do 
Centrali T. U. G. przy W. T. K. R. — Po
znań, Mickiewicza 33, III. ptr.

(k) Głos niemiecki o nowych posunię
ciach Harrimana w Polsce. Vossische Zei- 
tung zamieszcza w numerze z 5. bm. ob
szerny artykuł na temat stosunków z 
Polską. Zdaniem V. Z. obsadzenia sześciu 
miejsc w radzie nadzorczej huty Bismar- 
ka. przez amerykanów z Harrimanem jun. 
na czele mówi o dokonanem zawojowaniu 
polskiego ciężkiego przemysłu górnoślą
skiego przez kapitał amerykański. O u- 
dzieieniu koncesji rządu polskiego dla 
Harrimana na elektryfikację południowe
go zachodu Polski mówi V. Z., że koncesja 
ta, obejmująca *A obszaru państwa nie
wątpliwie przyniesie Polsce duże korzyści, 
jednak bezpośrednie, olbrzymie zyski wpę
dzi do obcej kieszeni.

Z ZAGRANICY
(z) Prawdopodobna podwyżka niemie

ckiej taryfy kolejowej. Bilans niemieckich 
kolei państwowych za rok 1928 wykazuje, 
że najmniejsze zwiększenie rozchodów ko
lei, musi zachwiać z trudem utrzymaną 
równowagę i spowodować podwyższenie 
taryfy. Pierwsze miesiące rb. spowodowa
ły — głównie jako skutek silnych mrozów 
— zmniejszenie dochodów o 30 milj. R. M. 
a zwiększenie wydatków o 27 milj. Nie
mieckie koła gospodarcze spodziewają się 
znaczniejszej podwyżki taryfy osobowej 
i towarowej przed jesienią rb.

(z) Kontakt finansowy Citroena z ame
rykańskim przemysłem samochodowym? 
Jak donoszą niemieckie pisma fachowe, ba
wi w Ameryce jeden z naczelnych dyrekto
rów zakładów Citroena, w celu wejścia w 
porozumienie z jedną z wielkich amery
kańskich firm samochodowych. Ma to 
być wynikiem zmniejszenia się zaintereso
wania zakładami Citroena kapitału euro
pejskiego. Znaczną zwyżkę kursu papie
rów Citroena na giełdzie paryskiej, przy
pisują tym właśnie rokowaniom.

(z) Hoover przeciwnikiem nowe] ame
rykańskiej ochronnej ustawy celnej. Jak 
informują z kół zbliżonych do prez. Hoove- 
ra, ma on zamiar przeciwstawić się silnie 
nowej ustawie celnej która — zdaniem je
go — przewiduje zbyt wysokie stawki o- 
chronne, szczególnie na obuwie i cukier. 
Zdanie prezydenta,podziela przeważająca 
większość prasy amerykańskiej.

(z) Międzynarodowe uregulowanie cza
su pracy w górnictwie. Komisja górnicza, 
powołana przez Między nar. Biuro Pracy 
wypowiedziała się za zgodą przedstawicie
li rządowych, pracodawców i robotników, 
za międzynarodowein uregulowaniem cza
su pracy w górnictwie. Jako podstawa ma 
być przyjęty czas pracy w górnictwie nie
mieckim. Ze strony przedstawicieli praco
dawców, do których przyłączył się angiel
ski przedstawiciel rządowy, zaproponowa
no połączyć sprawę uregulowania czasu 
w rolnictwie z rewizją konwencji waszyng
tońskiej o 8-mio godzinnym dniu pracy w 
r. 1931. Na wniosek międzynar. biura pra
cy p. Alberta Thomasa, komisja nie po
wzięła w tej sprawie decyzji, natomiast 
zwróciła się do rady administracyjnej o 
kontynuowanie dotychczasowych badań 
oraz przedstawienie komisji projektów, do
tyczących międzynarodowego uregulowa
nia czasu pracy w górnictwie.

(z) Lokaut w przemyśle włókienniczym 
niemieckim. W sobotę rozpoczął się w 
śląskim przemyśle włókienniczym lokaut, 
który objął około 50.000 robotników. Liczba 
robotników, pozbawionych pracy, jest na
wet o 10.000 większa wskutek licznych 
zwolnień J ograniczeń pracy w przemyśle 
włókienniczym w ciągu ostatnich miesięcy.

Z WYDAWNICTW
(w) Najwlbltniejsze polskie dzieła go

spodarcze. Do wydawanego przez Między
narodowy Instytut Współpracy Intelektu
alnej w Paryżu wykazu najwybitniejszych 
dziel świata przedstawione zostały za lata 
1927 i 1928 następujące polskie dzieła go
spodarcze: H. Bagińskiego: „Zagadnienie 
dostępu Polski do morza"; E. Załęski: 
Metodyka doświadczeń rolniczych“; R. 
Rybarski: „Handel i polityka handlowa 
Polski w XVI wieku“; J. Miklaszewski: 
„Lasy i leśnictwo“; St. Surzycki: „Rozwój 
wiedzy rolniczej w Polsce“.

(w) „Handel zagraniczny Rzeczypospo
litej Polskiej“, miesięcznik, nakładem Głó
wnego Urzędu Statystycznego. Zeszyt mar
cowy miesięcznika „Handlu Zagraniczne
go“, zawiera szczegółowe dane, dotyczące 
handlu zagranicznego Polski z uwzględnie
niem handlu przez Gdańsk i Gdynię za m 
marzec 1929 r. oraz dane porównawcze od 
1 stycznia do 31 marca 1929 r. i 1928 r. Poza 
tem zeszyt ten zawiera ciekawy aktualny 
przegląd ogólny przywozu i wywozu 
wszystkich grup towarów, co bezwzględ 
nie musi zainteresować nasze sfery prze
mysłowa i handlowa.

Towarzystwo wyższej
szkoły dziennikarskiej

W Warszawie odbyło się walne zgro
madzenie Towarzystwa Wyższej Szkoły, 
Dziennikarskiej. Po krótkiem zagajeniu 
przewodniczącego, prof. L. Kulczyckiego, 
zobrazował p. Aleksander Dzieduszycki, 
dotychczasowy prezes Rady, działalność 
instytucji w ubiegłym okresie. Prawdzi
wą zdobyczą było zatwierdzenie nowych 
statutów Towarzystwa i Uczelni, która po
zostanie pod kontrolą Pana Ministra W. R- 
i O. P. Dzięki uczynnej pomocy różnych 
czynników uzyskano niezbędną pomoc ma
terialną. Mówca złożył serdecznie odczute 
wyrazy wdzięczności życzliwym orędowni
kom ważnej placówki, również i prasie za 
popieranie celów i zamierzeń Towarzy
stwa.

Zkolei przystąpiło liczne zebranie dó 
wyboru Zarządu, który niezwłocznie ukon
stytuował się w następujący sposób: pre
zes: Dzieduszycki Aleksander, min. pełno
mocny i poseł nadzwycz. poza służbą; wi
ceprezesi: Fryzę F. L., naczelny redaktor, 
„Kurjera Porannego", Lednicki AL, czło
nek Rady Stanu; sekretarz: Dzieduszycki 
B. sędzia Najw. Tryb. Admin.; skarbnik: 
Ewert Józef, senator. Członkowie: Dębicki 
Zdzisław prezes Zw. Syndykatów Dziennik., 
Olchowicz K., nacz. red. ,Kurjera War
szawskiego“ (del. do Rady Naukowej), 
Sieroszewski W. (deł. do Rady Naukowej), 
Wieniawski A., prezes, b. wiceminister. Za
stępcy: ks. prałat Kaczyński Z., Ossendow- 
ski A. F., Tchorzewski T, prezes Zarządu 
Pol. Tow. Księgarń Kol. „Ruch“.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Kau- 
zik St. dr. dyrektor Związku Wydawców, 
Dzierżanowski W., prezes Zarządu Banku 
Kupców i Przemysłowców (zast.), Pawłow
ski E., prezes Wielk. Związku Grafików, 
(zast.), Peret.z A., Ekonomista, Posner St. 
wicemarszałek Senatu.

Czy koa jest skazany 
na zagładę?

Pesymiści przewidujący rychły zanik 
konia, doznają miłego rozczarowania — po
wiada pismo angielskie „The Peasant“ —’ 
gdyż według wszelkiego prawdopodobień
stwa, konie, jako siła pociągowa, długo 
jeszcze rywalizować będą z motorem!

Jeżeli gdzie to w dużych miastach moż-: 
naby było oczekiwać wyparcia sympatycz
nego czworonoga przez siłę mechaniczną, 
ałe nawet w Londynie, jak stwierdzają da
ne statystyczne, liczba koni pociągowych' 
jest dziś większa, aniżeli była w 1913 roku. 
Co prawda, obecnie w stolicy angielskiej 
jest znacznie mniej „cugowców“ i „taksy“ 
samochodowe zastąpiły prawie całkowicie 
konne dorożki; natomiast w dziedzinie 
transportów ciężarowych liczba koni od 
pewnego czasu stale wzrasta.

I nie tylko w współzawodnictwie z au
tem ciężarowem koń wyszedł „obronną' 
ręką“, ale nawet wiele firm przewozowych, 
które przeszły były na siłę mechaniczną, 
obecnie znów korzysta z usług konia. Bo
wiem ścisła kalkulacja wykazała, że koń 
żywy jest dużo tańszy od jego imiennika 
mechanicznego.

Wspomniana gazeta przytacza cyfry po 
równawcze odnośnie kosztów utrzymania 
konia i motoru. Otóż według wyliczeń 
tych, utrzymanie samochodu pochłania 
dziennie około 85 złotych, podczas gdy ko
szta dzienne zaprzęgu końskiego nie prze
wyższają .38 złotych. Różnica ta na ko
rzyść konia, ma przedewszystkiem wielkie 
znaczenie dla drobnych przedsiębiorstw. 
W miasteczkach i wsiach angielskich 
istnieje utarty zwyczaj, że rzeżnik, piekarz, 
mleczarz, handlarz owoców i t. d. objeżdża
ją codziennie osiedle, sprzedając lub od
stawiając swój towar. Handlarze ci nie 
siedzą na wozach, lecz idą pieszo obok 
swych wehikułów, wchodzą do domów, za
łatwiają tam swoje interesy i, jedno mla
śnięcie językiem wystarcza, aby spowodo
wać konia do podążenia za „panem" do 
następnego domostwa. Wystawcie sobie 
teraz — powiada „The Peasant“, że ludzie 
ci zdecydowali się zastąpić konie wozami 
motorowymi. Pomijając już wszystko in
ne, pozbawiliby się oni jednej wielkiej wy
gody: mogliby długo mlaskać językiem, 
lecz auto nie podążyłoby samoczynnie za 
nimi!

W każdym bądź razie, ciągle głoszone 
proroctwa o „zmierzchu“ konia, dały ten 
ujemny rezultat, że hodowcy tego poży
tecznego zwierzęcia poczęli już ograniczać 
swoją produkcję, tak, że przez czas jakiś 
dawał się już odczuwać brak koni w go
spodarstwie rolnem. Ostatnio jednakże 
sytuacja na rynku końskim znów znacznie 
się poprawiła, gdyż wyrugowanie konia 
przez siłę motorową uznano za płonną o- 
bawę i przedwczesne „strachy na Lachy“. 
Koń — zdaniem pisma angielskiego długo 
jeszcze wesoło kłusować będzie po ziemi, 
gdy ci, którzy zanik jego przepowiadali, 
spoczywać już będą pod ziemią. kr.

Węgierska arystokratka 
i murzyn-miljoner

Ostatnią sensacją wytwornych kół towa
rzyskich Budapesztu jest ślub baronówny 
Edyty Greimer, córki byłego węgierskiego 
ministra spraw wewnętrznych, z murzy
nem Johnem Huteanhanćens, milionerem 
amerykańskim. Rodzice ekscentrycznej 
węgierki usiłowali zapobiec małżeństwu 
córki z czarnym dżentelmenem, gdy jed
nak Edyta webec gniewu rodziców targnę
ła się na życie, zmuszeni byli udzielić swej 
zgody na ślufc -----------
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Piękny rozwój

Domu i kuchni akademickiej 
w Poznaniu

Dom i kuchnia akademicka w no
wej szacie, godnie reprezentuje Po
znań w czasie P. W. K. Położony w 
zacisznej ulicy Wałów Leszczyńskiego 
6 za Teatrem Wielkim robi na każ
dym przechodniu doskonałe wrażenie. 
Potęguje się ono jeszcze z chwilę, gdy 
giścinne podwoje domu otwierają się, 
by przyjęć przygodnego widza lub za
powiedzianą wycieczkę.

Zwłaszcza uczestnicy wycieczek 
nie mogę wyjść z podziwu nad ogro
mem trudu i pracy, włożonej przez 
Poznański komitet Wojewódzki do 
spraw pomocy polskiej młodzieży aka
demickiej przy wybudowaniu takiego 
gmachu. Oględaję, wypytuję się o 
szczegóły — kto nad tem czuwa, ile 
kosztował dom itd. Ujrzawszy nowo
cześnie urzędzonę kuchnię, wydajęcę 
do 2.000 porcyj, w tem smaczne obiady 
po niższych niż maksymalnie cenach 
— stwierdzają, jednozgodnie, że żadne 
środowisko nie może się poszczycić 
takiemi udogodnieniami.

Zapobiegliwy bowiem Zarząd Brat
niej Pomocy St. U. P. przyjmuje swo
ich kolegów z innych Uniwersytćtów 
oraz wycieczki każdej chwili, by u- 
gościć jaknajlepiej. Idąc kierownikom 
tych wycieczek najbardziej na rękę, 
komunikuje się z nimi stale piśmien
nie, to też sekretarjat Bratniej Pomo
cy (św. Marcin 40, tel. 39-46) mimo wa- 
kacyj jest wciąż czynny od 8 do 15 
i gwarno w nim oraz rojno.

Tragedja małżeńska
Mąż strzela do żony, a następnie po

zbawia się życia
Nasz korespondent (ski) donosi z 

Grudziądza:
Magazynier hurtowni monopolu spi

rytusowego Czesław Szczecki żył ze swą 
młodą, przed kilku miesiącami poślu
bioną żoną Anną w naprężonych sto
sunkach; powodem niesnasek była 
skłonność Szczeckiego do alkoholu. We 
wtorek powrócił on znów w podchmie
lonym stanie do domu, a gdy żona czy
niła mu wymówki, opuścił późnym wie
czorem dom i udał się do mieszkania 
kierownika hurtowni p. Bielskiego przy 
ul. Wybickiego nr. 31. W trop za mę
żem przybyła Szczecka do mieszkania 
B., gdzie między małżonkami wybuchła 
kłótnia. Raptem Szczecki wyciągnął z 
kieszeni nabitą broń i wymiórzył do żo
ny, raniąc ją w skroń, następnie skiero
wał rewolwer ku sobie, pakując kulę w 
głowę. Ciężko rannych małżonków prze
wieziono natychmiast do szpitala miej
skiego, gdzie Sz. niebawem zmarł; stan 
jego żony jest groźny.

Procesja na Śródce
Wczorajsza procesja na Śródce, 

wypadła jak zresztą każdego roku — 
imponująco. Poczucie religijne w tej 
właśnie parafji jest b. wysokie, to też 
wszyscy niemal parafjanie biorę stale 
gremjalny w procesji udział.

W kościele św. Małgorzaty szczel
nie wypełnionym przez wiernych od
prawił nieszpory ks, dr. Bross — ka

Najnowszy (36) numer „Wielkopolskiej Jlustracji“ należy chyba 
do najciekawszych, jakie się ukazały dotychozas. Przynosi tyle inte
resujących artykułów i ciekawych, doskonałych zdjęć, że dla każdego 
jest pożądaną i miłą lekturą. Na szczególną uwagę zasługuje intere
sujący artykuł

o lwach na wsi polskiej <
z niezwykle ciekawemi fotografiami.

Pozatem numer ten przynosi całe mnóstwo fotografii z najaktual
niejszych wydarzeń, jak z wyborów w Anglii, z wystawy psów na 
P. W. K., z dnia sprawności fizycznych w Poznaniu itd.

Niesłychanie doniosłe odkrycie, ostatnie w Herkulanum, ilustruje 
zdjęcie nadzwyczaj ciekawe. Pozatem na uwagę zasługuje szereg pięk
nych zdjęć z uroczego zakątka Wielkopolski, którym jest Zaniemyśl. 
Z pośród innych zdjęć wyróżniają sie fotografje z głośnego procesu

niewinnie skazanego na śnrerć robotnika 
polskiego w Niemczech, Jakubowskiego

Uzupełnieniem bogatego numeru jest doskonała nowela, odcinek 
powieściowy itd.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 
1.50 zl., kwart! Inie 4.— zl. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70j.

zanie zaś wygłosił ks. prof. Kraw
czyk.

Po nieszporach wyruszyła procesja 
celebrowana przez ks. kan. Kuciń
skiego ulicami Śródki. Wspaniały to 
był widok — gdy przed baldachimem 
snuły się dwa długie rzędy księży 
w ornaty przybranych, boczną zaś 
straż honorową pełniło wojsko. Dalej 
kroczyły liczne organizacje, bractwa z 
sztandarami oraz nieprzejrzane tłumy 
ludu, z pieśnią na ustach.

Domy wszystkie były bogato przy
brane w zieleń i kwiaty, w każdem 
niemal oknie jarzyły się świece poza 
tem wszędzie powiewały sztandary 
narodowe i papieskie.

Przy pierwszym ołtarzu przy Za
kładzie Sierot, ewangelję odśpiewał 
ks. Misiolek, przy drugim ołtarzu (ul. 
Bydgoska, Dom Starców) ks. Biłko 
dyr. Zjedn. Młodzieży, zaś przy trze
cim (Rynek Śródecki) ks. prób. Chilo- 
mer z Głównej:

Specjalną uwagę zwracał ostatni 
ołtarz przy Ostrówku 8 — nad którym 
wznosił się dużych rozmiarów obraz 
(tryptyk) wyobrażający Chrystusa na 
krzyżu wraz z łotrami, pendzla arty
sty malarza St. Powalisza. Ewangelję 
przy tym ołtarzu odśpiewał ks. radca 
Jęsiek. W czasie procesji przygry
wała orkiestra wojskowa, a przy ołta
rzach śpiewał miejscowy chór.

KALENDARZYK
Czwartek, 6 czerwca 1929.

Słońce: wschód 3,33; — zachód 20,09; — 
długość dnia 16 godz. 36 min.

Księżyc: wschód 2,36; — zachód 19,09; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska plus 9 st. C., po
chmurno, wiatr wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne niskie 740 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż 
sza plus 14 st. C., najniższa plus 7 st. 
Cels.

Kai. rz.-kat.: Norbert bł; jutro Robert. 
Kat slow.: Cichoruir; jutro Wisław bł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ul. 27 

Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, Stary Rynek 75. — Apteka
Św Piotra, pl Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy parku Wilsona. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda.

Pogotowie Lekarskie przy ul. Poczto
wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

OSOBISTE
— ' EO-lccie pracy zawodowej i zara

zem 50-letni jubileusz otrzymania dyplo
mu aptekarskiego na wydziale filozoficz
nym uniwersytetu wrocławskiego obcho 
dzi w czasie od 10—12 czerwca p. Leonard 
Kostrzeński w Poznaniu, ul. Romana 
Szymańskiego 10. Jubilat, który przez 
szereg lat pracował w Sulmierzycach, a 
od przeszło 20 lat mieszka stale w Pozna
niu, jest zarazem najstarszym wiekiem i 
pracą zawodową aptekarzem w naszej 
dzielnicy, której również zasłużył się swą 
pracą obywatelską. W tej tak rzadkiej 
chwili zasyłamy sędziwemu Jubilatowi 
nasze najserdeczniejsze życzenia.

— * Na intencję p. Saasa, nauczyciela, 
przechodzącego w stan spoczynku, odpra
wił ks. proboszcz Budaszewskł w sobotę,

dnia 1 bm. w obecności dzieci szkolnych 
i kolegjum nauczycielskiego uroczystą 
mszę św. Żegnając go następnie serdecz- 
nemi słowami, wręczył mu arcypaster- 
skie błogosławieństwo w nagrodę za su
mienne spełnianie obowiązków nauczy- 
ciela-katolika.

— ' Egzamin w zawodzie fotograficz
nym złożyli w dniu 3 bm. w zakładzie fo 
tograficznym „Rubens“ przed komisją 
egzaminacyjną Izby Rzemieślniczej w Po
znaniu, złożoną z pp. Jana Szymkowiaka, 
Józefa Pócińskiego, Alfonsa Fuchsa i Cze 
sława Beila następujący kandydaci: Zo 
fja Stelmachówna z Poznania, Liselotte 
Marschner z Poznania, Albin Fliger i Cze 
sław Marcinkowski z Leszna.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Obywatelskie po prawym 

brzegu Warty, W poniedziałek 10 bm. od
będzie się w lokalu p. Pia.ska, Ostrówek 7, 
nadzwyczajne zebranie. Na porządku o 
brad sprawa obchodu uroczystości poświę 
cenią sztandaru. Początek o godz. 20.

— * Z Tow. Pomocy Naukowej dla 
dziewcząt. Dnia 14 bm. o godz. 16 odbę
dzie się walne zebranie Tow, Pomocy Nau
kowej dla dziewcząt polskich w biurze 
Pom. Nauk., ul. Strzelecka 3.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Defilada wozów sanitarnych. Pol

ski Czerwony Krzyż — Oddział Poznański 
donosi, że defilada wozów sanitarnych od
będzie się w niedzielę, 9 bm. o godz. 11 
min. 30 w południe. — W tymże dniu od 
będzie się kwesta na cele sanitarne.

— * Towarzystwo „Stella“ donosi zain
teresowanym, że dzieci, które mają być 
wysłane w tym roku na kolonje letnie, 
będą badane przez lekarzy w Zakładzie 
Sióstr pod wezwaniem św. Józefa (przy 
ul. św. Józefa) i to chłopcy w środę, 12 
bm. od godz 17 do 19, dziewczęta w czwar
tek 13 bm. od godz. 17 do 19. Zwracamy 
rodzicom i wychowawcom uwagę, że dzie
ci do badań lekarskich winny być przed
stawione wykąpane, w czystej bieliżnie i 
ubraniu. Dzieci, które tym warunkom się 
nie poddadzą, nie będą dopuszczone do 
badań lekarskich i wykluczone z wysyłki 
na kolonje. Dzieci szkolne, już badane 
przez lekarzy szkolnych, są zwolnione od 
badania.

— * Sodałicja Pań Miejskich w Pozna
niu nrzypomina swym członkom o piątko
wej procesji Najśw. Serca Jezusowego, w 
której bierze gremjalny udział. Uro
czyste nieszpory w kościele OO. Jezuitów 
c. godz. 17, poczem procesja. Punkt zbor
ny w kaplicy Matki Boskiej. Prosimy u- 
silnie o jak najliczniejszy udział w proce
sji. Nabożeństwo sodalicyjne odbędzie się 
dnia 11 bm o godz. 8,30. Popołudniu mie
sięczne zebranie, tym razem wyjątkowo 
w Bibljotece Uniwersyteckiej przy ulicy 
Fr. Ratajczaka o godz. 16,30.

— * Całodzienna adoracja. Jutro, w 
pierwszy piątek miesiąca, odbędzie się w 
kościele Najśw. Serca Jezusowego na Je
życach całodzienna adoracja. Wystawie
nie rozpocznie się o godz. 6, poczem od
śpiewane zostaną 3 pierwsze godzinki do 
Serca Jezusowego. O godz. 7 odśpiewa
nie 3 dalszych godzinek O godz. 8 uro 
czysta msza św o Sercu Jezusowem.

— * Nowy katechizm. Ostatni numer 
Miesięcznika Kościelnego donosi o zapro
wadzeniu nowego katechizmu dla archi- 
diecezyj gnieźnieńskiej i poznańskiej. J. 
Em. Kardynal-Prymas Polski zaprowadza 
z dniem 1 lipca br. w miejsce katechizmu, 
dotychczas u nas używanego, inny kate
chizm urzędowy, uzgodniony z kierun
kiem najnowszych prac Stolicy św. z dzie
dziny katechetyki. Tytuł katechizmu 
brzmi: Nowy Katechizm dla archidiece- 
zyj gnieźnieńskiej i poznańskiej (większy) 
i Nowy Katechizm dla dziatwy archidie- 
cezyj gnieźnieńskiej i poznańskiej (mniej
szy). Skład główny nowego katechizmu 
przejęła Spółka Pedagogiczna w Pozna
niu przy ul. Podgórnej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Procesja. Dziś przed południem 

odbyła się uroczysta pielgrzymka z ko
ścioła Farnego do kościoła Bożego Ciała, 
odbywająca się corocznie w ostatni czwar
tek oktawy Bożego Ciała. Procesja wy
szła o godz. 9 z Kolegjaty Farnej przy 
tłumnym udziale wiernych i przeszła 
pięknie przybranemi ulicami: Jezuicką, 
Wodną, Wielkiemi Garbarami, pl. Ber
nardyńskim, Długą i Strzelecką do kościo
ła Bożego Ciała. Po nabożeństwie w tym
że kościele wróciła do kościoła Farnego 
ulicami: Strzelecką, pl. Świętokrzyskim, 
Wrocławską, Starym Rynkiem i Jezuic
ką. Mimo niepewnej pogody a nawet de
szczu udział wiernych był bardzo liczny.

(k.)
— * Otwarto cukiernię, śnladalnię 1 re

staurację „Eujropa“ przy ul. Głogowskiej 
narożnik Bukowskiej naprzeciw głównego 
wejścia P. W. K. W uroczystości otwar
cia wzięli udział przedstawiciele władz, 
prasy, dostawcy i zaproszeni goście, któ? 
rych podejmował właściciel lokalu p. An
toni Wiśniewski W serdecznych stó
wach przemówił ks. prób. Meisner ze Śro
dy, tycząc nowemu przedsiębiorstwu po 
myślnego rozwoju, poczem zwiedzono lo
kale. Całość robi jak najlepsze wrażenie; 
wspaniałe urządzenie dostarczyła firma 
J. Linke, Piekary 20, a efektowną i nie
zwykłą instalację elektryczną zaprowa
dziła firma Fr. Pużycki, ul. Patr. Jackow
skiego 19. Roboty malarskie artystyczne 
przeprowadził cecbmistrz p. Wrembel. — 
Bezpośrednio po oficjalnem otwarciu "za
czął się napełniać lokal gośćmi a orkie

U kobiet w ciąży i młodych matek sto
sowanie naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa wzmacnia prawidłowość 
funkcji żołądka i kiszek. Główni przed
stawiciele społecznej ginekologji wskazują 
na wodę Franciszka Józefa jako środek 
działający w większości wypadków wyjąt
kowo szybko, pewnie i bezboleśnie. Żądać 
w aptekach i drogerjacb. nw 10 946

stra salonowa rozpoczęła popisywać się 
doborową muzyką. Nowemu przedsię
biorstwu — „Szczęść Boże", (z.)

— * Otwarcie restauracji w hotelu 
„Polonia“ przy ul. Grunwaldzkiej odbyło 
się w środę. Na uroczystość powyższą 
przybyli przedstawiciele władz, P. W. K„ 
pokrewnych zawodów, Izby Przem.-Han- 
dlowej, prasy itd. Gości podejmował go
spodarz lokalu p. Wiktor Wandelt. W 
czasie wspólnego śniadania p. prez. Ra
tajski w swem przemówieniu specjalnie 
podziękował imieniem miasta i Wystawy 
wszystkim, którzy przyczynili się do stwo
rzenia tak poważnego dzieła, jakiem jest 
hotel „Polonia“, przyczem podkreślił, iż 
restauracja w hotelu, której właścicielem 
jest p. Wandelt, stoi pod każdym wzglę
dem na właściwym poziomie. Dalej ży
czenia złożył prezes Polsko-Chrześc. Zw. 
Iow. Restauratorów p. R. Antoniewicz, ko
misarz żywnościowy Maciejewski, Mań- 
Czak i inni. Lokal przedstawia się dosko
nale- a właściciel p. Wandelt daje zupeł
ną rękojmię, że poprowadzi restaurację 
sprężyście i umiejętnie ku zupełnemu za
dowoleniu gości, gdyż posiada w tym kie
runku wszechstronną wiedzę, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Napad na posterunkowego. W

tych dniach wieczorem krótko po godzi
nie 23 raniony został w łesie pod Smuka- 
łami w pow. bydgoskim posterunkowy 
Policji Państwowej, Juljan Zamoński z 
Bydgoszczy. Patrolował on w lesie i strze
lił doń z rewolweru niestwierdzony nara- 
zie mężczyzna, jadący na rowerze. Na
pastnik zbiegł, pozostawiając rower w le
sie. Ranionego w lewy bok opatrzył le
karz p. dr. Szpakowslti i zarządził prze
wiezienie Zamońskiego do lecznicy w 
Smukale. Stan poranionego nie budzi na 
szczęście większych obaw, (k.)

— * Kradzieże i włamania. W Semina- 
narjum im. Konopnickiej przy ul. Fr. Ra
tajczaka skradziono p. Sikorzance Walen
tynie torebkę damską, zawierającą 28 zł 
3 klucze, legitymacje i inne przedmioty.
— Firmie Hoffman — św Marcin 61, skra
dziono pozostawiony przy ul. Pocztowej 
rower męski. — Z mieszkania p. prof. 
Winiarskiego Bogdana, przy ul. Grodzi
skiej, skradziono bieliznę stołową, rumuń
ski krzyż komandorski, odznaczenie Czer
wonego Krzyża, okulary rogowe, szpilkę 
złotą, wisiorek zloty i inne przedmioty, 
łącznie wart. 1000 zł. — W tramwaju li- 
nji 6 skradziono p. Rysiowi Michałowi, 
zam. przy ul. Jasnej 14. portfel, zawiera
jący 580 zł, weksel na 200 zł. wystawiony 
na nazw. Felicjana Bukowskiego, weksel 
na 40 zł na nazwisko Antoniego Nowaka 
i inne przedmioty, łącznej wart. 820 zł. — 
P. Nowakowi Pawłowi z Lipin (Śląsk) 
skradziono z kieszeni na terenie P. W. Ii. 
portfel, zawierający 260 zł i kartę cyrku- 
lacyjną. — Z stoiska na terenie P. W. K. 
skradziono p. Silbersteinowi M. z Łodzi 
około 30 m adamaszku. — Z mieszkania p. 
Noras Matyldy przy ul. Fr. Ratajczaka 31 
skradziono zapomocą włamania się różną 
bieliznę i garderobę męską, wart. 3 000 zł.
— P. Weinert Katarzynie, zam. przy 
Chwaliszewie 27-28, skradziono w urzę
dzie pocztowym 80 zł, które odebrała jako 
wsparcie — Z paszteciarni na P. W. Ii. 
skradziono p. Walkowiak Franciszce, zam. 
przy ul. Gen. Kosińskiego 17, z torebki ze
garek damski wart. 80 zł. (z.)

KRONIKA SADOWA
— * O usilowane zabójstwo. Przy za

mkniętych drzwiach IV wydziału karnego 
Sądu Okręgowego toczyła się rozprawa 
przeciwko handlarzowi Michałowi Macie
jewskiemu. oskarżonemu o usilowane za
bójstwo. Oskarżony mieszkał w domu 
przy ul. Małeckiego 23, w którym jesienią 
ub. roku rozegrał się krwawy dramat. — 
Między Maciejewskim a żoną jego docho
dziło często do ostrych sprzeczek, tak, że 
pewnego razu, kiedy awantura przy
brała groźne rozmiary, Maciejewski w 
straszny sposób pobił swą żonę. W cięż
kim stanie przewieziono ją do szpitala. 
Maciejewskiego zasądzono na rok więzie
nia z policzeniem aresztu śledczego, (z.)

Z OSTATNIEJ DRWILI
— * Koniokrady. W nocy na 5 bm. w 

Bargowie w pow. krotoszyńskim skradzio
no parę szorów i wóz, własność rolnika

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Szał“.
Aurora: „Pat i Patachon p t Kandy

daci na tron królewski".
Casino: „Życie i przyszłość kobiety“, 
Colosseum: „Dolores”.
Corso: „Nędznicy".
Edison: „Przedpiekle“.
Kapitol: „Życie i przyszłość kobiety 
Meiropolis: „Szał".
Odeon: „Współczesny Casanowa“. 
Renaissance: „Siad na śnieżnej pu

styni".
Sionce: „Grzeszki Markizą de Mari- 

gnou“,



Numer 257 = Kurjer Poznański, czwartek, 8 czerwca 1929 ca Strona T

Franciszka Robakowskiego oraz dwa ko
nie i źrebię. Były to 3-letnia klacz gnia- 
da 1,52 m bez oznak, 6-letnia klacz gnia- 
da z łysiną, nogi białe do kolan, 1,63 m 
i 6-tygodniowa klaczka gniada z gwiazd
ką. Za koniokradami wszczęto docho
dzenia. (k.)

— * Pozbawił się życia. W Dobrej Na
dziei w pow. pleszewskim popełnił samo
bójstwo wystrzałem z broni palnej 22-let 
ni Jan Jaworski. Powodem rozpaczliwe
go kroku była odmowa zgody rodziny na 
małżeństwo z córką Habrychów, zamiesz
kałych również w Dobrej Nadziei. Zwłoki 
denata przewieziono do Zakładu św. Jó
zefa w Pleszewie, (k.)

jarmarki
—» * Dobrzyca. Jarmark na konie, by

dło i kramny odbędzie się dnia 12 bm.
— * Nowy TomyśL Dnia 13 bm. odbę

dzie się jarmark kramny, na bydło i ko
nie.

I WIELKOPOLSKI
— * Mosina. (Z Tow. Młodych Polek.) 

W ostatnią niedzielę obchodziło tutejsze 
Tow. Młodych Polek swe „Święto Dru- 
chen“. Rano przystąpiły członkinie orga
nizacji do komunji św. Wieczorem od
była się w sali p. Hoffmanna wieczornica. 
W programie były śpiewy, referat p. Stru- 
żyńskiej, przedstawienie, deklamacje i 
tańce.

— (Z Stów. Młodych Przemysłowców) 
Dnia 16 bm obchodzi Tow. Młodych Prze
mysłowców 35-lecie swego istnienia. W 
programie przewidziano m. in.: zebranie 
uroczystościowe, zabawę w ogrodzie dwor
cowym i w sali p. Hoffmanna, (sc.)

— * Gniezno. (Na pomnik Chrobrego.) 
W związku z uroczystościami odsłonięcia 
pomnika Bolesława Chrobrego złożył Pre
zydent Rzeczypospolitej na ręce ks. bisku
pa Laubitza 1000 zł na wspomniany po
mnik. Jak wiadomo, brak jeszcze kwoty 
20 000 zł na pokrycie kosztów, związanych 
z wykonaniem pomnika. Spodziewać się 
należy, że społeczeństwo polskie spłaci 
swój dług wobec inicjatora tego wspania
łego pomnika, który dołożył tyle starań 
nad budową pomnika.

— (Krewki przechodzień.) W ubiegłym 
tygodniu przechodził jakiś nierozpoznany 
osobnik drogą w Arkuszewie obok zagro
dy gospodarza Nawrockiego. Gdy mijał 
zagrodę, wypadł z podwórza na ulicę pies 
Nawrockiego i począł na przechodzącego 
strasznie ujadać. Wyprowadzony z ró
wnowagi przechodzień wszczął z znajdu
jącym się na miejscu gospodarzem kłót
nię. W pewnej chwili wyciągnął z kiesze
ni rewolwer i oddał do Nawrockiego trzy 
strzały z których jeden ugodził go w le
wy bok, poczem zbiegł w niewiadomym 
kierunku. Nawrockiego odstawiono do 
szpitala Czerwonego Krzyża w Gnieźnie.

(br.)
— * Rogoźno. (Z gimnazjum). Egza

min dojrzałości zdali w tutejszem państwo- 
wem gimnazjum klasycznem: Leon Dłu
żę wski, Józef Ewert, Wiktor Hanning, 
Henryk Hauser, Bolesław Kotłiński, To
masz Nowakowski, Wojsław Przyrowski, 
Alfred Stachowiak, Kazimierz Stasiński, 
Stanisław Tyma, Stanisław Waliszewski, 
Edmund Zaporowski i Walerjan Zieliński.

SPORT
Boks

Oddział bokserski K. S. „Warta** urzą
dza w sobotę o godz. 20 w hali Centr .Woj
skowej Szk. G. i Sp. zawody. M. in. spotka 
się doskonały Forlański z dobrym techni
kiem Stępniakiem. Mecz ten odbędzie się 
w 6 starciach po 2 min.

Hippika _ -
Derby angielskie niespodziewanie zdo

był o 1% długości „Trigo pod I. Marshal
lem, 2. „Walter Gay" (F. Fez), 3. „Brienz“ 
(R. Jones). Faworyt „Kopi“ upadł i został 
wycofany. (Radjo)

Międzynarodowe konkursy. We środę 
rano rozegrany został krajowy konkurs 
myśliwski im woj. Jaroszewicza o nagro
dę honorową ofiarowaną przez bar. Rosto- 
ckiego. Wyniki konkursu: 1) por. Koryt- 
kowski (14 p. ul.) na „Ostrym“, 2) por. Gzo- 
wski (15 p. uł.) na „Betramie“, 3) por. Gzo- 
rzelski na „Rinaldo“, 4) por. Zgorzelski na 
„Mumie“, 5) por. Najnert (7 p. strz. kon.) 
na ,Ładzie“.

Popołudniu rozegrano ciężki konkurs 
myśliwski im .ś. p. Fryderyka Jurjewicza. 
Pierwsze miejsce zajął por. Kulesza na ko
niu „Madzia", 2) major Constantinescu (Ru- 
munja) na „Arta", 3) ppłk .Fórąuet (Wł) 
ną „Capinera“, dalej 4 i 5) por. Gudin 
de Vallerin (Fr) na „Moise“ i rtm. Skupień- 
ski na „Narcyzie“, 6) rtm. Królikiewicz na 
„Dream“, 7) por. Gudin de Vallerin na 
„Vermouth“, oraz 8) por. de Rolland (Fr) 
na „Sagę“. Wstęgi honorowe zdobyli: rtm. 
Lombardo (Wł), na „Bace", rtm. Lequio 
(Wł) na „Trebecco“, por .Lewicki na „Kar
nym", rtm. Trenkwald na „Zeferze“ rtm. 
Lequio na „Galantin" i rtm .Kovalewskij 
(Cz) na „Cromwellu“. Startowało 80 koni.

Następnie rozegrano konkurs potęgi 
skoku. Do zawodów stanęło 39 jeźdców, z 
których 13 przeszło trudny parcours bez 
błędu. Rozgrywkę odroczono do czwartku. 
Bez błędu przeszło parcours dwóch Pola
ków (pułk. Rómmel na „Sterlingu“ i por. 
Szosiand na „Ali“). 3 Czechów, 1 Rumun, 
2 Amerykanów, 1 Węgier i A Francuzów.

0 puhar Davisa
Danja — Czechosłowacja 1:1. E. Ulrich

(D) — J. Kożeluch (Cz) 4:6, 5:7, 6:1, 6:2, 6:2; 
R. Menzel (Cz) — P. Henriksen (D) 9:7, 6:2, 
6:3. (Radjo)

Piłka nożna
„Warta“ — „Legja“ 3:0 (1:0). Zawody o 

mistrzostwo kl. A przyniosły naogół nie- 
bardzo zasłużone zwycięstwo „zielonych", 
gdyż „Legja" grająca ambitnie i ofiarnie 
tylko wskutek niedyspozycji strzałowej i 
słabej orjentacji ataku nie potrafiła osią
gnąć lepszego wyniku. „Warta“ mimo wy
stawienia swego zespołu ligowego, z któ
rego jedynie brakowało Fontowicza (zastą
pionego z powodzeniem przez Kasprzaka), 
Wojciechowskiego i Rochowicza — grała 
lekkomyślnie lekceważąc sobie przeciwni
ka. Na wyróżnienie zasługuje jedynie Ra- 
dojewski najlepszy na boisku i Śmiglak 
w obronie. Bramki dla zwycięzców strze
lili: dwie — Knioła i Przybysz jedną. Sę
dziował zbyt drobnostkowo p. Obst. (fi)

„Polonia“ (Warszawa) — „Warta“. W 
niedzielę przyjeżdża do Poznania stołecz
na drużyna „Polonia“, która rozegra z 
„Wartą" zawody ligowe. Mecze z „Polonią" 
wywoływały zwykle duże zainteresowanie 
to też niewątpliwie zawody niedzielne cie
szyć się będą liczną frekwencją. Początek 
o godz. 18.

Tennis
Polska — Pinlandja 4:0. Jędrzejowska

— Brunou 6:3, 6:4; Loth i Stolarow — Gro- 
tenfeld i Granholm 6:1, 6:4, 6:1; Stolarow
— Granholm 2:6, 7:5, 3:6, 6:1, 6:4.

(Tel. wł.) T. S.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś .Pom

sta Jontkowa". W piątek operetka „Pol
ska krew“ z pp. Fontanówną, Karską, No- 
chowicz, Folańskim, Sendeckim i Wiśnie
wskim. kapelmistrz p. Mierzejewski. W 
III akcie „dożynki polskie" w wykona

JEDNA z
TAJEMNIC 

CICHYCH 
OBROTÓW 

WAŁU
KORBOWEGO W

CHRYSLERZE

Dwadzieścia, trzydzieści, pięćdzie
siąt razy na sekundę w zależności 
od szybkości Twojego Chrysler’a 
obraca się wał korbowy, wytrzy
mując szaloną siłę motoru Silver 
Dome, bez drgań i bez szumu. 
Wytrzymuje on tę siłę z łatwością 
charakterystyczną jedynie dlaChrys- 
ler’a, gdyż jest wsparty na siedmiu 
dużych łożyskach i zrównoważony 
przeciwwagami wyrównywującemi 

.odśrodkową siłę sześciu korbowo- 
dów. Neutralizator drgań pochłania 
przy puszczeniu w ruch motoru 
drgnienia wibracyj. Pozatem międ
zy panewkami a wałem korbowym 
znajduje się stała warstwa oliwy. 
Dzięki temu systemowi konstrukcji 
wału korbowego miękkość, bezs- 
zumność i wydajność siły w Chrys

lerze jest nie mniejsza po przejściu 
100000 kim. niż po pierwszych 500. 
Chrysler jest stalt doskonały.
SAM CHRYSLER POSIADA NASTĘPUJĄCE WŁAŚ

CIWOŚCI:
SILVER DOME MOTOR O WYSOKIEM CIŚNIENIU 
ZOTERMICZNE INVAROWE MOSTKI TŁOKOWE 
MOTOR NA GUMOWYCH PODKŁADACH 
WAŁ KORBOWY NA SIEDMIU ŁOŻYSKACH Z

PRZECIWWAGAMI 
NEUTRALIZATOR DRGAŃ 
WENTYLACJĘ KARTERU
OCZYSZCZACZ SSANEGO PRZEZ KARBUEATOR

POWIETRZA 
FILTR DO OLIWY 
FILTR DO BENZYNY 
HYDRAULICZNB HAMULCE

Trzy znakomite neiciocylinJrtwe modele Chrysler: 
Imperial, Chrysler ‘7}‘, Chrysler ‘65’ oraz cztero- 
eylindnwy Plymouth. Wozy Chrysler’a wszelkich 
ndzajfw i ceny. Obejrzyjcie modele u przedstawicieli. 
Zaiądajcie katahgfw i warunkhu kupna.
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niu zespołu baletowego. W sobotę opera 
narodowa „Zygmunt August“ s p. Czar
neckim w tytułowej partji oraz z pp. Du- 
diczówną, Marynowicz, Majem, Romano- 
wiczem i in., kapelmistrz p. Wojciechow
ski. W niedzielę amerykańska operetka 
„Piękność z Nowego Jorku“ z pp. Dudi- 
czówną, Fontanówną, Karską, Majchrza- 
kówną, Nochowicz, Bratkiewiczem, Folań
skim i Sendeckim, kapelmistrz p. Eich- 
staedt.

— • Z Teatru Polskiego. Dziś raz jesz
cze komiczna lekka komedja Marjana He- 
mara „Dwaj panowie B.“. Jutro wraca 
na afisz wypełniająca stale teatr świetna 
krotochwila Adama Grzymaly-Siedleckie- 
go „Maman do wzięcia“, na której pu
bliczność zaśmiewa się do łez. Od lat kil
ku teatr nie rozbizmiewal taką wesoło
ścią, jak na tej polskiej farsie. Huraga
nowe oklaski zrywają się co chwila przy 
otwartej kurtynie, a po skończonych ak 
tach publiczność wprost nie może rozstać 
się z aktorami. „Maman do wzięcia“ stał 
się gwoździem letniego sezonu.

— * Z Teatru Nowego. Dziś „Sonata 
Kreutzerowska“ z występem znakomitego 
artysty Karola Adwentowicza, którego go
ścina wzbudziła w świecie teatralnym Po
znania niezwykłe zainteresowanie. Ol
brzymia skala talentu tego mistrza sło
wa, znajdzie swój wyraz w największej i 
najlepszej jego kreacji z „Sonaty Kreutze- 
rowskiej“, która obiegła całą Europę i 
grana była w Łodzi przeszło 40 razy z rzę
du z rekordowem powodzeniem. Part
nerką Adwentowicza będzie p. H. Ciesz
kowska w roli Laury, resztę obsady sta
nowią pp. Czarnecka, Brodzikowski, By- 
strzyński, Kitka-Sokołowski i Balcerzak. 
Znakomitego naszego gościa ujrzymy ró
wnież w głośnym dramacie Tołstoja p. t. 
„Żywy trup“, którego premjera odbędzie 
się w sobotę.

Jeszcze tylko kilka dni wielka revue p. t. 
„SZOFER do METROPOLIS“. Codziennie 
zachwyca wszystkich barwna revue „SZO
FER do METROPOLIS“, w której triumfy 

| święcą ŻULA POGORZELSKA, FRYDE

RYK JAROSY, LEON WYRWICZ, MARJA 
BALCERKIEWICZÓWNA, LARISSA A-i 
LEKSJA, BROCHWICZ, BORONSKI, MAf 
CHERSKI, NEY i inni. Największą atrak
cją jest występ słynnej tancerki Z1ZI HA
LAMA, która jako „ZŁOTA PANTERA“ 
wszystkich wprowadza w prawdziwy za--' 
chwyt. Najweselszą atrakcją jest występ 
słynnych komików groteskowych LATA- 
BARS. „Rewja Metropolis" daje codzien
nie 2 przedstawienia. Bilety do nabycia 
wcześniej w składzie cygar Szrejbrowskłe- 
go, Gwarna 20 — Telefon 56-38. zw 16 778

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pomsta Jontkowa“ — opera

Wallek-Walewskiego.
Piątek, 7. 6. „Polska krew“ — operetka 

Nedbala.
Sobota, 8. 6. „Zygmunt August" — opera 

Jotevki.
Niedziela. 9 6 .„Piękność z Nowego Jop

ku" — operetka Kerkera.
Poniedziałek 10 6. „Zemsta nietoperza“ — 

opera komiczna Straussa.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Dwaj panowie B.“
Piątek. 7 6 „Maman do wzięcia“.
Sobota. 8. 6 „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 9. 6 „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek 10. 6 „Maman do wzięcia“«

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Sonata Krentzerowska“ — Go

ścinny występ Karola Adwentowicza.
Piątek, 7. 6 „Sonata Kreutzerowska". -« 

Gościnny występ Karola Adwentowicza
Sobota, 8. 6. „Żywy trup" — gościnny wy

stęp Karola Adwentowicza.
Niedziela. 9. 6. „Żywy trup“ — gościnny 

występ Karola Adwentowicza.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
uł. Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZE STOSUNKÓW FREDRY 

Z POZNANIEM
(nieznany list autora „Zemsty“)

„Jan Rembosz, rotmistrz; jedziemy 
z Poznania“ — komuż nie dźwięczy w 
uchu ten parol komiczny z komedji 
„Nikt mnie nie zna“? Chodziło o to, 
aby bohater dowcipnego qui pro quo 
przybywał skądiś zdaleka, z okolic, 
gdzie nikt nas nie zna, więc nie łatwo 
zweryfikować udane akselbanty rot
mistrza. Poznań spełnia w tej ko
medji rolę miasta odległego — jakie
goś „pays de Cocagne“ i spełnia z po
wodzeniem. Czy był nim również o- 
sobiście dla Aleksandra Fredry? Nie 
umiem powiedzieć. Nie należy to 
zresztą do rzeczy w tej chwili, czy 
twórca „Zemsty“ zjechał kiedy do Po
znania osobiście i czy nazwisko jego 
pojawiło się — obyczajem dawnym — 
w hotelowej rubryce przyjezdnych, o- 
głaszanej w dziennikach.

Ts i owe szczegóły łączyły nato
miast Fredrę z Poznaniem. Nie 
wszystkie były mu bardzo przyjemne, 
czasem nawet przykre dla osowiałego 
drażliwca z Beńkowej Wiszni. Raz 
np. w roku 1842 — dawno już temu, 
ale Fredro zapamięta przez życie ca
łe — dotknął go „Tygodnik literacki“, 
jedno z nielicznych, nawiasem powie
dziawszy, pism polskich, w którem 
można było wypowiadać się swobod
nie. Otóż głośny satyryk, autor „Para- 
fiańszczyzny“, świetny pisarz i felie
tonista Leszek Dunin Borkowski po
mieścił w „Tygodniku literackim“ 
śmiałe a na swój czas bardzo orygi
nalne „Uwagi nad literaturą w Gali
cji“. Dostało się tam wszystkim, u- 
czonym i pól-uczonym, pisarzom i pi
smakom. I Fredrze wypomniał Le
szek grzeszki młodości. Wydrukował 
poraź pierwszy czarno na białem 
wzmiankę o tem, o czem się publicz
nie nie mówiło, chociaż się skrycie 
czytało i przepisywało, słowem „Ty
godnik literacki“ wspomniał o owych 
młodocianych komedjach i poema
tach, które miody oficer napoleoński 
popełniał dla uweselenia starych ge
nerałów.

Lecz od uwag nad literaturą Gali
cji minęło już lat dwadzieścia z okła
dem. Ten sam zjadliwy Leszek, któ
ry pokpiwał wówczas, dziś z całą spo
łecznością łączył się w tęsknocie, aby 
milczący Fredro przemówił znów ze 
sceny. Na wiosnę r. 1865 wybito we 
Lwowie medal na jego cześć i posta
nowiono aktem hołdu zbiorowego pro
sić pisarza, żeby „dzieł swoich jeszcze 
w ukryciu trzymanych nie usuwał 
dłużej od pożytku i pocieszenia po
wszechności polskiej, tak dawno za 
niemi tęskniącej“.

Hołd uroczysty, złożony Fredrze z 
wiosną 1865 we Lwowie ożywił w „po
wszechności“ miłość dla komediopi
sarza. Raz po raz przypominano jego 
niedocenioną zasługę. Wójcicki w 
Warszawie, Siemieński w Krakowie, 
Wojtuś w Poznaniu. Pod takim pseu
donimem ukrył się któryś z wybit
nych publicystów wielkopolskich w 
feljotonie „Dziennika Poznańskiego“ 
pisywał stale „de omnibus rebus et de 
quibusdam aliis“ (taki był tytuł ru
bryki). Dnia 20 sierpnia 1865 wypo
wiedział się na temat marnego stanu 
produkcji scenicznej rodzimej, przy- 
czem mimochodem taką uczynił u- 
wagę:

„Już to do dramatów literatura na
sza nie wiele ma szczęścia; uderzmy 
się w piersi; jedyny tylko Fredro u 
nas ną nazwisko poety dramatyczne
go zasługuje; w nim tylko widać ta
lent wrodzony, podczas gdy wszyscy 
inni nowocześni, którzy dla teatru na
szego pisali, czynią wrażenie niedou
czonych w swym fachu czeladników.

Należy podkreślić ową „poetyc- 
kość". Brzmi to dziś dla nas jak licz- 
man i oklepanka. Wówczas, w r. 1865, 
było powiedzeniem odważnem, ryzy- 
kownem prawie. Czy Fredro może być 
wogóle nazwany poetą? Rzecz bardzo 
„disputable“ dla zapamiętałych ro
mantyków, którzy pogodzić się nie 
mogli, czy wolno rozmaitym „Zem
stom" i „Ślubom“, służącym przecież 
jedynie do uweselenia widza, preten- 
dodawać do miana poezji? Poezja zaś 
rozszarpanej Polski winna obowiązko
wo płakać na koturnach. Goszczyń
ski przesadził, nazywając Fredrę 
zbrodniarzem, uczącym rodaków 
śmiechu. Na to zgoda. Fredro zbrod 
niarzem nie jest. Ale czy jest poetą? 
Wojtuś poznański daje odważnie kre

skę za poetyckością i znowu się huczek 
czyni w opinji.

Ktoś bliski pałacykowi Fredry na 
Chorążczyźnie (kto taki, nie wiem) po
syła mu wiadomość o poznańskim ar
tykule, zapewne w przekonaniu, że ko
mediopisarz wie już o tem.

Fredro rozciekawiony odpisuje. 
Krótko, nerwowo, pospiesznie. List, 
który jest w mojem posiadaniu, przy
taczam tu z autografu:

22 września 1865 
z Lwowa.

Dziękuję kochanemu Panu za przysła
ną mi książkę — a więcej jeszcze za u- 
przejmą o mnie pamięć. Życzyłbym sobieZYCIE KULTURALNE

CZASOPISMA W MUZEUM 
WIELKOPCLSKIEM

W czasach niewoli ruch umysło
wy w Wielkopolsce koncentrował się 
przedewszystkiem dokoła Bibljoteki 
Raczyńskich i Towarzystwa Przyja
ciół Nauk.. — Z chwilą odrodzenia 
państwa polskiego, nowym ośrodkiem 
kulturalnym stała się między innemi, 
Bibljoteka Muzeum Wielkopolskiego 
w Poznaniu. Czytelnik interesujący 
się zabytkami lub obserwujący roz
wój sztuki ostatniej doby znajdzie du
żo materjału w czasopismach wyłożo
nych na półkach tej bibljoteki. W czy
telni reprezentowane są przedewszyst
kiem pisma polskie: „Przegląd histo
rji sztuki“, „Sztuki Piękne“, „Rzeczy 
Piękne“, „Architektura i budowni
ctwo“, następnie znajdują się tygod
niki, które tylko sporadycznie zajmu- 
ją się zagadnieniami ze świata sztuki 
jak: „Kronika miasta Poznania“,
„Świat“, „Tygodnik Ilustrowany“ i 
„Tęcza“. Z pism zagranicznych zarząd 
bibljoteczny abonuje z wydawnictw 
angielskich „The Studio“ — Londyn, 
„The Burlington Magazine“ — Lon
dyn, z francuskich: „Gazette des Be
aux Arts“ — Paryż, z holenderskich: 
„Oud - Holland“ — Amsterdam, z wło
skich: „Bolletino d'arte del Ministero 
délia publica istruzione“ — Medjolan, 
a z niemieckich „Panteon“ — Mona- 
chjum „Kunst u. Künstler“ — Lipsk, 
„Der Cicerone“ — Lipsk, „Die Kunst“ 
— Monachjum, „Repertorium für 
Kunstwissenschaft“ — Berlin, „Zeit
schrift für Bildende Kunst“ — Lipsk, 
„Innen - Dekoration“ — Darmstadt.

Czasopisma wyżej wymienione two
rzą drobny dział Biblioteki, która 
powstała równocześnie z ówczesnem 
„Muzeum Cesarza Fryderyka“ w r. 
1903 (skompletowana z istniejącego 
już od r. 1894 — Muzeum Prowincjo
nalnego), a którą w r. 1904 oddano do 
użytku publicznego. — Cała działal
ność zaborców na naszych ziemiach 
wychodziła z założenia nie istotnej 3 
kultury ale propagandy niemczyzny, 
więc stosunki zmieniły się zasadniczo 
kiedy w grudniu 1918 r. przeszła czy
telnia, wraz ze zbiorami artystyczne- 
mi, jako Muzeum Wielkopolskie pod 
zarząd polski. Zaczęto kompletować li
teraturę polską z zakresu sztuki i dzi
siaj Biblioteka Muzeum Wielkopol
skiego jest jednym z najbogat
szych księgozbiorów tego typu w Pol
sce, dzieł posiada około 8 tysięcy, ilu- 
stracyj około 17 tysięcy. — Frekwen
cja jest ożywiona a z czytelni korzysta
ją przedewszystkiem studenci historji 
sztuki Uniw. Pozn., uczniowie „Szkoły 
Zdobniczej“ i liczne grono artystów.

Romana Szymańska.
Poznań.

NAUKA
Zebranie Wydziału Lekarskiego Tow. 

Przyj. Nauk odbędzie się w piątek, dnia 7 
czerwca 1929 roku o gąfiz. 20,15 w sali wy
kładowej Kliniki Dermatologicznej U. P. 
(Szpital Miejski III. p.). Porządek dzienny: 
t Komunikaty zarządu. 2. Pokazy. 3. 
Komunikat dr. Karchowskiego: O racjonal
nej hodowli grzybka japońskiego (z po
kazem) i of dobrych skutkach z używania 
jego kwasu na pewne cierpienia i choroby. 
4.Wykład. Prof. L. Skubiszewski: O przy
czynach, sposobie i istocie powstania 
zmian miażdżycowych w ustroju ludzkim.

W krakowskiem Tow. geograficznem 
wygłosiła na publicżnem zebraniu p. dr. S. 
Niemcówna odczyt p. t. Sztokholm, grani
towe miasto Północy, (n)

Wileńskie Towarzystwo filozoficzne od
było posiedzenie naukowe z odczytem prof. 
dr. Marjana Massoniusa pt. „Filozofja i so
cjologia we współczesnej niemieckiej lite
raturze pedagogicznej“.

W Krakowskiem Tow. Iekarsklem wy
głosi! odczyt dr. Karasiński p. L „Nowo 
czesne leczenie krzywicy, (n)

czytać artykuł „Dziennika Poznańskiego“ 
— bo tak dawno nic drukiem nie ogła
szałem, że nie mogę zgadnąć o jakiej 
mojej poezi (tak!) mowa być może.

Proszę przytem przyjąć zapewnienie 
mojego szacunku.

Alex- Fredro.

W parę dni później feljeton Woj
tusia z Zawad był już w ręku autora 
„Ślubów“. Zapewne z przyjemnością 
odczytał te komplementy, które może 
niejaką odpłatę dały człowiekowi, ale 
już nie zdołały obudzić na nowo ge
niuszu.

Stanisław Wasylewski
Poznań.

LITERATURA
Z okazji odsłonięcia pomnika Mickiewi

cza w Paryżu ukazało się szereg publika- 
cyj francuskich, mających na celu przy
pomnienie ogółowi francuskiemu idei Mic
kiewiczowskiej i jej roli w życiu ducho- 
wem nietylko Polski, ale i Francji. Ksią
żka „L'Homme Eternel" opatrzona przed
mową wybitnego uczonego francuskiego 
A Mazona została opracowana przez po
etę A. Teslara, który dokonał wyboru naj
bardziej charakterystycznych ustępów z 
prozy Mickiewicza i ich najlepszych prze- 
Lładów. Druga publikacja Dr. Padewskie
go broszura p. t. „Mickiewicz, Ame de la 
Pologne" jest wysoce zręcznem zestawie
niem najważniejszych etapów życia wie
szcza. Obie książki wyszły nakładem pa
ryskiej filji firmy Gebethner i Wolff. (1)

MUZYKA
Lwowskie Wiadomości muzyczne i lite

rackie przynoszą na wstępie numeru czer
wcowego ciekawy artykuł prof. Reissa na 
temat: jak mówić i pisać o muzyce? Au
tor przytacza wyjątki z naszego piśmien
nictwa muzycznego dawnego i dzisiejszego, 
cytuje recenzje, przykłady, dowodzące nie
słychanej ignorancji spraw muzycznych 
tych autorów i dochodzi też na tej podsta
wie do słusznego wniosku, że właściwem 
rozwiązaniem sprawy jest zniesienie re
cenzji muzycznych w dziennikarstwie. 
Czytając przykłady podane przez prof. 
Reissa istotnie przyznać trzeba słuszność 
jego żądaniu a tylko pocieszyć się można 
tem, że pisze się jednak też i „do rzeczy" 
o muzyce, choć i w tem autor ma rację, 
że jest to niezmiernie trudno. Bo „Cóż 
rozsądnego można powiedzieć o muzyce — 
powiada sławny fizjolog Theodor Billroth 
— wszak jest to tak, jakby ktoś chciał 
opisać, jaksmakuje dobre jabłko. Jedyna 
rada: skosztować samemu, a jeśli się nie 
pozna właściwego smaku, to lepiej już zo
stać przy kartoflach“. — Niewątpliwie 
jeszcze jeden mocny argument dla popar
cia powyższej tezy prof. Reissa. (z)

Premiera opery Dvorzaka. W ramach
jubileuszowego cyklu oper Dvorzaka (z o- 
kazji 25 lecia śmierci Dvorzaka) odbyło się 
w tych dniach pierwsze przedstawienie 
jego opery „Król i węglarz" w pierwotnej 
wersji. Dotąd wystawiano tę operę jedynie 
w drugiej redakcji, którą Dvorzak napisał 
w r. 1874, zmieniając partyturę pierwotną 
gruntownie. Później zrewidował raz je
szcze tekst muzyczny swego „Króla i wę
glarza“ i w tej formie grano operę w roku 
1914. Długo uważano pierwotną oryginal
ną partyturę opery za zaginioną. Utrzy
mywano, że Dvorzak sam ją zniszczył. 
Lecz rękopis się znalazł i ze względu na 
jubileusz Dvorzaka odegrano teraz „Króla 
' węglarza“ oryginalnego, w 58 lat po na
pisaniu opery, co jest szczególnie ciekawe 
zv względu na technikę pierwszych oper 
Dvorzaka. (z)

OCHRONA ZABYTKÓW
„Wały Jagiellońskie“. Opodal miastecz

ka Horodła (pow. hrubieszowskim) znaj
duje się kilkumorgowy obszar, na którym 
wznosił się dawniej zamek. W miejscu 
tem odbył się w r. 1413 zjazd polsko - li
tewski i podpisany został akt Uuji Polski 
z Litwą. Z zamku horodeiskiego, który był 
prawdopodobnie drewniany, nie pozostało 
nic, z wyjątkiem głębokich rowów i wa
łów ochronnych. Lud miejscowy nazywa 
to miejsce do dziś „wałami Jagiellońskie- 
mi“. Swego czasu jeden z banków war
szawskich, oceniając wielkie znaczenie hi
storyczne tęgo malowniczego zakątka, wy
kupi! go z rąk prywatnych. Obecnie Skarb 
Państwa zamierza nabyć na własność „wa
ły Jagiellońskie“, przyczem przewidziana 
iest odpowiednia konserwacja tego zakąt
ka, polegająca na odgrodzeniu go od drjo- 
ei i pobliskich pastwisk, oraz na umpćnie- 
ńiu brzegów Bugu, który podmywa wały 
dawnego zamczyska i grozi im zupelnem 
zniesieniem. (j. k.)

TEATR
Cykl tekstów Offenbacha w Wiednia. Z

okazji 110 rocznicy urodzin Offenbacha u- 
rządza Karl Kraus w Wiedniu recytację 
tekstów następujących operetek Offenba
cha: Życie Paryża, Madame 1‘Archiduc, 
Księżniczka Gerolstein, B .rbe bleu, Księż
niczka Trapezuntu, Piosnka Fortunja, Wy
spa Tulipatan.

DOKOŁA P. W. K.
ECHA BIBLIOFILSKIE

Z uchwał Zjazdu Bibljofilów (u- 
chwały bibljotekarzy były już obszer
nie na tem miejscu przedstawione), 
trzeba z tytułu najuprzejmiejszego po
dziękowania podnieść przedewszyst- 
kiem uchwalą, którą plenum Zjazdu 
postanowiło „wyrazić najgorętszą po
dziękę wydawnictwu „Kur jera Po
znańskiego“ za specjalny numer zja
zdowy oraz za stały dział, poświęcony 
kulturze i sztuce“. Nie potrzebujemy 
dodawać, że tak kompetentne i 
zaszczytne uznanie poczynań kultu
ralnych naszego pisma, znajdujących 
wyraz w Dziale, będzie dla nas bodź
cem, aby ten jedyny w polskiem dzien
nikarstwie codzienny przegląd kultu
ry i sztuki doskonalić i na coraz wyż
szy poziom wznosić.

Co do techniki przyszłych Zjazdów, 
postanowiono już nie odbywać ich 
wspólnie z Bibljotekarzami Polskimi, 
ale samodzielnie, co lat dwa. Nie wy
klucza to zjazdów regjonalnych, któ
re już są projektowane, najbliższy 
miałby odbyć się na przyszły rok w 
„regjonie“ krakowskim. Następny o- 
gólny — w Wilnie.

Ważnem jest życzenie, aby ci ofia
rodawcy, którzy przeznaczają na 
zjazd swoje cenne, ad hoc drukowane 
wydawnictwa, otrzymywali za najlep
sze z nich — dyplomy od Rady Biblio
filskiej w dowód uznania. Będzie 
więc to jakby swego rodzaju konkurs 
graficzny przy Zjazdach. Upomniano 
się dalej u władz, aby „święto książki“ 
w szkołach odbywało się corocznie i 
aby nakoniec wzięto się do urzeczy
wistnienia w całości sejmowego wy
dania Mickiewicza.

Obok uznania dla ks. dyr. Majkow
skiego za postawienie wysoko naszego 
Archiwum Archidiecezjalnego — o 
czem już donosiliśmy — wyrażono też 
wielkie uznanie ks. biskupowi Oko
niewskiemu za troskliwą opiekę nad 
zabytkami, płynącą ze szczerego umi
łowania bibliofilskiego, „godnego wiel
kich bibljofilów naszej przeszłości“. 
Wreszcie w gorących słowach podzię
kowano wydawcom, drukarzom itd., 
którzy nadesłali wydawnictwa i za
kończono złożeniem podziękowań pre
zydentowi Ratajskiemu, miejscowemu 
komitetowi i wszystkim wogóle czyn
nikom za gościnne przyjęcie i uprzy
jemnienie pobytu uczestnikom Zjazdu.

Pozostanie on niewątpliwie jak 
najświetniej zapisany w pamięci 
wszystkich.

Kongres matematyków słowiańskich.
Kończący się właśnie, a mający tak świet
ny przebieg zjazd słowiańskich filologów 
klasycznych na P. W. K. będzie miał swój 
odpowiednik w zjezdzie matematyków sło
wiańskich. Odbędzie się on, jak wiadomo, 
w wrześniu, a to w Warszawie i w Pozna
niu dokąd uczestnicy zjazdu przybędą na 
Wystawę. Do uczonych słowiańskich tej 
gałęzi wiedzy, którzy po raz pierwszy od
będą wspólny zjazd, przyłączą się także 
matematycy krajów nie słowiańskich. Po
czątek zrobili Rumuni. Niedawno prof. 
dr Sierpiński, profesor Uniwersytetu war
szawskiego i słynny nasz matematyk wy
głosił na zaproszenie Uniwersytetu rumuń
skiego w Cluj dziesięć wykładów oraz u- 
czestniczył w I. kongresie matematyków 
rumuńskich. Uczeni rumuńscy wyrazili 
wobec prof. Sierpińskiego zamiar przyby
cia do Polski i udziału w wymienionym 
wyżej kongresie. Dzięki temu i dzięki 
zapowiedzianemu udziałowi innych uczo
nych, kongres nasz powinien odegrać nie
małą rolę w rozwoju matematyki w kra
jach Europy wschodniej.

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Pedagogiczny“ tygodnik T. 

N. S. W. Treść nr. 19: Z Sztembokówna: Z 
aktualnych zkgadnień wychowawczych; — 
Inż. R. Wój.łowicz: Ciekawa statystyka; 
— K. Kozłowski: Lujca w programie; — 
M. Paluszkiewicz: Dezercja z Arkadji; — 
Kursy wakacyjne dla nauczycielstwa.

„Przegląd Piechoty“, zeszyt 5 (maj), 
treść: Kpt. A. Habina: Strzelanie kontrol
ne; — Por. Wac. Szylko: Oficerowie rezer
wy a zagadnienia broni ¡pancernej i moto
ryzacji wojska; — Pik. Józef A. Ćwiert- 
niak: Szkolenie oficerów rezerwy piecho
ty; — Kpt. St. Kiełczewski: Jeszcze o puł
kowych szkołach podoficerskich; — Por. 
M. Balicki: Kilka uwag o mustrze piecho
ty; — Kpt. Wł. Dec: O ciężkie karabiny 
maszynowe w kompanjach strzeleckich.

„Nowiny Społeczno - Lekarskie“ organ 
Związku Lekarzy, rocznik Iłł. nr. 11 treść: 
Związek Lekarzy Państwa Polskiego w r. 
1928 - 29; — Inż. Z. Rudolf: Sprawa, mie
szkaniowa jako zagadnienie państwowe — 
Medycyna społeczna zagranicą; — Kromka.



Numer 257 Kurier Poznański, czwartek, 8 czerwca 1929 Strona SPOWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Meble na P. W. K.

Mąble mieszczą się na P. W. K. w 
flwó«h miejscach, a mianowicie częścio
wo w pawilonie rzemieślniczym i czę
ściowo z innemi działami w pawilonie 
nr. 61. Eksponaty tego działu, jakkol
wiek ilościowo nie dorównują może 
rozmiarom udziału przemysłu meblar
skiego na Targach Poznańskich, to jed
nak niezwykłym doborem, artystycznym 
poziomem i dążeniem do nowoczesności 
prezentują wielkie bogactwo naszej wy
twórczości. Fakt ten należy podkreślić 
z uznaniem, chociażby z tego względu, I 
że przemysł ten ma wszelkie dane, by w 
eksporcie naszym zająć poważne stano
wisko.

Ponieważ znaczną część życia spędza
my w mieszkaniu, więc każdy stara się 
je urządzać możliwie jak najwygodniej 
i z zainteresowaniem obserwuje postęp 
udoskonaleń oraz wzorów w tej dziedzi
nie.

Lecz nie tylko same meble wzbudza
ją podziw na P. W K„ ale także pomy
słowość ich rozmieszczenia i dekoracja 
poszczególnych stoisk. Spostrzegamy tu
taj drobiazgową wprost staranność i 
opracowanie szczegółowe, zmierzające 
do wywołania jak najdodatniejszego 
efektu. Inaczej przedstawiają się meble 
chociażby nawet najpiękniej wykonane 
i wartościowe, postawione luźno obok 
szeregu innych, magazynowym zwy
czajem, który dla przeciętnego obserwa
tora nie daje możności żadnej orjenta- 
cji, a inaczej komplet pokojowy, odpo
wiednio udekorowany i symetrycznie 
rozstawiony. Na ten właśnie moment 
zupełnie racjonalnie zwrócili szczegól
ną uwagę wystawcy mebli, z widocznym 
nakładem kosztów dbając o dekoracyj
ne ujęcie eksponatów. Nie spotykamy 
tutaj tego szablonu wystawowego, który 
niekiedy tak razi i zniechęca gości a po
woduje brak zainteresowania ze strony 
zwiedzających. Meble widzimy na P. 
W. K. w tej formie, jak gdyby znajdo
wały się w naszem mieszkaniu, mogąc 
z łatwością ocenić doskonałą równowa
gę między ich wartością użytkową, prak
tyczną, a zastosowaniem się do nowo
czesnych prądów sztuki stosowanej.

Zarówno meble, jak stoiska urządzo
ne są nadzwyczaj efektownie. Oglądamy 
już nietylko kompletnie urządzone po
koje, ale nawet całe mieszkania w osob
nych domach miniaturowych. Wchodzi
my zatem do f-my „W. Nowakowski i 
Synowie“, informowani nadzwyczaj do
kładnie i uprzejmie przez personał. A 
więc — wspaniale urządzony westibul 
prowadzi do gaoinetu męskiego w stylu 
angielskim, skąd przechodzi się do sy
pialni, wykonanej w zmodernizowa
nym stylu staro - egipskim. Wspaniale 
przedstawia się również staro-chińska 
jadalnia i ze smakiem urządzony salon 
gotycki.

Artystyczne meble wystawiła rów 
nież warszawska fabryka Z. Szczerbiń- 
ski i S-ka, przedstawiając urządzenie 
wykwintnych salonów w stylach ludwi
kowskich. Bardzo pochlebnie trzeba się 
wyrazić o wystawie znanej firmy Józef 
Sroczyński w Poznaniu, odznaczonej 
chlubnie na wystawie sztuki stosowanej 
w Paryżu w r. 1925. Spółka stolarzy 
„Dąb“‘w Poznaniu urządziła kilka po
koi, a mianowicie efektowną sypialnię, 
jadalnię i pokój męski z kombinowanem 
obiciem foteli.

Przechodząc dalej, natrafiamy na 
eksponaty Spółki Stolarskiej, gdzie na 
samym wstępie rzuca się w oczy ory 
ginalny pokój męski, wykonany w 
stylu nowoczesnym — skrzynkowym 
z uwzględnieniem bardzo pomysłowe 
ekonomji miejsca i wyzyskania użyt- 
kowności poszczególnych mebli. Uzu
pełnia całość nowocześnie urządzony 
pokój damski, wzbudzający wielkie 
zainteresowanie. Uwadze znawców 
nie ujdzie znaczne odchylenie od do
tychczasowego szablonu niemieckiego 
a zwłaszcza ciężkich wzorów. Zagór 
ska Fabryka krzeseł i Tartaki w Za 
górzu, dostarczyła bardzo bogaty wy
bór własnych wyrobów w zakresie 
krzeseł i kombinowanych foteli. No
woczesną jadalnię wystawił dalej Fr. 
Janiszczak z Swarzędza oraz Polskie 
Stowarzyszenia Właścicieli Zakładów 
Stolarskich w Warszawie. Stylowe 
meble, a mianowicie sypialnię, jadał 
nię oraz pokój męski (mahoń i stary 
jawor) urządziła Fabryka mebli stylo
wych Szczepana Łojka z Krakowa 
Franciszek Hege, z Bydgoszczy, zaprę 
zentowal sypialnię (cytrynowo - orze 
chową) w najmodniejszym stylu, ja 
dalnię orzechową w stylu franc. baro 
ku oraz oryginalną szafę gdańską 
(orzech). Oryginalne stoisko i meble

dem poszła nacjonalistyczna „Ostero- 
der Zeitung“, która rozpoczęła robotę 
następującym apelem:

„Wystawa w Poznaniu — pisze ten 
polakożerczy dziennik — powinna być 
w Niemczech bezwzględnie bojkoto
wana. W dziennikach niemieckich 
wszystkich kierunków nie powinien 
się znaleźć ani jeden wyraz uznania 
dla wystawy. Natomiast podkreślić 
należy z całą siłą, że wszystko, co Po
lacy mogli wystawić jako mające rze
czywistą wartość, zostało ostatecznie 
tylko Niemcom skradzione i w naj- 
mniejszem nie rozwinięte dalej, ponie
waż właśnie niema żadnych znakomi
tych polskich techników i ekonomi
stów, z wyjątkiem kilku, którzy swą 
trochę wykształcenia zawdzięczają 
jeszcze Niemcom“.

Powyższy fakt dobitnie charakte
ryzuje panujące w Prusach Wschod
nich tendencje utrzymania ludności w 
ciągłej nienawiści do Polski. Skoro 
kłamstwa się wydają i kurczy się zau
fanie prasy, wtenczas apeluje się do 
„honoru“ niemieckiego i wzywa się 
ludność do bojkotów. Co do Powszech
nej Wystawy Krajowej środek ten, 
zdaje się, będzie bezskutecznym. 
Niemcy Prus Wschodnich jednak po- 
jadą na wystawę do Poznania.

Bojkot prasy wschodnio - pruskiej 
jest rzucaniem się z motyką na słońce.

B a 11 i c u s.

W salonie tomaszowskiej fabryki sztucznego jedwabiu uwagę pań zwracają 
efektowne poduszki - kwiaty, wykonane nadzwyczaj zręcznie z atlasu i aksa
mitu wszelkiego koloru. Wystawca tych poduszek prosi nas o zaznaczenie, 
że naśladownictwo poduszek - kwiatów jest niedozwolone, ponieważ wyrób

chroniony jest patentem.

wystawił także Stefan Iglicki z Krako
wa, a mianowicie jadalnię, projekt 
prof. Pietrzyka i pokój męski projekt 
prof. Gałęzowskiego.

Specjalne meble, wyściełane skórą 
w różnych modelach znajdujemy w 
stoisku Leona Olenderczyka z Pozna
nia oraz meble biurowe, specjalnie 
typu amerykańskiego w stoisku Józe
fa Magrowicza z Pabjanic. Nowością 
jest „Amerykanka", czyli kanapa, któ
ra za jednym ruchem ręki zamienia 
się w wygodne łóżko na dwie osoby, 
wyrobu R. Jaślikowskiego w Byd
goszczy, oraz fotel łóżkowy z pracowni 
tapicerskiej Kazimierza Biegały z Po
znania. Szereg pokoi, nadzwyczaj 
efektownie urządzonych, wystawiła 
firma Węcławski w Poznaniu oraz M. 
Herodek z Warszawy, a mianowicie 
gabinet męski, odznaczony 2-ma na 
grodami i złotym medalem na Mię
dzynarodowej Wystawie Sztuki Deko 
racyjnej w Paryżu w 1925 r. Thonet 
Mundus z Bielska przedstawia fotele 
reprezentacyjne, stoliki, urządzenia 
kawiarniane i t. d., według projektu 
architekta St. Sienickiego. Ładne me 
ble zareprezentowali również Bracia 
C. i F. Rybarczyk z Mroczy. Na uwa 
gę zasługują eksponaty „Matry“ z 
Poznania i Przemysłu Drzewnego, 
Hermana Schnetta z Czerska a miano 
wicie specjalności kuchnie. Wśród 
mebli giętych spotykamy wyroby To
warzystwa Akcyjnego Fabryki Mebli 
w Wojciechowie, w nadzwyczaj du 
żym wyborze, oraz Stefana Tuliszki z 
Leszna. Wreszcie Kazimierz Schefer 
z Wielkich Piekar urządził stoisko z 
obrazami ramowemi, dewocjonaljami 
i stacjami dróg krzyżowych. (G.)

Poznań miejscem
zjazdów kolejowych

Dnia 9 czerwca r. b. w lokalu przy 
ul. św. Marcina 65, o godz. 10 rano od
będzie się zjazd kasjerów kolejowych 
z dyrekcji poznańskiej z udziałem de
legatów okręgów gdańskiego i kato
wickiego. Zebrani delegaci wybiorą 
Zarząd Zrzeszenia Kasjerów oraz de
legatów na konferencję do Min. Ko
munikacji.

W dniach 29 i 30 b. m. odbędzie się 
w Poznaniu w związku z P. W. K. 
Wszechpolski Zjazd Kontrolerów 
wszelkich gałęzi służby. Zarząd Okrę 
gowy Zrzeszenia Kontrolerów w Po 
znaniu zabezpieczy kolegom kwatery 
bilety ulgowe na wystawę i t. p.

Zarząd Koła Związku Urzędników 
Kolejowych w Kowlu organizuje 3 wy
cieczki do Poznania dla swych człon
ków celem dokładnego zwiedzenia P. 
W. K. Wycieczki te przybędą do Po
znania w dniach 9 czerwca, 6 lipca o- 
raz 10 sierpnia . (O.)

Bojkot prasy 
wschodnio-pruskiej

Olsztyn, 3 czerwca.
Że prasa wschodnio-pruska zajmie 

wobec Powszechnej Wystawy Krajo
wej nieprzychylne stanowisko, wie
dziano tutaj już dawno. Trudno tylko 
było przewidzieć, w jaki sposób ona 
wypowie tę swą nieżyczliwość, czy 
milczeniem, czy też przez jawny boj
kot. Rzadkie i nader skromne wzmian
ki o wystawie w czasie jej organizo
wania oraz zupełne milczenie podczas 
otwarcia wystawy przemawiały raczej 
za pierwszem przypuszczeniem.

Tymczasem ku ogólnemu zdziwie
niu prasa, po dwuletniem prawie gro- 
bowem milczeniu, prżeszła nagle do a- 
taku. Rozpoczęła akcję bojkotu z taką 
siłą i rozmachem, że się wydaje, ja
koby chciała w kilku dniach zniszczyć 
całe dzieło wystawy.

Co jest powodem tego szału?
Od samego początku istnienia Pol- I 

ski prasa niemiecka zamieszczała fał
szywe opisy o Polsce i jej stosunkach. 
Pisała n. p., że Poznańskie to „echt 
deutsches Land"; że kraj ten za rzą
dów polskich mocno podupadł gospo
darczo i kulturalnie wskutek wyłącze
nia niemieckich „kulturtragerów“ ze 
stanowisk kierowniczych; że gdyby 
tam urządzono plebiscyt, Polacy nie 
uzyskaliby więcej jak 40 proc, głosów 
i t. d.

Przez długie lata te i tym podobne 
kłamstwa szerzyły się bezkarnie. Lud
ność niemiecka wierzyła ślepo, gdyż 
nie było źródła, któreby ją inaczej po
uczało. Prasa polska n. p. nigdy nie 
mogła dotrzeć do szerszych warstw 
ludności niemieckiej. Dopiero w ostat
nich dniach stało się coś, co grozi 
prasie podkopaniem autorytetu. Garst
ka Niemców-wschodnio-prusaków po
wróciła z Powszechnej Wystawy Kra
jowej. Jest ona pełna podziwu dla 
wielkiego dzieła i nie waha się opo
wiadać, że wszystko, co w Prusach 
Wschodnich pisano o Poznaniu i o Po- 
znańskiem, jest zmyślone i sprzeczne 
z istotnym stanem rzeczy.

Prasa popadła w ten sposób w po
łożenie całkiem niefortunne. Wie ona 
dobrze, że reagować na twierdzenia 
przybyłych Niecmów w sposób zwy
kły nie miałoby sensu. Ludzie ci prze
cież byli w Polsce i o wszystkiem się 
przekonali naocznie i ogół gotów im 
więcej uwierzyć, niż powiedzeniom 
prasy. Z drugiej strony prasa zdaje 
sobie sprawę, że rozprawianie się z na
ocznymi świadkami byłoby tu dla 
wystawy pierwszorzędną reklamą. Na- 
razie zwiedziło niewielu Niemców — 
ale biada, gdy do Poznania pojadą 
rzesze.

Tą myślą przejęta prasa weszła na 
drogę wyraźnego bojkotowania Po- 

, wszochnej Wystawy. Krajowej. Przo-

Międzynarodowe Targi 
Poznańskie na P. W. K.

Między potężnemi murami pawilonu 
przemysłu metalowego z jednej, a wieżą 
górnośląską z drugiej strony, przytulił 
się niewielki, lecz gustowny „pawilon 
biurowy“, mieszczący wystawę Targów 
Poznańskich, oraz biura „Ruchu“ i „Pa
ra“. Samą wystawę M. T. P. projekto
wa! ruchliwy kierownik działu zagra
nicznego targów, obecnie kierownik te
goż działu P. W. K. prof. Stefan Ropp. 
Przedstawia się ona ciekawie, a urządzo
na jest bardzó nowocześnie.

Na wielkiej, czarnej płaszczyźnie 
ściany, umieszczono świetlne napisy w 
języku polskim i francuskim. Na sa
mym szczycie, ponad wielkim globusem, 
wskazującym sieć agentur M. T. P., za
pala się co dwie sekundy światełko; tak 
często bowiem są zawierane tranzakcje 
handlowe podczas targów. Z prawej 
strony zapalają się kolejno transparen
ty, głoszące korzyści, płynące z targów, 
z lewej zaś podobne transparenty prze
prowadzają porównanie targów z wysta
wami. Poniżej znajdują się modele 
gmachów targowych, wskazujące ol
brzymi, stały wzrost terenów, zabudowa
nych na targach, oraz podobne modele 
przedstawiające wzrost ilości ekspona
tów. Wystawę uzupełnia zbiór afiszów 
targowych z dawniejszych lat, między 
któremi nie brak plakatów w językach 
egzotycznych, oraz projektowany afisz 
przyszłych targów, które się odbędą w 
1930 roku. Na ścianach umieszczono 
ciekawe wycinki z pism całego świata, 
ilustrujące zainteresowanie targami za
granicy.

W bocznych niszach pawilonu ulo
kowały się biura ruchliwych firm re
klamowych: „Ruchu“ i „Para“, które 
zajmują się sprzedażą czasopism, ksią
żek, przewodników po P. W. K„ katalo
gów wystawowych etc. „Par“ umieścił 
w swojem biurze, prócz powyższego, 
również obszerną mapę Polski, uwidacz
niającą sieć swych agentur i oddziałów. 
Biura sprawiają miłe wrażenie i speł
niają doskonale rolę zaopatrywania pu
bliczności w materjał objaśniający i pro
pagandowy P. W. K.

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach 
gazetowych

FH ' wwiel- 
kich
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Lwów, Sowdepja 
i dziennikarz amerykański

Znaną jest rzeczą, że cudzoziemcy, na
wet bardzo wybitni i znakomici, wykazu
ją — jeśli idzie o Polskę, nie zwykłą wręcz 
nieznajomość geografji. Zdawałoby się 
jednak, że kto jak kto, ale dziennikarze, 
szczególniej zaś współpracownicy wiel
kich pism, powinni nieco orjentować się 
w stosunkach obecnych i wiedzieć coś nie
coś o Polsce. Tymczasem, jako nowy 
kwiatek z winy ignorancji, przytoczyć mo
żna fakt, że naczelny redaktor prasy He- 
arsta, najwyżej płatny dziennikarz świa
ta Brisban, w artykule o rozruchach stu
denckich we Lwowie, które istniały tylko 
w bujnej niewątpliwie wyobraźni p. Bris- 
bana, podaje, że owe rozruchy są zupełnie 
zrozumiałe wobec panujących w Rosji So
wieckiej stosunków i że rząd bolszewicki 
żadnemi represjami nie zdoła stłumić za
rzewia buntu i słusznego niezadowolenia 
ludności Ukrainy, dążącej do samodzielno
ści w oparciu o sojusz z Polską. Jak na 
jeden artykuł stanowczo za dużo w nim 
bredni, umieszczających Lwów w grani
cach Sowdepji.

Przestępczość w Stanach Zjednoczonych.
Kraj przeróżnych rekordów, Stany 

Zjednoczone również i na polu przestępczo
ści pozostawiają daleko w tyle poza sobą, 
wszystkie kraje Starego Świata. Niezwy
kle interesujące dane co do przestępczości 
w Stanach Zjednoczonych opublikował nie
dawno dyrektor słynnego więzienia Sing- 
Sing, Lewis E. Lawes. Twierdzi on, że 
Stany mają zbyt wiele praw, a za mało 
współpracy obywateli w tępieniu przestęp
czości. Tem tylko można wytłumaczyć 
fakt, że w ciągu ostatnich lat było areszto
wanych 15.000.000 obywateli, z czego trze
cia część, to jest pięć miljonów odsiadywa
ła karę więzienia, zaś zgórą 125.000 obecnie 
przebywa w więzieniu. Przestępczość w 
naszym kraju — twierdzi Lawes — jest 
niemal powszechną, a zapobieganie i wal
ka z nią jest ogramnie utrudniona przez 
przestarzały system karny. Społeczeństwo 
stawia przed sądy tylko nieznaczną część 
przestępców, a i w tych wypadkach jedy
nie niewielki odsetek podsądnych spotyka 
zasłużona kara. Olbrzymia zaś większość 
przestępców, nawet bardzo niebezpiecz
nych, broi bezkarnie a nawet wyraźnie 
drwi sobie z bezsilnej i niemrawej spra
wiedliwości.

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 7 czerwca 1929 r. 
Poznań (330 m) godz. 12.20 radjografja

(syst. Fultona); godz. 12.50 komunikaty P. 
W. K. (transmisja na wszystkie stacje pol
skie); godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał z 
wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pień., zbóż.-towarowej i cen targ. Rzeźni 
miejskiej; godz. 14.15 komunikaty: gosp. 
roln. PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 10.45 Kurs elem. języka angiel
skiego (wykł. dr. Arend, lektor U. P.) godz. 
17.05 odczyt p. t. „Znaczenie gier i zabaw“ 
wygi. p. Oskar Zawrocki); godz. 17.25 
transmisja odczytu z Wilna; godz. 17.55 
arje operowe w wykonaniu Michała Praw- 
dzica, prof. Instytutu muzycznego w Nicei 
i Konserwatorium Państwowego w Pozna
niu; godz. 18.25 Utwory fortepianowe w 
wyk. p. Romana Micewskiego; godz. 18.45 
komunikaty P. W. K. (transmisja na 
wszystkie stacje polskie); godz. 18.55 nad
program w wykonaniu artystów Teatru 
Nowego pod kier, reżysera p. Chmurkow- 
skiego; godz. 19.15 odczyt z cyklu organi
zacja przez Kuratorjum Okręgu Szkolne
go p. t. O roli badań psychotechnicznych 
w poradnictwie zawodowem (wygi. dr. Zo- 
fja Korczyńska); godz. 19.40 „Silva rerum“ 
— czyli rzeczy ciekawe, wybrane i wygi, 
przez p. Bolesława Busiakiewicza); godz. 
19.55 audycja recytacyjna p. t. „Ballady i 
bajki" (wygi. p. Jerzy Ronard Bujański); 
godz. 20.15 transmisja koncertu z Filhar- 
monji warszawskiej; godz. 22.00 sygnał 
czasu — komunikaty PAT i inne; godz. 
22.15 radjografja (syst. Fultona); godzina 
22,45 muzyka taneczna z winiarni „Carl- 
ton”.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. „Pielgrzym“, ul. Św. Józefa 5, 

podaje do wiadomości, iż przyjmowanie 
nowych członków odbywa się do 7 bm. 
włącznie w godzinach od 18—19. Kandy 
daci winni stawić się wraz z 2 członkami 
Towarzystwa.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 7 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. 
Koniecznego przy ulicy Masztalarskiej. — 
Na porządku obrad sprawa wieńca we 
Wrześni.

— Tow. „Braterstwo“ Wilda. Zebranie

odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 19 w sali 
p. Grotowskiego przy Dolnej Wildzie.

— Związek Chrzęść. Kupców Podróżu
jących i Przedstawicieli Handlowych. —
Miesięczne zebranie odbędzie się dnia 8 
bm. o godz. 19,30 w Belwederze.

— Klub mandol. „Mozart“. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 
20 w lokalu p. Czajki przy ul. Kraszew
skiego narożnik Słowackiego. Na porząd
ku obrad: Zwiedzenie P. W. K. oraz inne 
sprawy.

— Tow. Gimn. „Sokół“ — Rataje. Ze
branie plenarne gniazda męskiego odbę
dzie się 8 bm. o godz. 20 w salce „Sokoła“. 
Na porządku obrad wręczenie nagród zdo
bytych w strzelaniu P W. i W. F.

— Koło Śpiew. „Gędźba“. Plenarne ze
branie odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 
19,30 w lokalu p. Jędroszkowiaka w Ur
banowie.

—- Tow. św. Władysława, Wilda zwo
łuje na 8 bm. o godz 17 w sali p. Gro
towskiego przy Dolnej Wildzie 71 nadzwy
czajne zebranie plenarne. Na porządku 
obrad bardzo ważne sprawy.

— Tow. Młodych Ogrodników. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnia 9 bm. o 
godz. 18 w salce związkowej przy ulicy 
Pocztowej 30. II p.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich w Poznaniu. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się dnia 9 bm. o godz. 11 w 
lokalu p. Koniecznego przy ul. Masztalar
skiej 2

— Wydział Pomocniczy Krawiectwa 
Damskiego urządza dnia 9 bm. wycieczkę 
do Ludwikowa, na którą wszystkich człon
ków oraz gości zaprasza Zarząd. Zbiór
ka rano o godz. 8,30 przy pawilonie ofi
cerskim.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Alojzy Krzywosiński, 15 dni. Stanisła
wa Plucińska, z domu Kaniewska, 45 lat. 
Jan Jasicki. 4 1 14 dni. Leonja Stanisła
wa Jasińska, z domu Jaraszewska, 37 lat. 
Józef Kaczanowski, fryzjer, 60 1. Marja 
Kowalczykowa, z domu Kałachówna, 49 1. 
Krystyna Gollakówna, 21 i pół godz. Stel
la Kazimiera Czyżewska. 14 1. Leon Su
likowski, restaurator, 82 1. Michał Igna- 
szewski, robotnik. 71 1. Franciszek Ste
fański. pom. gastron, 46 1 Zofja Jarzeni- 
bowska, 19 dni. Helena Gertnerowa, z d. 
Adamczakówna, 50 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożom 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serea Jezusowego: N. N.

2 zł. — Marcin Galąszczak 10 zł. — H. P. 
10 zł. — M. Ryśterowa 5 zł. — Firma Ro
wińska i Ska., św. Marcin 66. 250 zł. — 
Z. H. z podziękowaniem za odebrane ła
ski z prośbą o dalszą opiekę, 10 zł. — Wla- 
dysławostwo Majewiczowie zamiast kwia
tów na trumnę śp Zofji Bratkiewiczowej 
20 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 1 108.70 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: N. N.
2 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 741,60 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Kapitan J. S. Pretensję należy zgło

sić w Departamencie Konsularnym Min. 
Spraw Zagrań., Wydział Prawno-Rewin- 
dykacyjny, Warszawa, ul. Wierzbowa 1.

— M. P. 36. Miesiąc. (K.)

Luna, JPark
Poznańska 66. Telef. 66-86.

Niedzieła, 9 czerwca 
ostatni dzień pobytu. 
Otwarte de w nocy.

KOMUNIKAT.
Ból w bokach I dołku podsercowym (gdzie scho
dzą aie żebra) Pobolewania w wątrobie. 
BklonnożC do obslrukcyj. Jeżyk obłożony. Go
rycz i niesmak w ustach. Odbijanie Wzdę
cia i burczenie , kiszkach Bóle i zawroty gło
wy Podenerwowanie Liry na ciemna i mętna. 
S« to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstepne objawy kamieni żółciowych Pod
czas ataków W dołku i wątrobie silny ból, 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w pasie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdęcie brzu
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stol
cowa Niekiedy wymioty żółcią. Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Cboleki- 
naza uwatnii od tej ciężkiej ' dokuczliwej cho
roby Zioła Cholekinaza sa do nabycia we 
wszystkich aptekach w składach aptecznych. 
Przv kupnie żadaó przepisu użycia (wedł Dr. 
1 'Niemojewskiego) Wyrób Laboratorium 
fizj chemiczne „Cholekinaza“ Sp. z o. o. W ar- 
szawa. Nowy Świat 5. Generalna reprezentacja 
tts Stany Żjedn Ameryki Północ i Kanadę 
„1MICO“ Box «3. Stevens Point Wis. U. S. A.

W pon?edzlaTek, dnia 3 czerwca 1929 r., o godz. 10 wieczorem, zasnęła w Bogu 
namaszczona Olejami św., moja ukochana żona, ś. p.

Łorja z Zaleskich oratKiewiczowa
żona artysty dram, teatrów miejskich w Poznania.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 7 b. m., o godz. 4 po południu z zakładu św. Józefa 
na cmentarz parafjalny w Dębcu. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w ponie
działek, 10 b. m. o godz. 9 rano w kościele Bożego Ciała, o czem donosi

w smutku pogrążony
zw 16737

I

Dnia i b. m., zmarł nasz długoletni członek, 
ś. p. :w 16 773

Franciszek Stefański
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 7 b. m., o go

dzinie 15,30, z kostnicy Szpitala Miejskiego.
Związek Zawodowy Pracowników 
Przemysłu Gasironomiczno-HoteL

w Polsce, Okręg Poznański.
• -

Dentysta
Stanisław Jan Koch
nrzylmufe ulica 27 Grudnia 6, naprzeciw Teatru 

Polskiego. Kw 2331

Marienbad 
Doktór M. Godziński

ordyn. Hotel London. wzzs

We wtorek, dnia 4 czerwca 1929 r., zmarł po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
św. Sakramentami, ś. p. lw 16 769

Franciszek Stefański
Kierownik Cukierni 1 Restauracji „Europa“

Zmarły był dla nas dobrym współpracowni
kiem, dobrym i sprawiedliwym kierownikiem, 
za co zachowamy Go w życzliwej pamięci.

Kuchmistrze i pomocnicy gastr. 
Cukierni 1 Restauracji „Europa“

ul. Marszalka Focha 2.

SzytHoGlecka Fnhrękn 
Brodo WĘGRZECCU

SZYDŁOWIEC WARSZAWA
Telefon nr. 12. Wspólna4,teL 192-40.
na Powszechnej Wystawie Krajowej pawilon 
przemysłu samochodowego nr. 25,

poleca:
üniüOlÉ POÍWÉ

podwozie „As“ 6/17 K.M. zł 6.500 
podwozie „As“ 10/24 K.M. zł 7.000 
torpedo „As" 10/24 K. M. zł 9.500 .3 
karetka „As“ 10/24 K.M. zł 12.000 g 
taxi „As“ 6/17 K.M. zł 11.500 Is

We wtorek, dnia 4 
w Bogu, ś. p.

czerwca 1929 r., zasnął ) l 
zw 16 768 / I

Kierownik Cukierni i Restauracji „Europa“
W ś. p. Zmarłym straciłem dobrego i obowiąz

kowego kierownika. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek. 7 czerwca o godzinie 3,30, z Szpitala Miej
skiego na cmentarz św Jana.

Antoni Wiśniewski
Właśc. Cukierni i Restauracji „Europa“

ul. Marszalka Focha 2.

We wtorek, dnia 4 czerwca 1929 r., o godz. 4 
rano zmarl po krótkich lecz ciężkicZt cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz kochany brat i wuj, ś. p. zw 16 774

Franciszek Stefański
w 47 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
7 b. m„ o godz. 3,30, z kostnicy Szpitala Miejskie
go na cmentarz św. Jana.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z rodziną.

RURKI CYNOWE
do aparatów piwnych 1S/18 mm.i u/u mm. poleca
GAMBRINUS, ul. Wielka 16

Sp. z o. o., telefon 23-32. 1W is?«»

JUGOL płyn na opalanie się wyrobu apteki'
Dra Jana Poratyńskiego ; 

Lwów, plac Bernardyński 1.

Na sprzedaż
20 maszyn szybko szyjących wraz z stolami, 2 dziurkarki, 
duży nóż do krajania i tak zwana piłka do krajania. Oferty 

do ekspedycji Kurjera Poanańskiego pod rw 5245
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Okazyjna sprzedaż
mało używanych, dobrze 
utrzymanych samochodów

Fiat nasadzka . . • • 9/31 Km
„ cabriolet . . • • 6/30 „ g

Praga limuzyna . • • • 15/50 M
„ Torpedo . • • . 9/30 „ |

Tatra nasadzka . • • • 4/14 M ►
Torpedo • • • . 4/14 „

Minerwa - Sportowa . . 8/30 „

„TATRA - AUTO“ sP. « o
Skład fabryczny

POZNAŃ, Kantaka 7, tel. 40-24.

HAFTUJE
yysoje, mereżka «, batykaje, niltt e pa ««flach fabrycznych 

Fabryka Robótek Ręcznych
„FARTJIH”

właśc. J. HURA 
Poznań, Stary Rynek 89 I p.

owe

drugiej klasy Loterii Pań
stwowej po 20 zł sa jeszcze 
do nabycia Do klas następ

nych dopłata po 10 zł. 
Także losy Loterii Państw. 
Dobroczynnej po 8 zł po
łówka 4 zł wysyłam. Cią
gnienie 21 czerwca. Rozegra
ne będą 183 tysięcy zł. 
Zamiejscowi dołączą 35 gr. 
porto. ANTONI KĘDZIORA 
Najszczęśliwsza kolektura 
w Poznania, Sieroca 5'6. róg 
Nowej. Konto P K. O. 203 290

IW 16748

Offrod

W PODRÓŻ
zabiera ze sobą tylko najpotrzebniejsze 
oraz aparat fotograficzny, abyś wszystko 
godne widzenia zachować mógł jaknaj- 
dłużej w pamięci.

Aparaty fotograficzne
I wszelkie przybory poleca korzystnie.

11 mórg ogrodu warzywnego 1 O' 
worowego. w dobrej kulturze, 
przy mieście powiatowem, jeden 
i pól kim. od miasta, przy szosie, 
ziemia pszennoburaczana, cały o- 
gród ogrodzony drutem siatko
wym, w ogro 'zie znajduje się 
dom 4 pokojowy, chlewy, szopy 1 
stodoła, około 1.300 drzew owo
cowych. najlepsze gatunki, szkół
ka 7,000 drzewek. 2 morgi trzy
letnich szparagów. 1 morga tru
skawek, jest jak stoi i leży od 
właściciela zaraz na sprzedaż, ce
na podług ugody. Zgłoszenia Ko- 

16 770. (Objekt ten w Po- 
znaóskiem).

rjer zw

CAMERA
Foto-Sport 

Poznań, ni. Fr. Rataj' 
< czaka 3.
Wk Pw «242-17,SM. jfp

JResztówka
780-morgowa, ziemia pss. bur. 
budynki masywne — obszerne, 
magnatowy pałac z oficyna w 
pięknym parku, przy stacji 
w uroczej okolicy, zaraz na 
sprzedaż,. Cena 320 000 zt wpła
ty 150000 zł. Zgłoszenia Kurjer 

zw 18776

Większą ilość

dużych i małych do oddania. 
Oferty proszę skierować do

powiat JAROCIN (Wlkp.)

]; ubrania czarne zawodowe, także dla pi- ’; 
' i kolo, czarne marynarki alpagowe 20 zł. <!

ii EDMUND RYCHTERH
II II
< > Poznań, Fr. Ratajczaka 2, nl. Wrocławska 14 i 15, < '
i i gdzie proszę zważać na firmę i !
II w 9791-18218 l I

Z P0WÖDU CHOROBY
r

WYDZIERŻAWIĘ

zaprowadzoną od 30 lat i ewt!. wyrobów kokoso
wych. Miasto powiatowe, okolica bardzo ożywio
na i bogata Do objęcia potrzeba ca 20—23 000 zł. 
Ewtl. sprzedam odnośne już włącznie realności 
położonej w najlepszym punkcie miasta. Zgło
szenia uprasza się kierować do eksped. Kurjera 

Poznańskiego pod nw 10 950

ygp

na IclLO«

Novoÿi na Ubrania, 
Palta, Narzutki,

Raglany 5P°dnie. 
i Bogaty vybór Fbd $ zewek

Ceny bezkonkurencyjne !

a • ■

I m ..ę

POZNAfśl Stary Rynek 98-100.
kÛ4

Zaloty najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszozędnośów użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe

LLJ_y__E__ILS_A_L N E_P0._Łl2® ’“ xł
z f-mą DROUERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Fr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleoa je drugiemu!

Pw »904-18.S94

Kto odwiedza
majątki? ii

j [ dobry zysk przez 
¡! łatwo sprzedające 
¡I artykuły. Oferty 
' I oraz referencje pod 

! zw 16760 do ekspe- 
fkdycji Kurjera Pozn.

Z powodu starości, przyjmę czynnego spdlnUta ewentl 
sprzedam przedsiębiorstwo wytwarzające opatentowany ar
tykuł pierwszej potrzeby i przynoszące sto osiemdziesiąt 
tysięcy złotych rocznie netto. Pw 11 251-64,211
Zgłoszenia do „PAR“, TORUft, pod nr. 345.

Do wydzierżawienia od zaraz

lokale handlowe
nada:ące się na składnicę i biura

przy placu Wolności, I. piętro wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer zw 16707

Lokal ftandiouy
z zaprowadzoną hurtownią apteczną, telefonem, urządze
niem i nazwą, tejże firmy w centrum Poznania, bez odstęp
nego, do oddzierżawienia. Zgłoszenia „PAR“, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod 55,14______________ Pw 11053-55,14

RABARBER
amerykański olbrzymi Cyklop (sadzonki) poleca
A. PILIŃSKI, szkółki róż i drzew
Pozuań-Górczyn, Szosa okrężna Nr. 1 (obok wa

rowni Nr. 9) Tel. 70-06 hpw 3TO4

miesięcznie
18 ił.

pierwsza wpłata 36,00 xł

W w

Kromczyńsld
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
Bpw ,ti6n

Tylko
lakiery - Emalie - farby

marki

„SMOK“

są najlepsze i najtrwalsze 
Kto ».Smokiem“ maluje. 
Nigdy nie żałuje. Kwisas- tel

1OOO zł
dam za wynalezienie 

1-go lipca
stanowiska rządcy
aa folwarku w Księstwie tO 
Maiopolsce. Przedstawię śu 
dectwa i dobre polecenia. Z 
zenia do 12-go czerwca

Kurjera z w 16757 1

ii Majątek ii
! wielkopański <

1500 mórg, palao 14 po
koi, w pięknym parku, 
ziemia drenowana w kul
turze, kompletne inwen
tarze, cena 850 00J zł, 

wpłaty 400 000 zł.

Biura fafcisBulili"
Poznań, Skarbowa 17.

Pw II 198-23,78
®<MHoe®w«iw®wee®®a«'

Solidne przedsiębiorstwo 
przemysłowe, doskonale 
prosperujące snrzedam z 
powodu wyjazdu za 75000 
złotych. Oferty do f. Re
klama Polska, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 6 pod »Ren

towne“. Kar 2317

ßöörgga ruiynowaneoo
OÏOlSl!)

(saksofon B)
poszukuje zaraz

.sir faîetmy Mnf
Poznań, pl. Wolności 6.

Pw 1IOĆ7-33,9O
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BRONOWSKI- król humorystów
występuje codziennie w zespole wybitnych sił artystycznych ze swoimi 
szlagierami „MONOLOGI O PEWUOE“ — „WESOŁE MIASTEC

nainowszemilai
ZKÖ“ i t. d.

W PAŁACU DANCINGOWYM WESOŁE MIASTECZKO PWK.
właśc. Mucha 1 S-ka.

ORXIZS1BA — — KOMPOZTTOBZT.

Dla wzmocnienia 1 utrzymania 
Waszego zdronla i jako ochrona 
przed zarażeniem, pijde $hrienbaM Zdrój Sxcelsior

wyborna ran 40-naturalna wo
dę Stołowa! Informacie bezpłatnie: 
M. Handel, Skład wód mineralnych, 
POZnatt, Masztalarska 7, Telef. 1895

POSZUKUJE SIĘ ZARAZ
1. dla Elektrowni:

maszynisty "ślusarza
na motor Diesel*» i obeznanego z prądem o Wysokiem na
pięciu.

2. dla Gazowni:
instalatora

na gaz i wodę.
Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wynagro

dzenia skierować należy do dw 6380
Magistratu miasta powiat, w Jarocinie (Pozn.)

Wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe 
przyjmie odpowiednią siłę dla swego Wydziału 
sprzedaży jako

szefa biura.
Tylko tacy kandydaci, którzy zajmowali już 

analogiczne, samodzielne stanowiska, władający 
językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, 
zechcą złożyć spiesznie szczegółowe oferty pod 
„Przemysł“ do „PAR”, Poznań. Aleje Marcin
kowskiego nr. 11. Pw 11218-63,533

Stenotypistko
biegła, z dokładną znajomością stenografii polskiej, ewtl. 
niemieckiej, potrzebna zaraz na stałą posadę. zw 16775 

Zjedn. Fabryki Maszyn, Kotłów i Wagonów
L. ZIELENIEWSKI i FITZNER - GAMPER

Biuro: Poznań, ul. Rzeczypospolitej 5 — Telefon 58-51.

Wszechświatowa firma poszukuje 
zdolnego

akwizytora
na aparaty roentgenowskie. Wymagana znajomość 
roenigenotechniki, roentgenogrsfji oraz stosunki 
wśród lekarzy. Tylko poważni reflektanci zechcą 
złożyć swe "oferty wraz z krótkim życiorysem 
oraz odpisami świadectw do „PAR“, Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 23,99 Pw U05S-28.W

Poszukujemy zaraz rutynow.

książkowego
do konto-korrentu i memorjału

OLElimBlUHkwSZAMOUH
18771

książkowego-ą
siły pierwszorzędnej z kilkoletnią praktyką. Po
sada stała. Reflektanci, którzy mogą się wykazać 
odpowiedniemi kwalifikacjami, zechcą złożyć 
szczegółową ofertę z dołączeniem odpisów świa
dectw do ekspedycji Kurjera Pozn. poęl zw 16 766

w Poznaniu poszukuje

Rządca
żonaty, lat 30, z gimnazjalnem wykształceniem i dziesięcio
letnią praktyką w Wielkopolsce i na Pomorzu, poszukuje 
posady zaraz lub później. Okolica obojętna. Łaskawe zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego nnd zw 16 736

■” ------------ -------.. ćfctfutr r >nSr,i«i.

Wojewódzkiego Związku Komunalnego w Poznaniu
poleca

Szanownym Gościom P. W. K.
w swym zupełnie nowo pobudowanym budynku przy ulicy 

Niecałej (dojazd tramwajem linji 6 i 7)

pokoje gościnne
po cenie

pokój o 1 łóżku na dobę ........ 8,— zł
pokój o 2 łóżkach na dobę ....... 15,— zł
pokoje o 8 do 6 łóżkach na dobę za łóżko 5,75 zł 
Przy wycieczkach zbiorowych przekraczających

50 osób odpowiedni rabat. nw 10662/3

Telefon 79-75. Telefon 79-75.

z ukończoną szkołą han
dlową oraz z opanowaniem 
języka polskiego i niemiec

kiego przyjmie
„BRZESKI AUTO“ sP.Akc. 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29.

bpw 8785

Stróż domowy
do znajdującego się w śród
mieściu domu, porządne, ucz
ciwe i bezdzietne małżeństwo 
może się zgłosić. Pożądany 
rzemieślnik i dobre świade
ctwa. Zgłoszenia piśmienne 
do „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11 pod nr. 23,108

Pw 11244-23,108

■••••••••••••••••••••••••••••••••i

Samochód
limuzyna, marki „Audi“ 6 osobowa, w do
brym stanie po generalnym remoncie, oka

zyjnie do sprzedania. pw 11243-23,103
Wiadomość tel. 41-34.

i—»•••••os—ei

Samodzielnego i
¡1 książkowego - bilansisty ;

o— M ftc ioraz Pw 11062-23,98

ucznia biurowego
, > s lepszi tn wykształceniem szkolnem poszukuje {

i: BERNARD POLSKI FoDtyRlI KiSPontemytll;
! i POZNAŃ, ul. W«Mzaw»ka. .
o Zgłoszenia piśmienne z dołączeniem odpisów świadectw j

Magistrat sŁ miasta Poznania ogłasza konkurs na posadę

kierownika (czki)
Szkolne] Opiekł Dentystycznej.

Pobory według VI klasy uposażenia urzędników pań
stwowych wraz z 15% dodatkiem komunalnym.

Reflektuje się tylko na lekarzy (rki) dentystów upraw
nionych do wykonywania praktyki lekarsko - dentystycznej, 
z conajmniej trzyletnią praktyką lekarsk- - dentystyczną.

Zgłoszenia należy nadesłać do dnia 20 czerwca 1929 r., 
do Wydziału III Magistratu stoL miasta Poznaniu

nw 10 683/4

PRZETARG
W dniu 12 czerwca 1929 r., o godzinie 10 przed południem 

wydzierżawi się drogą publicznego przetargu za gotówkę
najwięcej dającemu: dw 6360

aleje owocowe
powiatu poznańskiego. Licytacja odbędzie się w biurze 17 
Wydziału Powiatowego powiatu poznańskiego, w Poznaniu, 
Wały Leszczyńskiego 10.

Przewodniczący: w z. Zenkteler.
L. dz. 2165/29 Z. D. 

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 7 czerwca 1929, o godz. 11 przy ul. Wol 

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się za natychmiastową za
płatą sprzedaż: nw 10 693

5 koni belgijskich ciężkich 1 to: klaczy 7-letniej, kia- 
czy 8-letniej, wałacha 10-lelniego, wałacha 13-letniego, 
wałacha 14-letniego.

Obejrzeć można pół godziny przed sprzedażą.
Poznań, dnia 5 czerwca 1929.

Magistrat XIIU

i Samochód-
Ford, otwarty, model 1927 
po ogólnym remoncie, 
całkowicie odnowiony, 
nowe opony, tanio

i sprzedam
| Ziętkowski,
® Poznań, Chwaliszewo 48, U 
• od godz. 17 do 18,30. 
a i. i«7»s

Uhlhncjn biurowa
o 2 oknach, słoneczna, dom 
tylny, centrum od gospodarza 
do wydzierżawienia. Oferty 
„Par“, Aleje Marcinkowskie

go 1( pod nr. 23,105 
Pw 11*45-23,105

UCZtUfl
z odpowiedniem 
wykształceniem
poszukuje

OtoSerlo Monopol
Poznań, ul. Szkolna 6

Pw 11049-23,100

MASAŻE
metody prof. Mezger Zabłu
dowski elektryczne, ręczno, 
wibracyjne przeciw złej cyr
kulacji krwi, błędnicy, skrze 
powi, nabrzmieniu ciała, 
reumatyzmowi i t.d. Dyplo
mowana specjalistka masa
żu J Gieroatjwska, nl. Wro
cławska 19, przy placu św. 
Krzyskim, dawniej Romana 
Szymańskiego Pw 97»?-ls.3so

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE
Co do majątku Firmy Bracia Leitreiter właściciel Fried

rich Leitreiter w Inowrocławiu, ul. Dworcowa, wdraża się 
z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 1 czerwca 1929 r., o godz. 12 
przed połudn., postępowanie upadłościowe, ponieważ wie
rzyciele Antoni i Czesław Zielińscy z Gniewkowa, którzy 
uwiarygodnili swoją wierzytelność przeciwko dłużnikowi, 
jak również jego niewypłacalność, postawili wniosek o 
otwarcie postępowania upadłościowego, a przeprowadzone 
po wysłuchaniu dłużniczki dochodzenia wykazały, że dluż- 
niczka niema możności regulowania swoich zobowiązań.

Zarządcą masy upadłościowej mianuje się Wincentego 
Kołodzieja, zaprzysiężonego rewizora ksiąg handlowych 
w Inowrocławiu. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie, 
najpóźniej do dnia 20 sierpnia 1929 r. Do powzięcia uchwały, 
czy mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie 
celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia 
wydziału wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały co 
do kwestji, wymienionych w § 132 ustawy o upadłościach, 
wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 
4 lipca 1929 r., o godz. 10 przed/polndn. — zaś celem zbada
nia zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 12 września 
1929 r„ o godz. 10 przed południem. nw 10 769

Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, nale
żące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokol
wiek dłużni, zakazuje sięi owe rzeczy wydawać dłużnikowi 
upadłemu względnie uiszczać, się z długu, a nawet poleca się 
im, aby najpóźniej do dnia 25 lipca 1929 r. donieśli zarządcy 
masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem czy przysługują im 
jakie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać 
odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.

Inowroęław, dnia 1 czerwca 1929 r.
Sąd Grodzki.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 8 czerwca, ó godz. 16, sprzedawać się bę

dzie przy ul. Pocztowej 6, wejście 6, w suterenach, najwięcej 
dającemu za natychmiastową zapłatą: zw 16 772

aparaty detektorowe, głośnik, słuchawki, róż
ny radjosprzęt oraz płaszcz zimowy, trzewiki, 
budzik i t. d.

Przedmioty można obejrzeć przed licytacją.
_ Urząd Telegraficzny.



PRZETARG PUBLICZNY
Dyrekcja Robót Publicznych przy Urzędzie Wojewódz

kim w Poznaniu ogłasza niniejszem przetarg na wykonanie 
budowy gmachu Funduszu Bezrobocia w Poznaniu przy
ul. Gen. Prądzyńskiego.

Oferty należy złożyć w biurze Państw. Inspekcji Badowi 
przy ul. Wały Kościuszki 3, suter., do dnia 17 czerwca 1929 r„ 
do godz. 10,30, w zapieczętowanej kopercie z napisem: 
„Oferta na budowę gmachu Funduszu Bezrobocia w Pozna
niu“ przy zużyciu podkładek submisyjnych, które wydaje 
się za opłatą 5,— zł, w biurze Inspekcji.

Otwarcie ofert nastąpi o godzinie 11 przed południem 
przez Komisję Przetargową w dniu przetargu.

Oddzielnie naieży przedłożyć kwit na wadjum w wysoko
ści 4% sumy ofertowej, złożonej w Kasie Skarbowej w Po
znaniu w depozyt Dyrekcji Robót Publicznych lub w walo
rach uznanych do rąk Przewodniczącego Komisji Przetar
gowej. nw 10 707

Dyrekcja Robót Publicznych zastrzega sobie prawo wy 
boru oferenta bez względu na oferowaną cenę, podział prac, 
udzielenie zlecenia w całości lub w części oraz nieuwzględ
nienie żadnej oferty.

Poznań, dnia 1 czerwca 1929.
Za Wojewodę:

L, dz. 6422/29 B. Rzepecki
Dyrektor Robót Publicznych.

WYDZIERŻAWIENIE OWOCU
z alei czereśniowych nad szosami w powiecie obornickim 
na rok bieżący, odbędzie się w sobotę, dnia 15 czerwca 1929, 
o godz. 10, w sali hotelu p. Narożyńskiego w Obornikach. 

Zostanie wydzierżawiony owoo 8 następujących dróg:
1. Poznań —
2. Oborniki •
3. Rogoźno -
4. Poznań —
5. Rogoźno -
6. Ryczywół
7. Rogoźno -
8. Oborniki •
9. Oborniki

10. Oborniki -
11. Połajewo
12. Ryczywół
13. Ludomy

Oborniki
— Rogoźno

— Nakło
Mur. Goślina — Rogoźno

— Ryczywół
— Czarnków

— Budzyń
— Szamotuły
— Przybychowo
— Przebędowo
— Tarnówko
— Zawady 

Rogoźno.
Wydzierżawienie nastąpi jedynie sa natychmiastową za

płatą czynszu dzierżawnego. nw 10 768
Warunki przeczytane zostaną w dniu przetargu. 
Oborniki, dnia 1 czerwca 1929 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

PRZETARG PUBLICZNY
Wydział Powiatowy Rawicz rozpisuje ofertę

naIUh 1 kim bruku na drodze Stwolno—Wydawy z Prze^“' 
czonych kamieni (zwykły brukowiec), 4,00 m wyso
kości za 1 mbz. lub m’. .

2. 1000 mbz. wysokiego krawężnika (cementowego) po 
jednej stronie usadzić za 1 mbz.

3 ca 4 5C0 m> bruku przez miasto Sarnowa i to po 4,00 m 
szerokości bruku z polnej dużej kostki i 2,00 m sze
rokości ze zwykłego polnego kamienia — za 1 m

Przez wykonanie rozumie się przy 1—2: wyplanowanie 
drogi, brukowanie, ramowanie i posypanie żwirem nowego 
bruku. Przy poz. 3 rozerwanie starego bruku, sortowanie 
kamienia, rozsypanie piasku w planum, brukowanie, 3-krot- 
ne ramowanie, polewanie wodą i pokrycie żwirem nowego
bruku. .Szczegółowe oferty proszę złożyć poleconym listem na 
ręce pana Przewodniczącego Wydziału Powiatowego do dnia 
12. 6. r. b.

Rawicz, dnia 3 czerwca 1929 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

(—) Chmielowski, Starosta Powiatowy.

Napisowe słowo (tiusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łacnowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t, d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

’29 POWSZECHNA
W\STAWA KP.AJ.

Na Powszechną 
Wystawę Krajową

polecam łóżka metalowe matera
ce sprężynowe i wyścielane wła
snej wytworni Dogodne warun
ki spłaty. Pokrzywa. Pótwiej- 
ska 22. bpw 3725

Skład i
kolonialny z mieszkaniem zamie
nię na mieszkanie w Poznaniu 
lub do sprzedania z powodu 
śmierci, także na inna branżę w 
mieście powiatowem Adres wska
że Kurjer zdw 96 022

Zaręczynowe
pierścienie, ślubne obrączki pole
ca korzystnie Chwilkowski. Po
znań, Św. Marcin 40. zdw 96 289

Drogerję
25-letnią w obrębie wystawy 
sprzedana. Wartość 30 000.

zdw 88 805

Białe
mebelki w jedwab pokryte tanio 
na sprzedaż. Skarbowa 4. parter, 
lewo. zdw 95 826

Kwatery
komfortowe, kompletne (150) dla 
szkolnictwa zagranicznego pol
skiego także inteligencji poza
szkolnej. 3—5 zł Zamówień;., 
zadatek: Administracja Kwater, 
Matejki 8. telefon 60-91.

zd w 91 868

Kamienica
komfortowa, przynosząca czynszu 
15.500 za 145.000 zł przy zaliczce 
60.000 zaraz na sprzedaż. Zgło
szenia Wyrzykowski, Grobla 9.

zdw 96 319

Dla Polaka
z zagranicy sprzedam pamiatke z 
Polski. Dominikańska 5, I., lewo. 
Zgłoszenia miedzy 5—8.

zdw 91 884

Teren
dziewięć mórg, nowym domem 
mieszk., wolne pięć pokojowe 
mieszkanie, piękne położenie bli
sko tramwaju, wpłaty 40.000. 
Zgłoszenia Wyrzykowski. Grobla 

zdw 96 318

Antyczne
meble, pierwszorzędnie odnowio
ne. Paiac Sztuki, na pierwszem 
piętrze Pałacu Działyńąkich, 
Stary Rynek 78. zdw 96 281

SPRZEDAŻE

Skład komisowy
od kilku lat dobrze zaprowadzo
ny, jedyny na miejscu w ruchli- 
wam pow. mieście, z mieszka
niom, z powodu ważnych zmian 
rodzinnych zaraz odstąpię. Do 
objęcia potrzeba 1.000 złotych. — 
Adres wskaże Kurier zdw 06 038

Leżaki
pożyteczne na balkon, do ogrodu 
i na plażę, w największym wy
borze, po znanych niskich ce
nach. L. Krause. Stary Rynek 
25/28 (obok starego ratusza).

Pw 11021-23.21

30 morgowe
gospodarstwo prywatne z inwen
tarzem żywym i martwym, ma
sywne budynki, ziemia pszenno- 
buraczana, kolo granicy polsko- 
niemieckiej do sprzedania. Po
średnicy wykluczeni. Bliższych 
szczegółów udzieli Wilhelm Bre- 
mer, Zakrzewko. koło Zbąszynia, 

zdw 96 036

Skład
rynek miasta, na każdą branże, 
dwupokojowe, iadne mieszkanie, 
przy Poznaniu. Objęcie 1.000 zt. 
„Wielkopolska Centrala", ślusar
ska 2, II. piętro. zdw 96 217

Rrennahor
wózek tanio na sprzedam. Ma- 
sztaiarska 7a. I. zdw 96 330

Baczność
koncesję z pełnym wyszynkiem 
oddam za wynagrodzeniem. Ofer
ty Kurjer zdw 96 316

Zakład fryzjerski
w wiekszem mieście Wielkopolski 
z prima damskiem i meskiem 
urządzeniem tanio do sprzedania 
Zgłoszenia Kurier zdw 96 027

Dom
piętrowy, 6 lokatorów, składem, 
2 morgi ogrodu, chlewy sprzedam 
19,000, właściciel. Adres "Kurier 

zdw 96 315

Wolant
na gumach, pierwszorzędny, parę 
karych koni wyjazdowych i szo- 
ry wyjazdowe (dobrany komplet) 
sprzeda tanio Brobuk, Materia
ły Budowlane i Opałowe. Po 
znań, Górna Wilda 114. — Tele 
fon 17-11. zdw 96 208

2 sztneery
z dyopterami, jak nowe (stal an 
sielska) sprzedam natychmiast 
bardzo tanio. Łaskawe zgłosze
nia przyjmuje Kurjer zdw 96 308

Rzeźnictwo
w pow. mieście, gdzie wyższe 
szkoły, przy głównej, ulicy z zapę
dem motorowym z mieszkaniem 
3 pokoje, kontrakt na 9 lat, z po
wodu choroby korzystnie na 
sprzedaż. Cena podług ugody. 
Zgłoszenia przyjmuje Drogeria 
Szamarzewskiego 24, Poznań.

dw 6371

Rower
z wólnem biegiem sprzedam. Pie- 
chrowski, Dąbrowskiego 33, par
ter, lewo, dom boczny, zdw 96 299

Samochód
Pontniak, prawie nowy natych 
miast tanio sprzedam. Gusty- 
niak, Wierzbięcice 30, zdw 96 295

Skład
konfekcji męskiej w wiekszem 
powiatowem mieście, dobrze za
prowadzony. jest na korzystnych 
warunkach do sprzedania. Ofer
ty Kurier zdw 96 227

Wilka
młodego, tresowanego, ładne 
zwierzę, tanio sprzedam. Tama 
Garbarska 4, restauracja.

żdw 96 200
Sprzedam

psa dobermanna. Piaskowa 1, 
Jędrasiak. zdw 96 196

Konie
para, małe lecz mocne, sprzeda 
Albin Wybieralski. Pólwiejska 18 

zdw 96 223

Brylanty
okazyjnie 1—2 i 3 karat, do sprze
daży. — Zygmunt Kutzner. św. 
Marcin 50. zdw 96 193

Samochód
ciężarowy, 1—1'/2, mały remont 
potrzebny lub na rozbiórkę sprze
dam. Zgłoszenia Kurier

zdw 96 224

Wille
6 pokojowe, Puszczykowo, pole
ca Dutkiewicz. Chwaliszewo 70. 

zdw 96 226

Zakopane — restaurację
odstąpię łub przyjmę wspólnika, 
3 000. koncesja szynkarska. Ku- 
rier zdw 96 207__________ _

Wózek
sportowy używany z budką sprze
dam. Stroma 7, parter.
__________ zdw 96 015 _________

Mieszkanie
8 pokojowe z kuchnia z meblami 
kompletnie urządzone za cenę 
11.000 do 13.000 zł oddam za zero
wą gospodarza. Oferty Kur jer 

zdw 96 019

Majątek
450 mórg pszennych, bogate in
wentarze, Poznańskim, 250 000, 
wpłaty 130 000. spiesznie sprze
dam. Strabel, Poznań, Wierzbię- 
cice 43. zdw 96 248

Gospodarstwa
każdej wielkości, osobiście zbada
ne. dogodne warunki spłaty, zie
mie tylko buraczane polecam. In- 
formade bezpłatne. Strabel, Po
znań, Wierzbieicice 43.

zdw 96 249

Pianino
czarne koncertowe. Skryta 8, III 
lewo. zdw 96 323

2 wilki
10 mieś, po rasowej matce tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier

zdw 96 324
Pokój

elegancki zaraz wynajmą, Ka- 
walska, Fr. Ratajczaka Ha, 
7. wejście. zdw 96 272

Wózek
sportowy sprzedam. — Kraszew
skiego 16, I., prawo. jw 1949

Skład
kolonjalny, połączony g wyszyn
kiem piwa, sprzedażą papiero
sów, świetnie prosperujący, z "to
warem, urządzeniem, mieszka
nie dwupokojowe i kuchnia, ce
na 4,500 zł, dzierżawa 100. spiesz
nie do sprzedania. Bronszewski, 
Kościan, Aleje Kościuszki 36.nw 10 954

Gospodarstwo
95 morgowe w Strzyżewie-Sray- 
kowym, pow. Gniezno, najlepsza 
rola we wsi, zabudowanie w do- 
bnjm stanie, inwentarz żywy i 
martwy kompletny. 6 kim. od 
stacji kolejowej, 10 kim. od mia
sta Gniezna, komunikacja auto
busowa. z powodu zmiany sto
sunków rodzinnych przed żniwa
mi bardzo korzystnie do sprzeda
nia. Zgłoszenia V81pei, Strzyże- 
wo-Smykowe. pow. Gniezno,

nw 10 956
Świetna egzystencja!

dom nowo wybudowany w Po
znaniu. 10 lat wolny od podatku, 
świetnie się procentujący. 6 po
koi wolne, przy wpłacie 100 ty
sięcy zl na sprzedaż. Zgłoszenia 
do Kuriera rw 5247

Dom
nowowybudowany. parter i 2 pię
tra. przy tem pralnia i chlewik, 
masywne piwnice, w podwórzu, 
do tego ładny ogród warzywny 1 
owocowy, z powodu nagłego wy
jazdu do Francji korzystnie do 
sprzedania. Cena podług ugody, 
12.000 zł pozostaje na 10 lat. — 
Zgłoszenia do właściciela. Fran
ciszek Bogacz, Pleszew, ulica 
Młyńska nr. 1, Poznańskie,

nw 10 956
Z Ameryki

mam kupców, dla których poszu
kuję majątków w cenie 150.0CO 
dolarów, 135 000. — 80.000, — 
50.000, — 23.000 7 000. bardzo pil
no. Jaśkiewicz, Dom Handlowy, 
Poznań. Fredry 6. zdw 96 839

Ford
karetka dwudrzwiowa model 1927 
inało używany snrzedam. Praw
dziwa okazja. Warunki spłaty 
bardzo dogodne. Bielawski, uh 
Wybickiego 3, telefon 77-68.

zdw 86 010
Fiat 502

Limuzyna w bardzo dobrym «ta
nie, jak nowy, gotowy do jazdy, 
z gwarancja na dogodnych wa
runkach sprzedam Bielawski, uh 
Wybickiego 3. telefon 77-66.

zdw 96 009
Samochód

Ford w zdrowym stanie sprzedam 
korzystnie. Wejman, Kościelna 
24, (Jeżyce). rów 95 (W

Okazja — Ford
rocznik 28'27 w najlepszym sta
nie, bardzo tanio sprzedam. — 
Błyszcze, Kamiński. Chodzież. 
Zamkowa 7. zdw 95 078

Skład
obszerny z jednem pokojem w 
śródmieściu Poznania, nada.iacy 
się na każdą branżę, ewentual
nie na biura lub składnice sprze
dam. Oferty Kurier

zdw 94 215
żelazne

sztachety pięknego wyrobu oko
ło, 23 mtr. do sprzedania Ma
tejki 37, II., prawo. zdw 94 lit,

Księgarnia
i skład papieru duże miasto po
wiatowe, dobrze prosperujący 
sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
do Kuriera pod zdw 96 008

Płaszcze
i kostjumy po sezonowe od 20—50 
zt sprzedaje Hurtownia Stary 
Rynek 53/54, 1. ptr„ wejście z 
Jezuickiej. zdw 96 005/6

Dom
w Poznaniu z wolnem mieszka
niem i ogrodem, cena 25.000 zl 
zaraz na sprzedaż, wpłaty 15 000 
reszta podług ugody. Zgłoszenia 
Poznań-Winiary. uh św. Stanisła
wa 7. rw 5229/30

Domek
masywny, ogród, przy Poznaniu, 
)000. wpłaty według ugody. 
Wszechpolska Agencja Poznan, 
Długa 5. zdw 96 177/8

Rower
tanio sprzedam, wypożyczalnia 
rowerów. Za Bramką 7.

zdw 96 183,4
Okulary

oraz wszelkiego rodzaju szkta. 
sprzedaje najtaniej A Matysiak 
św. Marcin 9-10 obok kościoła.

bpw 885
Okazyjnie

wyprzedaje 15 proc, taniej ele
ganckie garsonki, suknie, szlaf
roczki. jumpry swetry, pullowe- 
ry. kostjumy sportowe i kąpielo
we. „Tricot“. Rom. Szymańskie
go 10. III. Pw 10 870 55.1

Okazyjnie
rozmaite starożytne meble,
świeczniki, zegary i Ł p. na 
sprzedaż. Skarbowa 4. parter, lewo. zdw 95 825

Singera
maszyna, okrągłe czółenko, ma
szyna do pisania (Imperial) na 
sprzedaż. Poznańska 38. III., le
wo. zdw 96 282/3

Limuzyny
4/20 i 9/45 H. P.. piękne okazy, 
zaraz do sprzedania. Adres wska
że „Par“, 27, Grudnia 18.

Pw 11 033-58.353
Samochód

Ford, kryty, 2 drzwiowy, rocznik 
27., krótko używany, sprzedam 
za 3.000 złotych. Stanisław Pół- 
rolniczak, Koźmin, ul. Pleszew- 
ska 27. zdw 94 970

Skład
kolonialny, 2 pokoje, kuchnia, ce
na 1,000 złotych, sprzeda „Kra
kus", Pocztowa 30. zdw 96 174/5

Gospodarstwo
T8 mórg, ziemia drenowana, bu
dynki I. klasy, 3 konie, 16 bydła, 
20 Świn, martwy nadkompletny, 
55.000 sprzedam. Strabei, Po
znań, Wierzbięcice 43.

zdw 96 232/3

Gospodarstwo
105 mórg ziemi II. klasy, piękne 
budynki, bogate inwentarze, 75 
tys., wpłaty 50.000 sprzedam. 
Starbeh Poznań, Wierzbięcice 43. 

zdw 96 243/4

Świnki drożeją!
Dodawaj do paszy tylko prawdzi
wej Cęntraliny Michałowskiego 
w oryginalnem opakowaniu. Nic 
nie stracisz, tylko się wzboga
cisz! rw 5252/3

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca 
Stanikowski, Woźna 12 (Butel- 
ska). rw 5243/4

Gospodarstwo
42 morgi pszenno-żytniej ziemi, 
jednym planie przy domu, morga 
ogrodu owocowego, budynki mu
rowane, 4 pokoje, kuchnia, ży
wym, martwym inwentarzem, na 
sprzeda. Cena 26,000. wpłaty 
15,000 zl. Zgłoszenia Sowiński, 
Poznań, św. Marcin 22, tel"- 
fon 18 97. zdw 96 340/1

Majątek
8.000 mórg na południe Pozna
nia. » tem 500 mórg łąk. 750 ży
ta. 260 pszenicy. 800 owsa, 100 
1'iiił.ków cukrowych. 800 ziem
ni? k'.w itd„ pałac w 20 morgo
wym parku 16 pokoi, budynki 
gistoesreze w średnim stanie 
murowane. 150 bydła, 50 koni, 
martwy kompletny, cena 
1.400.000 złotych, wpłaty 400.000 
złotych. Biuro Handlowe „Bol
tar“, Poznań, Skarbowa 17.

Pw 10 842 22.104

Willa *
w Poznaniu z ogrodem owoco
wym, bez długu, cena 43 000 zło
tych, wolne 7 pokoi z kuchnią. 
Biuro Handlowe „Boltar“, Po
znań, Skarbowa 17.

Pw 11 189-23,28

Austro-Daimler
17/60, osobowy. 6 siedzeniowy z 
wszelkim komfortem w najlep
szym stanie, prawie nowy o 6 
oponach z powodu wyjazdu ko
rzystnie na sprzedaż. Do obej
rzenia i bliższych informacyj 
udziela Dakla Automobile. Po
znań. św. Marcin 54. zdw 92 838

Wielkopolańska willa
luksusowa, w pięknym parku, 
ogród owocowy, w mieście powia
towem, wyższe szkoły na miejscu 
12 dużych pokoi, garaże i składy, 
cena 110.000 złotych, wpłaty 50 
tys. złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar“. Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11 190-23.25
Autobus

Opel" na 25 osób w najlepszym 
stanie sprzedam. „Autolux“, św 
Marcin 43, telefon 25-01.

zdw 95 864
Ford

zupelfiie nowa limuzyna 4 drzwio
wa do sprzedania. „Autolux' 
św. Marcin 43. telefon 25-01. 

zdw 95 865

dnie

Lemona
wyśmienity napój orzeźwiający 
w kostkach. zdp 93 692

Dom
z piekarnią i cukiernią, z półkon- 
cesem, dobrze prosperującą za
raz na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rier zdw 95 563

Fortepian
długi tanio Festenburg, Rybaki 
18. zdw 95 551

Dwie parcele
budowlane w Gnieźnie 3.000 mtr. 
tanio z rąk niemieckich do naby
cia. Zgłoszenia Kurier 

zdw 95 541
Robótki

pończochy, fartuchy. bieliznę 
paski, biustonosze piłki pole« aja 
po niskich cenach Siostry Oran 
goszówne. Aleje Marcinkowskie 
go 3. naprzeciw głównej poczty 

zdw 92 168
Platforma

(rolwaga) ciężka na patencie_
raz sprzedam, świętek, (Glogow 
ska 110) Marszalka Focha 25.

zdw 95 604
Folwark

244 morgi, ziemia dobra, żytnia, 
w kulturze dom 7 pokoi w ogro 
dzie 8 morgowym, piękne położę 
nie, inwentarz żywy i mart' 
cena 110.000 złotych, wpł 
70,000 złotych. Biuro Handle 
„Boltar". Poznań, Skarbowa

Pw 11 192-23.31
Folwark

Samochód
¡.Fiat“ coupé, mało używany, 
kompletnie wyremontowany i cd- 
lakierowany w bardzo dobrym 
stanie, jak nowy sprzedam ko
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 013

Maszynę
(Singera) sprzedam, św. 
ciech 8, parter prawo (3).

zdw 96 260
Woj-

Motocykl
prawie nowy, marki ..Ariel“, pię- 
ciokonny. model sportowy, bar
dzo korzystnie do sprzedania. — 
Warsztat Reparacyjny. ul. Kra
szewskiego 1, idw 96 280

Gospodarstwo
75 mórg, ziemia pszenna dobra 
żytnia. 10 łąki, zabudowania do
bre. inwentarz żywy, martwy 
duży, pod Poznaniem. — Cena 
28.000. wpłaty ugody. _ ..Lech“
Grobla 22,

Dom składem
spożywczym wielkiej wsi przy 
szosie. 3 pokoje, kuchnia, chlewy, 
2 morgi ogrodu, od miasta powia
towego 7 kim., zaraz na sprzedaż. 
Cena 8,500 zl, wpłaty 7.000. przy 
kupnie wolne. — Sowiński. Św. 
Marcin 22. telefon 18-97.

zdw 96 342/3

*dw 95 849 oiaka 13,

Samochód
Super-Fiat z wszelkiemi wygo
dom! 6 cylindrowy, otwarty, -ra
to używany za niska cenę do na
bycia lub zamienię na mniejszy 
Restauracja, Piotra Wawrzy-

40 mórg lasu starodrzew. 20 za
gajników. pałac 20 pokoi w par 
ku 8 morgowym, inwentarz ży 
wy i martwy kompletny, ziemia 
drenowana, w jednym planie, w 
kulturze, blisko Gdyni, cena 
165.000 złotych, hipoteka Banku 
Rolnego 8 proc, amortyzacyjna 
85.000 złotych, reszta gotówka 
80,000 złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar". Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 11,191-23,28

Ogórki
swaszone i korniszon" bardzo do
bre sprzedam bardzo korzystnie 
na miasto Poznań. Jaskułń Gad
ki, poczta Gadki. zdw 95 638

Wózków
dziecięcych wybór. — „światek 
dziecięcy“, Kraszewskiego 1L

zdw 95 887
Motocykl

Indian. 8 HP. z przyczepka lub 
bez, tanio sprzedam. Zakrzewski. 
Gajowa 4. zdw 95 057

Gdzie kupić najtaniej
i najlepiej kufle do piwa, szklan- 
gi do piwa, szklanki do grodzi
skiego. miseczki do mleka siadie- 
go, muchołapki szklane szklą do 
cukierków, słoje do lodów, szklą 
do zapraw owocu gwarant, ko
tły do zapraw owocu tylko w 
Hutrowni Porcelany Wroniecka 
24 w podwórzu o czem prosimy 
się jeszcze dziś przekonać,

zdw 95 323
Sprzedam

leżankę i dwa fotele. Górna Wil
da 21, sklep. Lukasiewicz, od 
4—6, po południu. zdw 95 872

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro, Ale
je Marcinkowskiego 28.

K w 2311
Płaszcze

damskie, eleganckie tanio sprzeda 
Waty Jana III. 9, II . róg Fre
dry. zdpw 96 037

Samochody
Peugeot 5/12 otwarty i limusinka 
w najlepszym stanie okazyjnie 
sprzedamy. „Autolux", św. Mar
cin 43, telefon 25 01

zdw 95 866
Sprzedam

skład rzeźnicki z urządzeniem, 
towarem, mieście, gdzie jest gim
nazjum i wojsko, cena 8.000 zi. 
Adres wskaże Kurier Stary Ry
nek rw 5205

Restauracja
centrum Poznania, pe'nym kon- 
cesom, czynsz miesięczny 250 zl, 
za zgodą gosnodarza. do odbjecia 
potrzeba 4.000 zi. Także nadaje 
sie na inny interes. Zgłoszenia: 
Sowiński, Poznań, Św. Marcin 
22 telefon 18-97. zdw 96 332/3

Skład spożywczy
mniejszem mieście, bardzo do
brym biegu, 2 pokoje kuchnia, 
dzierżawa miesięcznie 40 zl. zaraz 
do wydzierżawienia. Objecie 2 500 
zl. Zg'oszenia: Sowiński. Poznań, 
św. Marcin 22. telefon 18-97. 

zdw 96 328/9
Sprzedam

roczną oswojona sarenkę. Królak 
Romanowo, p środa 

zdw 96 092/3

W Chodzieży kamienicę
z składami zaprowadzonemu ko
lonialny, restaurację, bławatów i 
płodów rolniczych; do tego do- 
mek na 2 rodziny sprzedam. Po
siadłość przy pięknym ogrodzie 
odpowiada rozbudowie w mieście 
powiatowem, uroczej okolicy. — 
Objekt oko'o 100 tysięcy złotych. 
Przy kupnie wszystko wolne na 
cztery rodziny. Oferty Kurjer

zdw 95 515'16
Sypialnia

jadalnie sprzedaje 100 zl ta- 
niej ratami. Kurczewski, Rył a- 
ki 15. zdw 95 432 33

Mehie
na raty 1 ta solówkę po najniż
szych cenach poleca Szprynuace, 
Wielka 13 Klijenteli zamiejsco
we? odstawiamy wlasnvm samo
chodem Pw 10 144 5 0.4702

Maszynę
Singera, rower damski sprzedam 
Karlic, Rynek Łazarski 10. II. p. 
narożnik Marszalka Focha, 

zdw 95 983

Pianino
okazyjne sprzeda tanio A. Dry- 
gas, Poznań, ul. Knntnka 5.

. J?w 11050-23.86

Anglomlnt
tabletki miętowe o silnym sma id?w 96 028 ku dla znawców. adp 93 693
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Lokomobila
Lanza 36 KS normalnych, prze
woźna po kompletnym remoncie, 
rok budowy 1902 sprzedam oka
zyjnie za 7.500 zl. Młyn parowy 
Margonin. zdw 95 994

Poszukuję
kupna piekarni-cukierni w mie
ście do 5,000 mieszkańców lub 
większej wiosce. Wplata 20,000 zl 
gotówka. Zgłoszenia Kurjer 1 o- 
znański rw 5173

50 tysięcy
ulokuję na kamienicy lub kupię 
hipotekę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 696

Mieszkanie Pokój
Wielkie Garbary 

................!.. CeZa 3 pokojowe oddam 4 pokojowe dwuosobowy. Wielkie G 
ul. Dąbrowskiego 4. Gospodarz. 138, wchód Woźnej 14 b„ n

zów 95 355 glewska. rw 5246

Pokoju
próżnego. oaobne wejście kuję. Oferty Kurjer łów Oa 888

Skład
kolonjalny w Poznaniu z urzą
dzeniem, z towarem lub bez. na- 
daje się na każda in;>a branże, 
szczególnie dla fryzjera zaraz na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer

zdw 96 067

Skrzynie
używane kupie- Zgłoszenia: telef. 
60-08. zdw 95 98

Medyk
uzyskujący za cztery miesiące 
dyplom poszukuje 1.000 zl pożycz
ki. Oferty Kurjer zdw 96 048

Zumieuiç I VIT spoiny
duży pokój z kuchnią na dwa ¡pokój dla Janów. Długa 8. par- 
pokoje z kuchnią. Adres
Kurjer zdw 95 612

wskaże ter, lewo, drugie drzwi, 
zdw 96 209

Poszukuję
pokoju próżnego i używaniem 
kuchni Lii* ««Terenowego miesz
kania. Oferty Kurjer»1 w 96 021 ______

Majątek
Pomorze lii km. stacja, miasto 
powiatowe, 376 ornej II.. 111., I V. 
kl„ 75 lak, zasiewy cukrówka 
bardzo dobra, zabudowania 1. kl. 
dwór 8 pok., inwentarze bardzo 
dobre sprzedam. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer

zdw 96 070

Apteki
kupna poszukuje obrot. 4.000 
10 000. Biuro Administracyjne 
Lwów, Badenich 7. zdw 96 Od

Pianino
kuple. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer zdw 94 892 

Poszukuję
wspólnika do prowadzenia biura 

cośkolwiek gotówka egzysten
cja pewna Zgłoszenia od 3—o.
Nowak, Matejki 59. III.

zdw 96 056

Zamienię Małżeństwu
3 pokoje z kuchnia, frontowe wynajmę pokój, używanie k"rhni. ----- o. żalno oo-i Fragut , Kona 21. zdw 96przy Starym Rynku na takie sa
me lub mniejsze na .1 eżycacn. 
Zgłoszenia Kurjer zdw Bo 21-- Pokoje

dla samotnych wielkim wyborze 
„Fragut“, Kozia 21. zdw 96 30*

Na stałe
pan szuka od 15. « rJekrępujące- 
go pokołu » cenie A« 59.. możli
wie s kór*jr»tni*»c fortepianu.—- 
Oferty b pa4antocn ceny 
Poinańnki «dwWliMl

Kurjer

Pensjonat
II. piętrowy. 8 pokoi wolnych, 
centrum Leszna z ogrodem na 
sprzedaż, cena 45 000, Zgłoszenia 
Ławniczak, Leszno. Dworcowa 
23. zdw 96 76

Parcelę
w Gdyni lub Poznaniu kuple. 
Plącę gotówka.. Oferty z poda
niem położenia i ceny proszę na
desłać do Kurjera pod zdw 96 035

Pokój
kuchnia 800 policzona rok dzier
żawa od gospodarza „Centrum , 
Żydowska 5. zdw 96 238/9

Skrzydło
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 96 079

Zegarek
złoty (płaski) 150 zł, pierścionek 
brylantowy spiesznie sprzedam. 
Sieroca 8/9, II. prawo.

zdw 96 080
Restaurację

z mieszkaniem dobrze zaprowa
dzona, pełen wyszynk przy głów
nej ulicy w Poznaniu. Zgłosze
nia Kurjer zdw 96 105

2 łóżka
nową kanapę, szyfonierkę. umy
walkę sprzeda. Kaźmierczyk, — 
Wodna 13, III. prawo.

zdw 96 114
Bufet

zimny i gorący na terenie wy
stawy do odstąpienia z powodu 
przeciążenia pracą. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 96 115

Wózek
dziecięcy „Silesia“ mało używa
ny na sprzedaż. H. Pyza. ul. Ko
chanowskiego 1, III. ptr. front, 

zdw 96 126

Limuzynę
kupie w dobrym stanie, dokładny 
opis oraz cene i warunki zapłaty 
Kurjer zdw 96 068

1—2 wagony słomy
długiej i prasowanej najchętniej 
od producenta kupię. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 121

Wózek
dwukołowy, używany kupię. .— 
Zgłoszenia „Par“. Aleje Marcin 
kowskiego 11, pod 23,87

Pw 11056-23,87
Kupię

ładną willę, lub resztówke z dwo
rem 6—8 pokoi, nrzy tern ziemi 
około 20 mórg. W suchej, zdro 
wej miejscowości blisko miasta ' 
kolei, gdzie jest elektryczność, 
Tylko wyczerpujące ofert- z fo
tografią. Warszawa. Senatorska 
12. Biuro Ogłoszeń Dnara 
„Karm“. nw 10 945

Jednokonkę
powózkę w dobrym stanie kupie 
za gotówkę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 325
Poszukuję

kupna cegielni. Oferty Kurier 
zdw 96 186

6 KAMIENICE

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią za roczną 
dzierżawę odda „Osadopol“, Rze
czypospolitej 9. zdw 96 2ol/2

Pokój
kuchnia 1.200, policzona dwa la
ta dzierżawa, objecie zaraz.

Centrum", Żydowska 5. 
zdw 96 241/2
2 pokoje

z kuchnią odstąpię za zwrotem 
wy łożonych kosztów przebudowy. 
Wróbel. Poznań. Szamarzewskie
go 31, front, IV. piętro.

zdw 96 189 90
Mieszkanie

3 pokojowe w nowobudującym si» 
domu na Wildzie odstąpię za 
zwrotem kosztów. Oferty Kurier 

zdw 95 982

Zamienię
portjerstwo, pokój, kuchnia na.
takie same bez portjerstwa. — JrOKOJ
Adres wskaże Kurjer zdw 9b 2(W | umeblowany do wynajęcia. Po

______ znańska 42, wysoki parter, pra
11 POKO JE PMEBL. JjjH| wo.__________ zdw 96-.18

2 pokoje
Pokoje męski, i . sypialny. eleganckie,

komfortowe, telefon odnajmę. Ra- śródmieście, niekrępujące. korzy 
tajczaka 29. III., lewo. stme oddam. Skarbowa 20.

zdw 95 176 I lewo.

Próżnego
pokoju poszukuje uoode bezdziet- 
tjc mnłż**ń»two. ewentl. umeblo- 
wanego. Agenci wykluczeni, Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 96 084

IV. 
zdw 96 297

„Krakus“Pokój
dwom paniom zaraz wynajmę. Pocztową 30 poleca wybór po- 
Piekary 22-23. dom tylny, parter, | koi od 25 złotych ^miesięcznie.

Pan
starszy, solidny urzęd. państw, 
szuka 15. 6. lub 1 7. skromnego 
pokoju, pościel własna. Zgłosze
nia opis z ceną Kurjer

zdw 96 090

zdw 96 176
Pokój , _ . „

umeblowany z światłem elek-| wIHiOTIHaCja
trycznem lepszemu panu do wy- św. Marcin 11. poleca pokoje. 20 
najęcia. Pościel i bielizna pożą- ziotych miesięcznie. zdw 96 173 
dana. Śniadeckich 18, drugie pie-----------------
tro .lewo. zdw Ba 950 Pokoj

[elegancki inteligentnej osobie 
wynajmę. —- Polna 3, front. IŁ, 
prawo. zdw 96 171

Młode
małżeństwo poszukuje skromnego 
umeblowanego pokoju od 15-go 
czerwca. Pościel własna. Oferty 
Kurjer zdw 96 094

Pokoik
lepszemu panu wynajmę. Jeżyc
ka 41 I., lewo. zdw 95 20-,

Zamiejscowi
panowie poszukują umeblowanego 
pokoju zupełnie niekrępującego, 
możliwie z wejściem z klatki 
schodowej. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 96 119

Mieszkanie
duży, jasny pokój suterenowy’ 
1.300 zl zaraz z meblami. Adres 
wskaże Kurier zdw 96 113

Okazja
cała willka z ogrodem. 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka, od właściciela 
za roczną dzierżawę, od Pozna
nia 20 minut. „Wielkopolska 
Centrala", ślusarska 2, II.

zdw 96 216

_ , Elegancki
“OKO] pokój wynajmę. Plac Sapieżyń-

umeblowany f rontowy .na. parte-1 ski 5. III., prawo. zdw 96 169
Pokój

umeblowany, frontowy, na 2 o- 
soby wynajmę, —- Skarbowa 15. 
parter, lewo. zdw 96 16«

rze, okolica Starego Rynku II 
jednej osoby lub dwóch, jest do 
wynajęcia. Adres wskaże Ku- 
rjer zdw 95 969

Pokój
do wynajęcia zaraz na czas wy
stawy, oddzielne wejście, w sróa- 
mieściu. Adres wskaże Kurjer

zdw 95 972

2 pokoje
umeblowane z fortepianem. M. 

[Smoczyńska, Wysoka 11, I. pię- Itro. zdw 96 168
Pokój

umeblowany, elektryczność,

Pokoju
z kuchnia, możliwie w śródmie
ściu, poszukuję. Oferty Kurjer 
zdw 94 749

Niekrępującego
pokoju lub 2 łącznych na stale, 
łazienką gazową, elektrycznością, 
telefonem poszukuję oficer. Oko
lica Matejki. Oferty Kurjer

zdw 96 012

Gospodarstwo
112 mórg dobrej ziemi wśród lasu 
w tern 20 mórg dwukośnej łąki, 
budynki masywne, 3 pokoje, 
1 kuchnie, chlew z stajnią welbo- 
wany na tremplu; obok zabudo
wań stawek zarybiony bez żywe
go inwentarza, nadaje sie także 
dla dwóch rodzin i na letnisko 
jest wprost od właściciela ko
rzystnie do nabycia i zaraz do ob
jęcia. Cena podług ugody, Wnta- 
ty na razie 12.000 zl Na odpo
wiedź znaczek pożądany Wl. 
Kalina, Ostrów, Wlkp.. Dąbrow
skiego 1. dw 6370

Kamienicę
na Łazarzu, olbrzymi objekt 70 
metrów frontu sprzedam za 185 
tys„ wpłaty 70 tys. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 693

Mieszkanie
1, 2, 3, 4, 5 pokojowe za dzierża
wą zaraz do objęcia odda „Ko
mis“. Sew. Mielżyńskiego 28.

zdw 96 321

Pianino
czarne sprzedam. Wielkie 
bary 13, III., prawo.

rw 5233
Gar-

Violincello
tanio na sprzedaż. Sienna 8, TI., 
lewo. rw 5234

Zegarek
złoty wartości i 00 zł sprzedam za 
250 zl. Adres wskaże Kurjer

zdw 96 151
Oddam

ca 90 cbm. desek stolarskich 23. 
25, 27. 30, 35 i 42 m/m po cenach 
bardzo korzystnych. — Spieszne 
zgłoszenia: Tartak, Ryczywół
(Wlkp.) zdw 96149

Kamienicę
lub willę przy wpłacie 40 tys. 
kupię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 694

Mieszkanie
1. 2. 3 pokojowe wprost od go 
spodarza. odda Jackowiak, Wro- 
niecka 12, od 9—3. zdw 96 314

Willa
8 pokojowa, ogród, przy tramwa 
ju. bez lokatorów. 55,000. wpłaty 
35,000 : 6 pokojowa, ogród, parce
la 4,000 mtr., 55,000. wpłaty 38,000 
Tomczak, Wierzbięcice 31.

zdw 96 215
Kamienica

w Poznaniu. 4 składy, przy obję
ciu skład. 4 pokoje wolne. Cena 
99,000, wpłaty 50.000. „Lech“, 
Grobla 22. Telefon 2945.

zdw 96 222
Folwarczek

ładny 160 mórg, inwentarz mar
twy, żywy spiesznie sprzedam 
lub wydzierżawię. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 320

Kamienica
III. piętrowa. czynsz roczny 
11.500 przy wpłacie 60.000 sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 276

3 pokojowe
mieszkanie w willi w suterenach 
do wynajęcia za dwuletni czynsz 
zgóry. Telefon 34-98. 63-98.

zdw 96 166

Hotel z rąk niemieckich
wspaniały gmach, pierwszorzęd
ny interes dla Polaka, z pełną 
koncesją, bardzo dochodowy, w 
mieście powiatowem, za bezcen 
ha sprzedaż. Cena 95.000, wpłaty 
najmniej 50.000 zł. Biuro Han
dlowe „Boltar“, Poznań, Skarbo
wa 17. Pw li 195-23,73

Kamienicę
moją, przedmieście Poznania, 
masywną, w jaknajlepszym sta
nie, dwupiętrową z wolnem trzy- 
pokojowem mieszkaniem i skła
dem. bez ciężarów hipotecznych, 
sprzedam korzystnie. Maseralt. 
Poznań, Stary Rynek 44. wchód 
z Woźnej. rw 5251

Ł PIEN-/ DZ X
Majątków

ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 9523

Wspólnika
fachowca z branży metalowej z 
3—4 tysięcy zl poszukuję. War
sztat oraz klijentela zaprowadzo
na. Oferty Kurjer zdw 95 350

Kupię
restaurację lub kawiarnię, 
szenia Kurjer zdw 95 220.

Zgło-
4—5.000 zł

wypożyczę tylko na pewną gwa 
rancję. Zgłoszenia Kurier

zdw 95 683
Dom

ze składem kolonialnym kawałek 
ziemi w mieście powiatowem ku
pię. Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 032
Parcelę

2—4 tysięcy metrów w dobrym 
punkcie kupię. Zgłoszenia Kurier 

zdw 95 695-
Poszukuję

się rentownego przedsiębiorstwa 
restauracyjnego, hotelowego lub 
kinowego albo kawiarni w celu 
kupna lub dzierżawę w mieś(ie. 
najmniej 190.000 mieszk. zaraz 
przez nitynow. długoletnią prak 
tyka fachowca. Odpowiedni kapi
tał do dyspozycji w gotówce Ła
skawe zgłoszenia do Reklama 
Polska. Poznań, Al. Marcinkow
skiego 6 pod „3986''

Kw 2320

Kupuję
za gotówkę roeb » wszelkłegc ro
dzaju rzeczy Dom Kumsoso 
Podgórna 2 P 8929'30

Kupię
fortepian krzyżowy w dobrym 
stanie. Zgłoszenia Pawilon Dan 
cing, Wesołe Miasteczko, tei 
fon 74-04. Pp 11 071-23,94

Damski
pierścionek brylantowy kupie 
Zgłoszenia do Kuriera Poza.

zdw 93 744

Poszukuję
pokoju możliwem z kuchnią lub 
używaniem takowej. Agenci po
żądani. Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera zdw 96 306

Pokój
panu wynajmę od 15solidnemunajmę. Niegolewskich 12. parter, czerwca. Adres wskaże Kurjer

prawo.

elegancko

Od
gospodarza mieszkanie 1—6 pokoi 
wskaże Jaśkiewicz. Fredry 6.

zd w 96 338

Mieszkania
—6 pokojowego komfort, cen

trum lub Jeżyce poszukuję. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdw 95 055

zdw 95 996 zdw 96 293
Pokój

umeblowany
Pokoje

blisko i ]ub 2 frontowe naprzeciw_____„„________ ______ wy-
wystawy 5 z! dziennie zaraz wv- stawy wynajmę. Adres wskaże 
najmę. Dąbrowskiego 36 dom Kurjer zdw 96 237
ogrodowy I. lewo. zdw 95 999

i Czysty,, „ I - [pokój dla 1—2 solidnychumeblowany dla 2 panów z ca - na stale do wynajęcia, 
kowitem utrzymaniem zaraz lub skich 9, parter prawo.
15. Dzialyńskich 9. III., lewo. i(jw <jfi 245

zdw 96 003
Mały dwom

Pokój
osobom tanio

skromny pokój, telefon 10-12, ty- Różana 12, Sobkowiak,
godniowo lub miesięcznie, 

zdw 96 026 zdw 96 255

Pokój ¡frontowy, czysty,
umeblowany wynajmę. Skarbowa cem wejściem 9, II. zdw 96 064 - ----- -

Pokój
do wynajęcia dla snokojnego pa
na. Przemysłowa 40, Ił. 
front.

cem
¡lub 15. 6. 
wo.

panów
Popliń-

wynajmę.

Pokój
z niekrępują 

wynajmę zaraz 
Kwiatowa 13, I., pra- 

zdw 96 162

Bezpłatnie
przyjmuje pokoje umeblowane. 
„Fragut1, Kozia 21. zdw 96 304

Poszukujemy
umeblowanych pokoi na stałe 
i dla przyjezdnych. „Informator“ 
Ratajczaka 15. zdw 96 256

Sierota
krawcowa, posiadająca cześć me
bli po rodzicach poszukuje pokoju 
próżnego lub częściowo umeblo
wanego. Oferty do Kurjera

zdw 96 322
Na biura

2 pokoje umeblowane lub nie, te
lefonem albo bez poszukuje sie 
natychmiast w centrum. Oferty 
Kurjer zdw 96 275,

Pokoik
skromnie umeblowany dla pani 
od 15 czerwca do wynajęcia. — 
Strzelecka 2. TI. prawo,

zdw 96 081

Małżeństwu
. PI®’?®; [bezdzietnemu wynajmę pokój, u- 

zd w 96 0-4 |żywaniem kuchni od 15. 6. Wal
czak. Górna Wilda 111, dom ogro
dowy. zdw 96 261

13 LOKALE

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
mieszkania 3—4 pokojowego z 
przynależnośeiami od 1 sierpnia 
wprost od gospodarza, komorne 
za lii—2 lat zgóry. Oferty Ku
rier zdw 95 993

Szukam
mieszkania 3—4 pokojowego,, cen
trum, nie wyżej III. pietra, 
dzierżawę płace zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 96 046

Szukam
mieszkania 1—2 pokojowego z 
kuchnia w Starołęce. Spieszne 
zgłoszenia pod zdw 96 069

Poszukujemy
mieszkania 2 pokojowego i kuch
ni wprost od gospodarza, płacimy 
czynsz zgóry za 1—3 lat, możli
wie śródmieście. Oferty Kurjer 

zdw 96 091
Szukam

mieszkania 2—3 pokojowego z 
kuchnią wprost od gospodarza za 
rok zgóry dzierżawę. Oferty wy
czerpujące do Kuriera Poznań
skiego zdw 96 099

Pokój
na 2 osoby zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 96 103

Pokój
balkonowy 2 panom (pań) wynaj- 
rnę zaraz lub 15. Wielka 18. III., 
lewo. zdw 96 266

Ubikacja
dla fryzjera lub krawca w dużej 
wsi kościelnej przy Puszczykowie 
do odstąpienia Adres wskaże Ku
rier zdw 95 633

Pokój
niekrępujący wolny dla przyjez 
dnego u samotnej osoby. Żupań 
skiego 13, I, lewo

Pokoje
eleganckie, elektr.. łazienką, u- 
trzymanie zaraz wynajmę. Dą
browskiego 23. III . prawo.

zdw 96 270

Biuro
parterowe, śródmieście Poznania, 
telefonem, kompletnem urządze
niem. zaraz odstąpię poważnemu 
reflektantowi. Oferty Kurjer

zdw 95 792

Pokój
frontowy do wynajęci» Długa 
13, II. lewo. zdw 96 117

Pokój
zdw iieiÓRl^b^ny, wyuŁinie panom zaraz 

'lub od 15. Pawlicki, St. Rynek 
43, pod II. rw 5230

Pokój
umeblowany, elektryczność zaraz

Pokój
zaraz. Kowalski, Bukowska ' 
Jeżyce. zdw 96 346

PokójUL». ŁaZa"' Ma,Czd w 96 118 ! SÓW. balkon, os'obne _ wejście

Pokój
umeblowany pani wynajmą. — | 
Strzelecka 11. II. prawo.

zdw 96 127

wolny. Wierzbięcice 10. I. ptr. 
zdw 96 348

Garaż
centrum zarza do wynajęcia 
Gambrinus, Wielka 16.

zdw 96 002
Składu

nadającego się na drogerie na 
prowincji z mieszkaniem poszu
kuje. Oferty do Kurjera

zdw 96 327

14 DZIERŻAWY

Pokój
umeblowany do wynajęcia zaraz. | £ar‘t‘iT' 
Górna Wilda 102a, I. ptr. Pio-|parler- 
trowicz. zdw 96 140

Za 40 zł
miesięcznie wydzierżawię pokój 
maty, czysty we willi na Solaczu. 
pozatem jeden elegancki, również 
po niskiej cenie. Mazowiecka 60.

zdw 96 345

Składnica
fabryczna z mieszkaniem. Dą
browskiego 78 a. zdw 95 071

8.000 zł
pożyczki no % roku szuka prze
mysłowiec posiadający fabrykę 
w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 96 060
Pokój

wynajmę, elegancko umeblowa 
ny, z calkowitem utrzymaniem 
za udzielenie pożyczki 5—6,000 zl. 
Kurier zdw 95 833

Poszukuję
2—3.000 zl. dam zastaw i dobre 
wynagrodzenie. Kurjer

zdw 95 832
Wspólnika

8—15,000 zl poszukuje do prze?! 
siębiorstwa handlowego. Kurier 
zdw 95 831

Poszukuję
pożyczki od 12 do 15 tys. zł na I. 
hipotekę, blisko Poznania, war
tości 70 tys. złotych. Kurjer 

zdw 95 978
Poszukuję

do spłacenia hipoteki 8 tys. zio- 
tych, wartość majątku 70 tya. zł. 
Kurjer zdw 95 979 

Biegły
ekspedient, włada językiem poi 
skim i niemieckim, z kaucją 
3_4(000 zl, poszukuje odpowied 
niej posady. Łaskawe oferty Ku 
rjer jw 1952

Pokoju
próżnego lub pokoju 
poszukuje wprost od , 
za dzierżawę zgóry. Oferty Ku
rier zdw 96 109

Pokój
na 2 lub 3 osoby i 
Strzelecka 5. III . lewo.

zdw 96 142

Pokój
osobne wejście z utrzymaniem 

_ *i iwynajmę, Pólwiejska 8, ITTwspólny. prawo. dw 6311

Hotel
30 pokojach do wydzierżawie

nia. w mieście powiatowem ‘o- 
morza. może być z restauracją. 
Wiadomość- Poznań. Dyrektor 
Hotelu Polonia Paszkąwiez.

nw 10 449

z kuchnia 
gospodarza

2—4
pokojowe mieszkanie z wygodami 
ewentl. z późniejszem terminem 
poszukuję. Pośrednicy wykluczę 
ni. Zgłoszenia Kurjer zdw 96 110

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuję, płacę 
czynsz za 2—3 lata zgóry. Zgło
szenia do Kurjera zdw 96 205

Poszukuję
mieszkania, pokój i kuchnia, 
względnie dwa pokoje i kuchnia 
wprost od gospodarza, zapłacę 
dzierżawę ża rok zgóry. Oferty 
Kurier zdw 96 160

Mieszkania
poszukuje 2—3 pokojowego z wy
godami. blisko Starego Rynku. 
Gotówka do dyspozycji. Łabędzka 
Kramarska 9. rw 5238

ZAMIANA
MIESZKANIA 2

Zamienię
mieszkanie z portjerstwem. duży 
ładny pokój z kuchnią na takowe 
bez portjerstwa Adres wskaże 
Kurjer zdw 96 347,

Pokój
umeblowany, słoneczny zaraz 
najmę, wejście z klatH schodo
wej. Chwaliszewo 76. ITI ofi
cyna. zdw 96 146

Przyjmę
panią na pokój wzamian pożycz
ki. Żupańskiego 3. I., wprost.

zdw 96 148
Pokój

dla pana zaraz do wynajęcia. — 
Strzelecka 20, III. zdw 96153

Pokój
słoneczny, balkonowy z światłem 
elektrycznem do wynajęcia — 
3 Maja 3, III., lewo, dom ogro
dowy. zdw 96 213

Pokoje
duży i wspólny tanio wynajmę. 
Gwarna 8, III., prawo.

zdw 96 214
Pokój

umeblowany naprzeciw Wysta- 
wy wynajmę zaraz. Balcera» k._____ „ zaraz.
Kraszewskiego 80.

Pokój
[umeblowany frontowy, słoneczny 
[na 1 lub 2 osoby z łazienką do 
wynajęcia ul. Gen. Prądzyńskie- 
go 48. III. zdw 96 27.

śródmieście
nokój czysty, elektryczność, inte 
liuentnej osobie do wynajęcia 
Wały Jagiełły 18. !.. prawo.

zdw 96 273 )

Restauracja
dobrze prosperująca z salą par
kietową. ogrodem, kręgielnią etc. 
przy Poznaniu, z powodu stosun
ków rodzinnych zaraz do wy
dzierżawienia. — Zgłoszenia do 
,Pnr“. Alej Marcinkowskiego 11, 

,pod 23,71. Pw 11059/60-23.71/2

Pokój
Kilińskiego 10. Kędziora, 

zdw 96 277
Pokój

Wynajmę, Śniadeckich 23 T.. pra 
wo. zdw 96 279

Pokój
umeblowany ha 1 lub 2 osoby do 
wynajęcia. — Dl. Prusa 19 ITT. 
piętro, lewo. jw 1944

Wspólny
frontowy pokój wynajmę panu, 
Pólwiejska 25. Guździolowa.

zdw 96 286

jw 395,0
„Informator“

poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przyjez
dnych od 4 złotych dziennie. Ra
tajczaka 15, (Pasaż Apollo).zdw 96 259

Poszukuję
pokoju niekrępującego z używa 
niem kuchni. Agenci pożądani 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera zdw 96 307

Skład
znajdujący sie przy rynku ul. 
Kościelnej 2. mam zaraz do wy
dzierżawienia Józef Bykowski, 
Inowrocław, telefon 369.

zdw 90 047

L Placu
z szopą, lub bez poszukuję na Ła
zarzu. Oferty Kurjer zdw 96 150

1.460 mórg dzierżawa
w województwie warszawskiem, 
ziemia pszenna. Gorzelnia, obję
cie 200.000 izt. Biuro Handlowe 
„Boltar“, Poznań. Skarbowa 17. 

Pw 11 197-23,80
Ubikacyj

fabrycznych ca 300 kwmtr.. par
terowych, poszukuje zaraz. Wy
czerpujące oferty do Kurjera 
Pozn.. Siary Rynek rw 5250

LETNISKA 
lEEæsa:

Puszczykowo
pokoje z dobrym utrzymaniem 
korzystnie do wydzierżawienia.
Oferty Kurjer adw 86 087



Numer ¡557 = Kurjer PoznaSsH, czwartek, 6 czerwca 1929 Strona ÏS

Na letnisko
gdzie las i woda, stacja kolejo
wa w miejscu, z pelnem utrzy
maniem dziennie 5—6 zl Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 532

Poszukuję
dla brata pokoju z całodziennym 
utrzymaniem w Puszczykowie łub 
w Puszczykówku w pobliżu lasu 
na przeciąg 4 miesięcy począw. zy 
od 15 czerwca. Oferty z poda 
niem pretensji proszę skierować 
pod zdw 95 862.

Pensjonat
, Warszawianka' w Żegiestowie- 
Zdroju obok Krynicy, stacja ko
lejowa w miejscu, telefon nr. 3 
poleca pokoje do wynajęcia. — 
Pensjonat położony w centrum 
zakładu, kompletny komfort, cie 
pła i zimna woda bieżąca, elek 
tryka, radjo w każdym pokoju 
tarasy i kąpiele słoneczne wy
kwintna kuchnia, na żadanie 
dietetyczna. Uprzednie zgłosze
nia do Zarządu „Warszawianki", 

nw 10 696
Tatarów

nad Prutem ..Zofiówka“ — pe 
sjonat pierwszorzędny — już ot
warty Pokoje słoneczne z poście
lą Przewyborna kuchnia domo
wa Tennis. radjo. dancing Zgło
szenia na miejscu. nw 10 513

Wisła
Śląsk Cieszyński, pensjonat Zo
fiówka. pozostający pod zeszło
rocznym zarządem, poleca pokoje 
słoneczne, kuchnie smaczna, ob
fita. zdw 91 125

P ens j on at-Letnisko
18 kim od Poznania w majątku 
park, jezioro las. tennis łódki, 
komunikacja autobusowa z O. 
Dąbrowskiego 58. Adres Batoro
wo. p. Tarnowo-Podgóme .Wil
la Bosfor". zdw 91 i.

Pensjonat
„Akademia", pod Poznaniem, st. 
Oborniki, obok Milowód. Miej
scowość piękna, sucha, kuchnia 
obfita, zdrowa. Można telefono
wać: Oborniki 111. zdw 94 244 

Letniska
1 pokoju z kuchnia ewentl. z ”- 
żywaniem kuchni poszukuje na 
lipiec. Łaskawe oferty z poda
niem warunków proszę skierować 
do Kurjera zdw 95 984
Zakopane - Żywczańskie 

Willa „Marta“
pod zarządem Stefanii Karpiń
skiej, willa nowa, urządzona no
wocześnie, pokoje słoneczne, ele
ganckie, piękne położenie. Cena 
z całodziennera utrzymaniem: — 
czerwiec 9 zł, lipiec, sierpień 11 
12,50. zdw 96 044

Dwa
pokoje używalnością kuchni do 
wynajęcia zaraz. Zgłoszenia Pu- 
szczykówko, dworzec, bufet

zdw 96 058
Puszczykowo

wydzierżawię 2 pokoje umeblowa
ne z używaniem kuchni, elektrycz
ność, weranda, śliczne położenie. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer

zdw 96 088
Odstąpię

2 pokoje kuchnię tanio przy le- 
stę ptiszczykowskim. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 123

Panienki
inteligencji przyjmie, troskliwa 
opieka, w Zakopanem, żona pro
fesora. — Wiadomość: Poznań. 
Kręta 22, parter, lewo, 2—4.

zdw 95 170
Pani

poszukuje letniska w ładnej oko
licy blisko Poznania na miesiąc 
sierpień. Oferty z ceną do Kurje
ra zdw 96 210

Morszyn
pokoje w eleganckiej willi, pię
knie położonej z pensją lub bez. 
Zgłoszenia willa ..Jaśmin'1.

nw 10 952

BLib OSOBISTE Jgl
Czesia — Stefan

piszcie wszystko, przebaczam. 
Anna. zdw 95 963

Za lekkomyślnie
Poczynione długi syna mojego 
Henryka nie odpowiadam. A. Ro- 
sikiewicz, Poznań, Dąbrowskiego 
81. zdw 90 001
Na bezkrwistośó, słabość, 

wzmocnienie
poleca oryginalne wina, najtaniej 
Sarnowski skład win Ratusz, 
(pod filarami). Zaprzysiężony do
stawca win mszalnych.

rw 5242
Dane

prima weksle p. St. Żakowskie
mu, Poznań, ul. św. Wojciech -t 
z mojem akcentem wysokości 35C 
zł pł. 10 6. 29. 350,— zł pł. 20. 
7. 29. 350,— zł pl. 20. 8. 29. i
250,— zł pł. 15. 9. 29 z powodu 
niewypełnienia warunku unie
ważniam. Wanda Przybylska. 
Śrem. zdw 96 234

Za długi
męża mego Walentego Szuberlę 
nie odpowiadam. Jadwiga Szu- 
berlowa. zdw 96 350

Institut de Beauté 
„Irais“

Poznań, Piekary 5, 
telefon 25-91

Fryzjerski salon damski poleca 
farbowanie włosów. brwi i rzęs 
picrwszorzednemi farbami, nie 
szkodz.'icemi. Ondulacja wodna 
zwykła oraz manicure etc.

zdw 96 269
Paryż

zwiedzić wyjeżdżam Szukam to
warzysza. Zg’oszcnia Kurjer

jw 1945

&KT 2- ZGUBY

Zgubiłem
książeczkę wojskowa, któr*. n- 
nieważniam. W. Płatek.

zdw 95 508
Zgubiłem

książeczkę wojskową na nazwisko 
Jan Piechocki. Poznań, ul. Gen. 
Prądzyńskiego 43. zdw 95 559

Zgubiłem
książeczkę wojskowa St. Freitag 
Małeckiego 6. zdpw 96 107

Zgubiłam
złotą bransoletkę dnia J. 6. z Nie
golewskich na cmentarz Górczyń- 
ski. Uczciwego znalazcę upra
szam o zwrot za wynagrodzeniem 
Wyrzykowska, Niegolewskich 8. 

zdw 95 986
Zgubioną

książeczkę wojskowa na nazwisko 
Leon Kołański, Klasztorna lu 
unieważniam. zdw 96 014

Zaginął pies
doberman „Negr" w obrębie Cy
tadela - Solacz. Uprasza się o 
zwrot za wynagrodzeniem. Gro
chowe Łąki 5, Kunce. rw 5241

Zgubiłam
dowód tożsamości na nazwisko 
Anna Jaworska. Uprasza sie o 
zwrot: ul. Sew. Mielżyńskiego 25. 

zdw 96 156

BK 22 ROZMAITE

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowsaa. 
Stary Rynek 48. II

bpw 3733
Fryzjernia

dla pań i panów w hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22, Także w 
niedziele i święta. bpw 3667

Pani
dbała o czystość domu każę czy
ścić na sucho suf ty tapete itp 
jedynie patent mas» Renews' 
Nie brudź — bo puch an’ kurz 
: brud Tanie — bo puszkę za 
4 złote wystarcza na ieden pokój 
Wytwórnia- Laboratorium Glo
ria Poznań Póiw.eiska te'«f. 
28-89 Sprzeda waja drogerie 
składy farb Gdz.e metre dro
geria .Gloria' Poznań Pólwei 
ska 8. Pw 93*81 15 13f

Dziecko
przyjmę na wychowanie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 079

Pracowity
samodzielny rzemieślnik potrze
buje pożyczki na dogodnych wa
runkach z ręki dobrotliwej. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 95 585 6
Dziewczynę

zdrowa 7 miesięczna oddam na 
własne. Oferty Kurjer

zdw 95 995
Panienka

szuka obiadów na Jeżycach. — 
Oferty Kurjer zdw 96 050

Modelki
zgrabnej poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 96 055

Fortancerkl
młode, przystojne i eleganckie po
trzebne zaraz do „dancingu Po- 
lonja" w Wilnie, Mickiewicza 11 
Tamże potrzebny fortancerz. O- 
ferty fotografię natychmiast 
przesyłać ekspresem. dw 6372

Maszyna
do szycia, prawie nowa, korzyst
nie na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer zdw 96 221

Rower
sprzedam. Pocztowa 28, parter, 
lewo. zdw 96 296

Dywany
perskie, smyrneńskie kunsztow
nie reparujemy. Wytwórnia dy
wanów. Oferty rw 5166.

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 1726-052,96

Maluje
sufity śnieżno biało i tanio. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 95 579

OŻENKI

Poszukuję
dla mego krewnego agronoma, 
kawalera lat 38 z dobrym charak
terem, obecnie dzierżawca fol
warku z gotówka 25.000 zl żony, 
najchętniej wżeni sie w rolnictwo 
lub tem podobne przedsiębiorstwo 
Dyskrecja zapewniona. Łask, 
zgłoszenia do Kurjera zdw 95 9;

Dr. med.
lekarz, Poznańczyk, zapozna pan
ne, przystojna, inteligentna, ma
jętną. Cel matrymonialny. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 95 478

Dziewiętnastoletnia
dobrej rodziny, wykształcona, e- 
łegancka, zgrabna i ładna, posia
dająca 4 pokojowe umeblowane 
mieszkanie, szuka męża z akade- 
mickiem wykształceniem, dobrze 
sytuowanego. Oferty Kurjer

zdw 95 974
Kupiec 

lat 88. posiadający w pobliżu 
Gdyni dobrze prosperujący skład 
bławatów wartości 50 tys. zł po
szukuje wspólniczki z kapitałem 
20—30 tys. zł dla powiększenia 
przedsiębiorstwa. Cel matrymo
nialny. Łaskawe oferty uprasza 
sie do Kurjera Poznańskiego pod

sdw 96 029

Sympatyczna
sierota lat 31, 3 pokojowem mie
szkaniem umeblowanem pozna 
pana inteligentnego na stanowi
sku, cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer zdw 96 024

Kawaler
mistrz, mechanik, lat 27, posiada
jący skład rowerów oraz war
sztat reparacyjny poszukuje pan
ny z odpowiednim majątkiem. 
Rzecz traktuje sie serjo. Zgło
szenia s fotografia do Kurjera 

zdw 96 082
Kawaler

rzemieślnik łat 30 poślubi pannę 
lub wdową z wlasnem mieszka' 
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 095
Wysoki

przystojny, inteligentny, lecz 
biedny kupiec blawatnik, lat 35, 
zapozna chetnie szlachetną pa
nią. która ułatwi mu w jakiś 
sposób egzystencję. Wiek, uroda 
obojętne, może być cośkolwiek 
ułomna. Cel matrymonialny. — 
Zupełna dyskrecja. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 764

Wysoka
brunetka pozna pana wysokiego, 
inteligentnego, cel matrymonjal 
ny. Zgłoszenia Kurjer zdw 96 201

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 
1. II. piętro bpw ó...,I

Dziewczyna
czysta, uczciwa, poszukuje po
sady z gotowaniem, najchętniej 
do samotnych pańBtwa. Zglo- 
szenia Wyspiańskiego 2, II p. 
Kaczmarek, pp. Weinar.

zdw 95 755
Dziewczyna

starsza pragnie przyjąć posadę 
zaraz lub 15 do prac domowych.

Batika „Teleki“
Mój nowy, sensacyjny wynala
zek. eleganckie chustki, szaliki, 
apaczki i in. Robota wytworna 
i niekosztowna. Metoda bajeczna, 
lecz zwracam uwagę, że nikt nie 
będzie upoważniony udzielać lek- 
cyj mojego pomysłu. Zdenia Tol- 
li. Gwarna 17. Pensjonat Rowec- 
ka. Przyjmuje 12—2 i 7—8.

zdw 94 085

Kursy kroju — szycia
damskiego Zgłoszenia nrzyjmu- 
je Amalja Klawiterowa Marji 
Magdaleny 1 III prawo naroż 
nik Raczyńskich dw 6025 6

Angielka
udziela gruntownie lekcji. Ofer
ty Kurjer zdw 95 246

Lekcyj
udziela uczeń VII kl. gimn i 
przygotowuje do klasy IV włą
cznie. Łskawe zgłoszenia: Sa- 
łaciński. Fabryczna 6

Do
egzaminu wstępnego Państw. 
Szkoły Budowy Maszyn przygo
towują słuchacze wyższego seme
stru. Informacji zasięgnąć można 
Rybaki 18 a, III. piętro, m. - '5 
godz. 6—7 w. zdw 96 063

Do matury
z łaciny, polskiego i historii przy
gotowuje magister fiiozfji. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 097

23 MUZYKA

Orkiestry
dobrze zgrane, dęte i smyczkowe 
dostarczam. Gtiziński, Aleje 
Marcinkowskiego 28 tel 39-z

bpw 37-22
Nawet starcy

nauczą sie w 1 dniu 5 pięknych 
sztuczek grać na fortepianie -’od 
gwarancja według mojej wła
snej metody za 25 zl. Guziński. 
Aleje Marcinkowskiego 28.

bpw 3723
Jazzband

kompl. sprzedam tanio. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 95 185.

Pianista
rutynowany potrzebny. Oferty 
Kurjer zdw 96 039

Inteligentna
panienka poszukuje posady jako 
pianistka zaraz lub później, — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 051
Fortepianu

do ćwiczeń poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 116

Korektor - stroiciel
pianin fortepianów Ciechanowski, 
Poznań, Skryta 9. II., prawo.

zdw 96144

Orkiestra
pierwszorzędna (kwintet, kwar
tet, ewentualnie trio), salonowo- 
dancingowa z najnowszym reper
tuarem wolna zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 95 882

Wypożyczalnię
książek otworzyliśmy. Wszelkie 
nowości na składzie. Dla dzieci 
i młodzieży duży wybór książek 
zastosowanych do wieku i rozwo
ju. Warunki przystępne. B-cia 
Niteccy, ślusarska 7, (między 
Wodną i Woźna).

Pw 11018-22,35

Ogłoszenia do .0 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po tednej trzeciej cenie

drobnyi b 

Kawaler
a- 27 nosndy w hotelu
lub. resiu., racji ja».o służący z do- 
bretni świadectwami Obecnie na 
posadzie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 871
Osoba

samodzielna, sumienna poszukuje 
posady, najchętniej do samotnego 
pan*. Zgłoszenia Kurjer

łd w 95 915 .

Osoba
intelig., wiek średni, znająca wy
kwintne gotowanie i wszystko w 
zakresie gospodarstwa domowego, 
szuka posady samodzielnej gospo
dyni. Kędzierska, Rawicz, 3 Ma
ja 62. nw 10 300

Dziewczyna
poszukuje posługi po południowej. 
Oferty Kurjer zdw 95 902.
Kancelarję adwokacką

poprowadzi przez lipiec aplikant 
sadowy. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjer*

zdw 94 049
Biuralistka

poszukuje posady. Zgłoszeni* Kn- 
rjer zdw 94 884

Syn
kupieckiej rodziny poszukuje po
sady w branży żelaznej jako 
uczeń o ile możności na prowin
cji. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 94 663
Szofer

siodlarz poszukuje posady zaraz 
lub później. Adres wskaże Ku
rjer zdw 95 052

Dziewczyna
do restauracji szuk* posady za
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 801
Szofer

stangret, kawaler, lat 25, dobre- 
mi świadectwami przyjmie po
sadę natychmiast lub 15. Oferty 
Kurjer zdw 96 053

Pielęgniarka
do niemowlęcia poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 95 240
Przyjmę

zaraz miejsce ucznia w zakładach 
elektrotechnicznych. Oferty Ku
rjer zdw 95 988

Mechanik
na maszyny do pisania do szycia 
i lutowanie ram poszukuję po
sady od 1 lipca 29. Oferty proszę 
składać do Kurjera Poznańskie
go pod zdw 95 989

Panna
do dzieci poszukuję zaraz posady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 990

Gospodyni
starsza poszukuje posady, świa
dectwa dobre. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 96 045

Samochód
i 1.500 zl gotówki posiadam, 
przyjmę odpowiednia posadę, 
ewentl. przedstawicielstwo. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 96 007
Panienka

do bufetu szuka pracy za matem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 

zdw 96 023

Książkowy - bilansista
samodzielnie pracujący biegły 
korespondent w polskim, niemiec
kim i francuskim jeżyku obezna
ny ze wszelkiemi sprawami _co- 
datkowemi i skarbowerai. jak 
również z wszeikiemi pracami w 
zakrea biurowości wchodzacemi 
poszukuje posady kierownika 
biura, kasjera i t. p. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia 
proszę skierować do Kurjera pod 

zdw 96 034
Panna

początkującą poszukuje posady do 
składu rzeźnickiego z całem utrzy
maniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 96 040

Stolarz
znajacy rysunki i wszelkie pra
ce w zakres stolarstwa wchodzą
ce. Oferty Kurjer zdw 96 052

Posady
inkasenta lub podróżującego z 
kaucją 2.000 zł poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 95 066

Knplec-żelaźnlak
z kilkoletnia praktyką, energicz
ny. sumienny, pracowity i nad
zwyczaj wymówny. posiadający 
chlubne świadectwa i prima refe
rencje przyjmie posadę zaraz łub 
15 6. Łaskawe zgłoszeni* Ku
rjer Poznański zdw 95 568

Podróżujący
na meble przyjmie dalsze zastęp
stwa ewentl. i pokrewnych zawo
dów. Kaucja 1 000 zl. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 065

Panienka
inteligentna. młoda. przyjmie 
chętnie posadę ekspedientki, mo
żliwie z utrzymaniem. Łaskawe 
oferty pod zdw 95 503

Szukam posady
elektromontera z długoletnia 
praktyka, specjalność instalacje 
dobrze polecony. Zgłoszenia: Ka
sprzak. Janowiec, pow. żnin.

dw 6204 a
Techniczka

dentystyczna dla operatiwi i tech
niki poszukuje posady od 15. 6. 
29. Oferty Kurjer zdw 94 485

Dziewczyna
do restauracji szuka posady za
raz. Oferty Kurjer zdw 95 802

Poszukuję
posady do wszystkiego od 15*?o. 
Oferty Kurjer zdw 96 054

Młoda
inteligentna panienka znająca 
wszelka pracę biurowa poszuku
je posady przy stoisku na P. 
W. K. Oferty Kurjer zdw 96 057

Praczka
poszukuje prania z posługa, naj
chętniej w piątki. Oferty Kurjer 

zdw 96 059
Technik budowlany

z ukończ. 3 sem. Szkoły Budow
lanej szuka posady zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 061

Praczka
poleca się w dom dziennie 7 zl. 
Oferty do Kurjera zdw 96 065

Stenotypistka
biegła, polsko-niemiecka poszuku
je posady z jednorazowym urzę
dowaniem. Oferty Kurjer

zdw 96 071
Siła

pomocnicza (żeńska), która praco
wała w aptece 1)4 roku poszukuję 
posady w aptece lub w drogerji 
Oferty do Kurjera zdw 96 072

Panienka
z prowincji poszukuję posady do 
składu rzeźnickiego lub piekar
skiego. Oferty Kurjer

zdw 96 074
Panienka

z ukończona szkolą handlowa po
szukuje posady w biurze. Oferty 
do Kurjera zdw 96 075

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady do wszystkiego od 
15. lub zaraz. Oferty Kurjer

zdw 96 077

Biuralistka
początkująca biegła w stenografii 
maszynie poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 96 083

Francuska
muzykalna szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 96 096

Szofer
kawaler znający sie na gospo
darstwie i ogrodnictwie poszuku
je posady. Górny Jan. Poznań, 
Jeżycka 50, u p. Janowskiego.

zdw 96 100
Z kaucją

do 2 tys. złotych poszukuję po
sady inkasenta, magazyniera lub 
podobnej. Oferty Kurjer

zdw 96 108

Dzielna
ekspedientka bufetowa poszuku
ję posady możliwie z obsługa go
ści. miejscowość obojętna Zgło
szenia proszę nadesłać do Kurje
ra Poznańskiego zdw 96 112

Technik
dentystyczny poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 120

Młody
mężczyzn* poszukuje jakiejkol- 
kolwiek pracy Oferty Kurjer

zdw 96 124
Poszukuję

posady woźnego, portiera, stróża 
lub innej. Oferty Kurjer

zdw 96 125

Praczka ■ prasowaczka
na miękką i sztywna bieliznę po
leca się w dom. Oferty Kurjer 

zdw 95 688
Panienka

młoda, inteligentna z ukończona 
szkolą handlowa, znająca pracę 
domowa. szuka jakiejkolwiek 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 95 52".
Szofer

z praktyka zagraniczna, dobrze 
polecony szuka posady Na życze
nie kaucja. Oferty Kurjer

zdw 95 542
Szofer

z praktyka, z kaucja, dobrem 
świadectwem szuka posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 544

Techniczka
dentystyczna

obeznana w pracach kauczuko
wych, złotych i walkiericie po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 95 601
Pomocnik

siodlarski znający także tapicer- 
stwo poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer zdw 95 679

Panienka
lat 17, skromna łagodna, z po
rządnego domu poszukuje posady 
do 1 lub 2 dzieci z szyciem. — 
Oferty Niechlod. p. Zbarzewo, p. 
Leszno, Buchertowa.

zdw 95 680
Panna

do szycia w składzie poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 95 605
Maszynistka

początkująca poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 95 613

Kierownik
członek Zarządu poważnej insty
tucji bankowej doświadczony 
księgowy z praktyką przemysło
wo-handlową administracyjna, 
siła rutynowana zmieni stanowi
sko. Propozycje Kurjer

adw95 522

Rzeźnik 
z praktyką w kuchni posznkoia 
posady. Oferty Kurjer

zdw 95 691 ____
Panienka

.u.vui, inteligentna, znajaęa do- 
rze szycie i wszelkie robótki ręcz
ne poszukuje posady do dzieci» 
możliwie starszych lub jakiej j 
innej. Miejscowość obojętna. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 95 717

Szofer - mechanik
kawaler szuka posady zaraz. —1 
Strzałkowo, ul. Powidzka 5, — 
Szczepaniak Józef. zdw 95 644

Dziewczyna
poszukuje posługi przed południo
wej. Oferty Kurjer zdw 95 903

Szofer
kawaler pochodzący z gospodar
stwa, znający się na ogrodnic
twie, myśliwstwie szuka posady 
najchętniej na dominji zaraz. —- 
Oferty Kurjer zdw 95 653

Maszynistka
z 8 letnia praktyka biurowa po- 
szukuje z dniem 1. 7. stałej posa
dy w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 95 725
Cukiernik 

dobry fachowiec, szuka posady, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 95 721

Uczeń
Państw. Szkoły Budownictwa w 
Poznaniu, z ukończonym 4 syme- 
strem wydz. architektonicznego, 
poszukuje odpowiedniego zajęcia 
zaraz, najchętniej w Poznaniu. 
Łaskawe oferty uprasza sie do 
Par", 27. Grudnia 18. pod 58,354

Pw 11032-58,354
Cukiernik

w średnim wieku, przyjmie posa
dę także do wyszynku, albo za
stępstwo w branży, także na 
Wystawie. Oferty Kurjer

zdw 95 823
Starszy 

mężczyzna, sumienny, pilny, ener
giczny. znający ksiażkowoSć. ad
ministrację, ekspedycję, poszu
kuję zajęcia. Zgłoszenia uprasza 
Kurjer Poznańsk. zdw 95 039/40

Służąca
szulta posady zaraz z gotowa
niem. Oferty Kurjer zdw 95 85ł

Panienką 
która pracowała przy bufecie, 
poszukuje posady, ewent. począt
kującej. Oferty Kurjer

zdw 95 946
Służąca

uczciwa, pracowita, umiejąca go
tować, do wszelkiej pracy domo
wej, poszukuje posady od 16. 6. 
na probostwie pod dyspozycje. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 949

Spawacz
autogênicznÿ poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 899

Samodzielna 
żeńska siła biurowa z branży 
drzewnej poszukuje posady. <> 
ferty Kurjer dw 6027 a

Kucharka
samodzielna, sumienna i uczciwa, 
poszukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer zdw 95 837

Polecam
się jako praczka w dom. — UL 
Wielka 25. II. piętro, prawo.

zdw 95 829
Posady

biurowej, inkasenta, woźnego lab 
innej poszukuję. Oferty Kurjer 
zdw 95 794

Inteligentna
panienka poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia, wynagrodzenie 
skromne. Zgłoszenia Kurjer

#zdw 95 631
Panienka

skromna, pracowita, lat 23, po
szukuje posady w małem gospo
darstwie domowem u samotnej 
osoby lub starszego państwa. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 632

Szofer
znający silniki parowe, elektrycz
ne i prace biurową obejmie po
sadę zaraz. Adres wskaże Kn- 
rjer zdw 95 134

Panienka
z ukończoną szkolą gospodarcza 
i praktyka szuka posady zaraz 
lub 15. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 149
Rzeźnik

kuchenny poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 95 335

Krawcowa
poszukuje zajęcia, szycia. Oferty 
Kurjer zdw 95 195.

Pierwszorzędna
pokojowa poszukuje posady od 
1. 7. 29. Najchętniej w powiecie 
Nowy Tomyśl Oferty Kurjer

zdw 95 200
Żelaźniak

młodszy z 3 letnia praktyka w 
składzie żelaza, materiałów bu
dowlanych i 3 miesięcznym kur
sem handlowym poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 95 535

Maszynistka
znająca język polski, niemiecki 
oraz kaukulacje poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 95 562

Kancelista
dobra siła biurowa z dłuższą
praktyka, piszący biegle na ma
szynie, z znajomością ksiażkowo- 
śei amerykańskiej włada języ
kiem polskim i niemieckim, szu
ka posady w przedsiębiorstwie 
handlowym lub w urzędzie pań
stwowym. Oferty Kurjer

■dw 95 699

Młodszy książkowy«
bilansista

bardzo dzielny, z dłuższą samo* 
dzielna praktyka, władający ję
zykiem polskim i niemieckim, pi
jacy biegle na maszynie, poszu
kuje posady zaraz lub później — 
Łaskawe oferty uprasza do Kn» 
rjera zdw 94 727
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Książkowa * bilansistka
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 95 673
Dziewczyna

lat 27, na wskroś uczciwa i su
mienna z mniejszem gotowaniem 
nośzukuje zaraz posady. Oferty 
Kurjer zdw 9o751

Pomocnik
handlowy branży kolonialnej i 
żelaznej z praktyką poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjera zdwp 95 971

Poszukuję
posady elewa gospodarczego za 
utrzymanie i małe wyn.-grod.e- 
nie. znam książkowość. Łaskawi 
zgłoszenia Kurjer zdwp 95 970

Syn
uczciwych rodziców przyjmie
miejsce ucznia w zakładach au- 
tomec-hanicznych. Oferty Kurjer 

zdw 95 987
Ślusarz-mechanik

z długoletnią praktyką obecnie 
zatrudniony jako werkmistrz w 
poważnem przedsiębio-stwie. — 
pragnie zmienić posadę od t lip
ca. Łaskawe oferty do Kurjera 

rw 5207
Maszynistka

z dłuższą praktyką, biegła w pol
skim i niemieckim języku poszu
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw95 574'5

Młoda
panienka lat 21 o milej i ujmu
jącej powierzchowności wykształ
cona, niezależna, przyjmie posa
dę sekretarki prywatnej. Poważ
ne referencje. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 96 102

Osoba
inteligentna, obeznana wszech
stronnie w gospodarstwie i ma
cach biurowych poszukuje posady 
kasjerki, wyręczycielki lub za
rządzającej doinera. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 128 .

Dziewczyna
wiejska Małopoianka, samodziel
na w gospodrastwie domowem z 
dobrem poleceniem szuka posady 
najchętniej do księdza aibo do 
państwa od 15.—1. 7. Oferty Ku
rjer zdw 96 129

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem szu
ka posady na małe miasto zaraz 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 130

Inteligentna
panna lat 32. skromna, uczciwa, 
znająca wszelką prace domową, 
lubiąca bardzo dzieci, władającą 
jeżykiem polskim i niemieckim, 
poszukuje od 1, 7. tylko stałej 
posady za wyręezycielke w Po
znaniu. Oferty Kurjer zdw 06/3',

Cukiernik
specjalista na czekoladki i kar
melki szuka posady Rzędkow- 
ski, Buk, śpikrzewa 9.

zdw 96 133
Praczka

uczciwa, czysta, dobrze polecona 
poszukuje prania poza domem. 
Oferty Kurjer zdw 96135

Szofer - mechanik
poszukuje posady na po połud
niowe wyjazdy. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 96 138
Dziewczyna

uczciwa i pracowita poszukuje 
posady do dworu w kuchni od 
15. 6. 29. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 141
Panienka

poszukuje posady do składu pie
karskiego. Oferty Kurjer 

zdw 96145
Biuralistka

młodsza poszukuje posady od 1. 
7. Oferty Kurjer zdw 96147

Kucharz
żonaty, bezdzietny (żona bufeto
wa. ewent. pokojowa), znający 
swój fach doskonale (samodziel
ny) przyjmie posadę w restaura
cji, w pensjonacie, prywatnie itp. 
od 15. 6., zna również jeżyk i 
kuchnie francuską. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 682

Poszukuję
posady w charakterze gospodyni 
domu, najchętniej u samotnego 
pana lub bezdzietnego małżeń
stwa. Znam wszelkie prace do
mowe, Czechównn. Matejki 1. 

zdw 96 290
Zdolna fryzjerka

z długoletnia praktyką poszukuje 
posady zaraz. Oferty proszę Ku
rjer zdw 96 206

Maszynistka
początkująca poszukuje posady, 
najchętniej do adwokata. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 211

Poszukuję
posady jako ekspedjentka w cu
kierni lub bufetowa. Dobre po
ręczenie. Oferty Kurjer 

zdw 96 312
Panienka

z ukończonym kursem handlo
wym znająca dobrze szycie po
szukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 96 310

Panienka
z ukończonym kursem handlo
wym poszukuje posady początku
jącej biuralistki. Oferty Kurjer 

zdw 96 309

Młodszy pomocnik
z branży żelaza, sprzętów kuchen
nych. inaterjalów budowlanych i 
kursami handlowymi poszukuje 
posady zaraz lub od 1. 6. rb. Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 94 971

Krawcowa
potrzebna. Czesława 16a. part., 
prawo, Wilda zdw 96 -68

— . tiSzofer
kawaler, z dłuższą praktyką, szu
ka posady prywatnej zaraz, miej
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku- z 
rjer zdw 96 197 s

Dzielna
krawcowa domowa poleca sie. n 
dziennie 3 zl. Zgłoszenia Kurjer n 
zdw 96 199 k

Krawcowa ?
na pierwszorzędną garderobę n 
damską poleca się w lepsze do- g 
my i na wyjazd. Oferty Kurjer » 
zdw 96 194

Szukam z
posługi 2 godziny dziennie za e 
spanie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 191
Szofer ®

obeznany w ślusarstwie, szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 96 180
Szofer "

mechanik poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 96172 _

Panienka
szuka posady początkującej biu- i 
rowej. Ukończyła szkolą handio- r 
wą, pisze na maszynie. Zgłoszę- 
nia do Kurjera zdw 96 236.

Czeladnik
kowalski z dobremi świadectwa
mi, wysłuży! wojsko poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 96 240
Służąca

czysta, z gotowaniem z dobremi 
świadectwami poszukuje stałego 
miejsca zaraz albo od 15. 6. Ofer
ty Kurjer zdw 96 247

Młodsza
panienka, znająca cośkolwiek szy
cia i robótki szuka posady do 
dzieci, najchętniej na wieś. Ofcr- z 
ty Kurjer zdw 96 250. r

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady za po
kojową lub do wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer <

zdw 96 257 n
Gospodyni s

kuchmistrzyni poszukuje posady 
zaraz, najchętniej w Poznaniu 
ewtl. za bnfelową. Oferty Ku
rjer zdw 96 258

Dziewczyna
wiejska, uczciwa szuka posady do J 
wszystkiego od 15 6 Zgłoszenia , 
Kurjer zdw 96 263.

Sierota
poszukuje posady do dzieci w 
lepszym domu zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 229

Dziewczyna
uczciwa, rzetelna i pilna z dłu- 
goletniemi świadectwami poszu
kuje posługi przed lub po połu
dniu. Oferty proszę do Kurjera 

zdw 96 230

Dziewczyna
uczciwa, rzetelna i pilna z diugo- 
letniemi świadectwami poszu- 
wszelką pracę doniową poszukuje 
od 15. 6. 29. posady Oferty pro
szę do Kurjera zdw 96 231.

Panienka
z lepszego domu muzykalna po- 
szukuje posady do dziecka. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 235

Panienka
uczciwa zna szycie, robótki ręcz- 
ne, gotowanie szuka nosady. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 294

Bona II. kl.
inteligentna Małopoianka, lat 23, 
z poprawną polską mową przyj
mie posadę do dzieci, lub do jed
nego niemowlęcia. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 96 337.

Kucharka
która samodzielnie gotuje i zna
jąca wszelkie prace domowe, 
przyjmie posadę od 1., ewentual
nie później do samotnego pana, 
albo do dwojga osób Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 335.

Książkowy
z dłuższa samodzielną praktyką 
w zakładach handiowo-przemy- 
słowych poszukuje odpowiedniej 
posady. Łaskawe oferty do Ku
rjera zdw 96 278.

Szofer
z dobremi świadectwami poszu
kuje statej posady. Oferty Ku
rjer Pozn. jw 1947

Kslążkowa-kasjerka
znająca jeżyk polski i niemiecki, 
pisząca na maszynie, z dłuższą 
praktyką, poszukuje posady w 
solidnej firmie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 96 285

8^28 WOLNE MIE JSC

Ucznia
do biura z lępszem wykształce
niem poszukujemy zaraz. Osobi
ste zgłoszenia „Komna". Sp. z o. 
p.. Automobile. Poznań ul. Dą
browskiego 83-85. nw 10 689

Pomocnik
fryzjerski potrzebny z ondulacją. 
Rybaki 20 a. zdw 95 685

Przedstawiciela
na Poznań zaraz poszukuję moż- 

branży papierniczej. Ku- 
larszalka Focha 25. 

zdw 95 991

Potrzebny
od 1. 7. r. b. na wieś kasjer (ka). 
starszy samotny, który w wol
nych chwilach zajmie si gospo
darstwem podwórzem. Kopje 
świadectw do Kurjera Poznań
skiego dw 6374. 

Posług aczka
uczciwa, czysta, potrzebna na 
przed południe zaraz. Ul. i • 
Ratajczaka 39 II lewo.

zdw 96 2i4 ____

Pomocnik
fryzjerski może si? zgłosić Ma

il arbary 4. rw 5224

Kierownika (czkę)
zdw 95 992

Wolne posady
imiast do objęcia. Poważ 
Pólka Akcyjna poszukuje 
inteligentnych i dobrze pre-

i sobota 8. od

Ekspedjentka

Dzielna

zdw 95 576/7

rw 5216

Ucznia
o przyjme zaraz < 
>galin. pow Śrem, 
dw 6352 3

Wojażer

zdw 95 967

Nakładaczka
i uczeń moga sic zgłosić zaraz. — 
Drukarnia L. Misiak, Plac Sa- 
pieżyński 8. zdw 96 198

Potrzebuję
zaraz szofera z dłuższa praktyka 
na autobus. nowoczesny forazi- 
sta ma pierwszeństwo. P. Stranz 
Witkowo, telefon 10 zdw 96 089

Ucznia
4—8 klasistę szkoły średniej po
szukuje zaraz. Drogerja. pod Ko
twicą, plac św. Krzyski 4.

zdw 96 195 ___
Dziewczyna

potrzebna zaraz do pracy. Po
znań, Mostowa 16. zdw 96 192

Zdolna
panienka do sukien potrzebna. — 
Styczyńska, Wrocławska 18. wy- 
soki parter. zdw 96 182

Szofer
samotny, trzeźwy, posiadający I. 
klasowe świadectwa lub rekotnen 
dacje, wyuczony ślusarz, obezna 
ny z obsługą automobilu Miner- 
wa znajdzie posadą zaraz. Zgło
szenia piśmienne z podaniem 
wieku przesiać do Dom. Korzkwy 
p. Pleszew. dw 63, "

Kierownika
kupca rutyn, do objęcia hurtowni 
z kaucją 10- 20 000 zl poszukuje. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 96 228

KINO ODEON, 27 Gnidnial4
Od dziś Pw nai7-x3,iii

(Wteny Casanowa
W roli głównej HARRY LIEDTKE.

Szofera

rw 5209
4 agentów

ski. Strzelecka 3Í.

Chcesz otrzymać
posadę?

isz ukończyć kursy fach
___ spondencyjne profesora
kulowicza. Warszawa. Żór; 
42. Kursy wyuczają listo 
buchalterii, rachunkowości

szynach, towaroznawstwa, 
gielskiego. francuskiego 
mieckiego, pisowni, oraz gr 
tyki polskiej. Po ukońcs 
świadectwo. Żądajcie proi

Dziewczyna

Apteka

Kurjera dw 6341
Młodzi ludzie

Marcin 33,
Ekspedjentka

ży rzeźnickiej moż 
Wacław Potocki 

wiejska 36. zdw
Pielęgniarki

rjer zdw 95 595

Agentów

Il II. ptr.

Służąca

dwórze.
Uczni

do składu żelaza w 
poszukuje Zgłoszeń

zdw 95 938
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poti 
na wieś do dworu Zglo 
Niegolewskich 12. parter, i 

/ zdw 95 997

Sumińskiego
Me:
runkami.

Apteka

Krojczy

ra Ógioszeń 
Poprzeczna I 
.Krojczy“.

Apteka
w Janowcu Wlkp poszukuje 
1 lipca siły pomoenicej męsk 
dobrze wpracowanej. dw 6i

Uczeń piekarski

Kucharka
umiejącą dobrze gotować po
trzebna zaraz. Karolewska Ko
zia 20. idw 96 098

Fotograficznego
tomocnika na prowincje zaraz 
ub później poszukuje Zgłoszenia 

do Kurjera Poznańskiego pod
zdw 96 111

Dziewczyna
mołdsza do zajęć domowych przed 
południem zaraz potrzebna. -~ 
Aleje Marcinkowskiego 18 III. 
ptr., prawo. zdw 96 122

Poszukuję
od lipca r. b. aptekarza na 
stepstwo 6 tygodniowe. Moraw
ski, Chojnice (Pom.) Apteka 
Nadworna. dw 63.)

Ucznia
przyjmie zaraz ślusarnia. Krzy- 
wiński, ul. Wrocławska 18

zdw 96 134
Biegłe

bieliźniarki na męski® koszule 
moga się zgłosić. Kwaśny i S-ka. 
ul. Rynkowa rw 5235

Krawców
poza domem tylko pierwszorzęa- 
nych na duże sztuki i na spodnie 
poszukuje Fr. Maik. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 16.

zdw 96137
Ekspedientki

pierwszorzędne sity, z branży o 
buwia, potrzebuje zaraz Ploszaj- 
ska, Pocztowa 5. zdw 95 943

4 agentów
do sprzedaży obrazów na raty 
mogą się zgłosić. — Wytwórnia 
Obrazów, wlaśc. Ign. Krzewiń
ski, Strzelecka 31. zdw 95 328

zdw 96 167
Młodszy z

czeladnik krawiecki zaraz po- . 
trzebny. Zgłoszenia: ul. Wierz- 1 
biecice 19, dom boczny, w po- - 
dwórzu, II. piętro. zdw 96 161 ]

s
Kiper-bufetowy

potrzebny zaraz. Pożądana gwą- 1 
rancja 1.000 zł. Reflektuje się 
tylko na pierwszorzędne siły. — 
Zgłoszenia: Cukiernia i Restau
racja „Europa“, ul. Focha 2. od c 
godziny 10 do 12 w południe. ]

zdw 96 159
Pomocnika

krawieckiego poszukuje zaraz, O- 
ferty Kurjer zdw 96 292

Dzielna ekspedjentka
potrzebna zaraz. Marjan Lesiń- 
ski, skład porcelany ul Wro- 
niccka. rw 5240

Bona
doświadczona, udzielanie począt
ków nauki, potrzebna od 15 bm
A. Morawska. Mickiewicza 34. 

zdw 95 980
Służąca

uczciwa i czysta zaraz potrzebna
J. Stachowiak. żupańskiego 19. 

zdw 95 998

Posługaczkę
na 3 razy typodniowo przed 
łudniem przyjmie Konieczna, — 
Piotra Wawrzyniaka 21.

zd w 96 000
Dziewczyna

do dzieci z szyciem może sie za
raz zgłosić. Słowackiego 8, II. 
ptr. prawo. zdw 96 004

Krawcowa
dobra w dom. Krasińskiego 3, U. 
prawo. Zgłaszać 10. zdw 96 030

Pomocnik fryzjerski
może sie zaraz zgłosić. J. Weso
łowski, Pólwiejska 6,

zd w 96 042
Dziewczyna

do wszystkiego bez prania do 4 
osób potrzebna. Wielka 14 II. p. 
Pawełkiewicz. zdw 96 043

Bona - freblanka
potrzebna na 2 miesiące od 1. 7. 
na wyjazd nad morze do 9 let- 
niej dziewczynki Warunek język 
francuski. Zgłoszenia Gdańsk, 
Faulgraben 10. dyr Kurecki.

zdw 96 086
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna. Szku- 
dlińska, Gajowa 4. zdw 95 9,

Posług aczka
zaraz potrzebna. Ratajczaka 28, 
parter, prawo. zdw 95 973

? Panienki
zdolne do lotnej sprzedaży kwia
tów zgłoszą/ sie w rannych r •-

• dżinach F-ma „Opole“, Piekary 
16. zdw 95 275

Biegła
. ekspedjentka tylko do towarów 

d krótkich może sie zgłosić zaraz.
4 Maciejewska. Bazar Wildecki.
- Górna Wilda 73. zdw 95 976
j Młodszy

pomocnik krawiecki potrzebny.
4 Kubiak. Dolina 3. zdw 96 977

Podróżujący
z branży technicznej i gumowej 
zaraz potrzebny. — Zgłoszenia 
..Par“, Aleje Marcinkows’ '
11. pod 23.89. Pw 11 054

samodzielny zaraz potrzebny. — 
Zgłoszenia: „Par“. Aleje Marcin 
kowskiego 11. pod 23.88 

Pw 11 055 23.88

Dzielne] biuralistki

w pisaniu na maszynie, poszuku
je i uprasza o zgłoszenie piśmien 
ne z podaniem warunków i odpi
Maćkowiak, 
ka 16.

ui.

Biurowa
początkująca potrzebna zaraz 
kaucja 200 zl wymagana. Adres 
Kurjer zdw 96 288

Służącej
„„ „szeikich prac domowyc 
szukuję zaraz lub posług 
Guździoiowa. Pólwie.iska 25 

zdw 96 287
Panienkę

która ukończyła o ile

Panienki
(krawcowej) umiejącej szyć gar
derobę i bieliznę poszukuje rnę 
na wieś nad morzem Zgłoszenia 
z podaniem pretensji, odpisem 
świadectw i fotogr. do Kurjera, 
Stary Rynek rw 5227

Służącej
do prac domowych poszukuje się 
na wieś nad morzem Zgłoszenia 
z podaniem pretensji odpisem 
świadectw i fotogr do Kurjera, 
Stary Rynek rw 5228

Czeladnik szewek!
potrzebny zaraz. Jedrasiak. Pia
skowa 1. Pw 11 249-55,18

Potrzebny
technik budowlany, znający się 
i mający odpowiednią praktykę 
przy budowie drewnianych prze
kryć na duże rozpiętości. — Ko
nieczna praktyka ogólnobudow
lana. znajomość żel betu, oraz 
kosztorysowania. Oferty wraz z 
poważnemi referencjami i poda
niem warunków nadsyłać: Gdy
nia. ul. świętojańska, dom p. Li
sieckiego, biuro inż. J. Mrozow
skiego. nw 10 951

Młody
pomocnik fryzjerski zaraz po
trzebny. Górna Wilda 25.

zdw 96 203
Potrzebuję

zaraz szofera z diuższą praktyką 
na autobus. Oferty proszę do Ku
rjera Poznańskiego zdw 96 085

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Prusa 19. III.. lewo. jw 1948

Waflarz
może się zgłosić. Adres wskaże 
Kurjer, fil ja Jeżyce jw 1946

Kasjerka
do handlu detal., z kilkuletnią 
praktyką, obeznana z książkowo- 
Scią i pracami biurowemi, biegła 
w jeżyku niemieckim, z ładnym 
charakterem pisma, pisząca poza 
tem na maszynie, potrzebna od 
15. 6. Oferty z podaniem referen- 
cyj i pretensyj uprasza się do 
Kurjera zdw 96 187

Służąca
potrzebna od 15 czerwca. — WŁ 
Buchert. ul. Debiecka 51. Fabry
ka bielizny, przystanek końcowy 
Dębiec. zdw 96 284

Uczenica
do składu złotniczego potrzebna. 
Polski i niemiecki w słowie pi- 
śmie pożądany. — Chwiłkowski, 
św. Marcin 40. zdw 96 291

Gospodyni-kncharka
potrzebna zaraz na wyjazd do 
Warszawy do domu zamożnego, 
do pojedyńczej osoby Wykwali
fikowane kandydatki tylko ze 
znajomością doskonalej kuchni, 
z pierwszorzędnemi świadectwami 
zeehcą zgłosić się: H. Kło- 
nieka. Gołębia 1, od godz 3—4 
po południu. zdw 94 468

Uczenice
na pół lub rok potrzebne. M. 
Idaszakowa, krawcowa Półwiej- 
ska 26a. zdw 96 351

Potrzebna
służąca zaraz do wszelkich prac 
domowych do 2 osób. Wierzbie- 
cice 32, parter prawo

zdw 96 334
Uczeń

krawiecki potrzebny. J Toma
szewski, Wodna 25. zdw 96 336

zdw 96 311
Dziewczyna

------1 15i—17, do dziecka i lekk._
prac domowych potrzebna. Schiń- 
ski. Patr. Jackowskiego 40, I. u 
Szczęsnowskiej. jw 1951

Palacz
do palarni kawy f-my „ERŻET“ 
W. Garbary 37 potrzebny, 

zdw 96 313
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Dziewczyna
kochająca dzieci doświadczona, z 
dobremi świadectwami potrzebna 
od zaraz lub od 15. 6. 29 Zgłosze
nia od godz 3 po południu, ifl. 
Ogrodowa 5. I piętro, prawo.

zdw 96 344
Ogrodnika

kawalera pod Poznaniem, mają
tek poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 96 326

Humor zagraniczny

Jt. i

Jatusiu, czemu wół nosi rogi?
Bo sądzi, że go uchronią od nieszczęścia. 
A osioł czemu ich nie ma?
Bo w takie rzeczy nie wierzy.

(Trib 111. — Rzym) S. F.

HÇ7Pni stronie ó-tamowej ib gr, aa strouie 4-iamowe. do gr, ua strome czwarte lou gi aa stro-
Q a ® dru«>i «*• ’,rswd wiadomościami potocznem; 200 < ’ ‘ ‘ —------------------------- - potocznem: 200 gr od ł-łamowego mili metra, Ogłoszę*

---------- Q*a skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20°)- nadwyżki. Ogłoszenia do wydam»
»oraouego ijrzy imu jemj jo godz. 18,30, w nagłych wypadkach do ¿rodź. 22 a stróża: do wydania wieczornego do sodz. n 
J 1,0 eodz* ą n*’z«'d not. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłusto» 30 gr <aźde lalaze słowo js ?ł
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictw* nie oopow-i—

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 20u 149.


	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0125.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0126.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0127.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0128.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0129.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0130.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0131.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0132.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0133.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0134.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0135.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0136.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0137.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0138.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0139.tif
	I:\Kurier Poznański\KP 1929 czerwiec ok\257\0140.tif

